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Darbininkų 
reikalai

Iki šiol iš .Lietuvos-Ame
rikon dar galėdavo atvažiuo 

.ti 2,622 žmones. Imigracijos 
varžymo bilių priėmus iš 
Lietuvos besusi'ltutksime 
302 žmonių į motus. Gi nuo 
1927 m. bilius busiąs šiek- 
tiek pakeistas,' tuomet iš 

i Lietuvos gidėtų ųitvąžiuoti 
444 lietuvių. -Piliečių žmo
nos ir nepilnAiiiečjai jų vai
kai galės įvažiuoti virš kvo
tos. Daugiausia imigrantų 
bus Įleidžiama iš Anglijos 
ir Airijos — 62,458 ir iš Vo- 

‘kietijos — 50,129. Iš Japo
nijos visai nebus įleidžiama, 
nors japonai prieš tą bilių 
griežtai protestavo.

Susivienijimo Lietuvių R.
.(Office, 222 S. 9th Str., B’klyn, N. Y.) Entered as Second Class Matter

Katalikų Amerikoje Organas
a? 31, 1917, at the Post Office at B’klyn, N. Y. under the ’Act of August 24, 1912-
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Franeuzų Valdžia 
Pralaimėjo.

susivii
KŲ J

Kun. M. L. Krušą, S. L. 
R. K. A. narį, Šventasis Tė
vas paaukštino pralotu. Tai 
pirmutiniam iš. Amerikos 
lietuvių dvasininkų tokis 
paaukštinimas suteikta. Iš 
to reikia džiaugtis; nes kun. 
Krušo paaukštinimu Šv. Tė
vas ..suteikė garbę visiems 
Amerikos lietuviams katali
kams už ištikimybę Katali
kų Bažnyčiai. S. L. R. K. A. 
nariai irgi džiaugiasi, savo 
narių tarpan susilaukę pra
loto.

Kirkuk’e, 
___ x_____150 myliųI 
nuo Bagdado, kilo dideli su- j 
mišimai, kuriuose užmuštą 
1(M) vietos žmonių.

J, Vaičkaus Dramos Te
atras, suruošęs dar vieną 
spektaklį Brooklyne (geg. 
17 d.), išvažiuoja į kitus 
miestus. P-nas Vaičkus, su
kurdamas teartų, didelį ir 
svarbų darbą padarė: pa
kels lietuvių meną, sustip
rins musų tautybę, jaunimą 
paragins lavintis meno sri
ty. Tegyvuoja p. Vaičkaus 
Dramos Teatras! Musų-gi 
pareiga visu kuo jį parem
ti.

Nesenai Vokietijoj buvo 
rinkimai, kurių daviniai la
bai keisti, nes nė viena par
tija negavo didžiumos par
lamente atstovų. Socialdenio 
kratai laimėjo 99, vokiečių 
taut. 96, komunistai 61, cen
tristai 62, demokratai 24, 
liaudies laisvės part. 32, Ba
varijos liaud. 15, Bavarų 10. 
Yra ir daugiau partijų, ku
rios gavo po kelis balsus. 
Viso išrinkta 465 atstovai. 
Iš tiek partijų susidedan
čiam parlamente peštynių, 
žinoma, netruks.

Unijų įkurtų Neoperatyvių 
bankų Jungtinėse Valstybė
se yra virš dvidešimts. Vi
suomenės gi koperatyvių 
bankų yra labai daug.

Telefonų kompanijos šė- 
rininkų turi 500,000 su vir
šum, o telegrafų — 265,000. 
Telefonų opera vimas 1902 
ni. kainavo $230,896,000, o 
1922 m. — $1,558,206,000.

Paryžius. — Francijos Londonas. - 
rinkimai praėjo. Rinkimų Mesopotamijoj, 
daviniai išėjo dabartinės vai 
džios, kurios priešaky stovi 
Poincare, nenaudon, nes o- 
pozieija gavo daugiau balsų. 
Konservatai rojalistai lai
mėjo 11 atstovų, republiko- 
nų blokas (iš trijų partijų) 
137, kairieji republikonai — 
.92, tautiniai radikalai — 34, 
radikalai socialistai 127, ne
priklausomi socialistai 39, 
suvienyti socialistai 101, ko
munistai 29. Naujasai par- 
.lamentas susidės iš 584 ats
tovų, vietoj 626.- •

Poincare rezignuosiąs bir
želio 2 d., kuomet parlamen
tas susirinks.

Vašingtonas. — Preziden
tas Coolidge po kongreso 
pravest no j u e.x-karei viam s‘ 
bonusų bilium nepasirašy
siąs. Esą, jisai tvirtina, kad 
patrijotizmas pinigais jokiu 
budu negali būti nupirktas.

■Vašingtonas. — Kongreso 
komitetas Filipinų' salų rei
kalais pripažino bilių, ku
riuo remiantis- Filipinų , sa
loms pilna nepriklausomybė 
bus duota tik už dvidešimts 
metų.

STREIKAS RUHR’O 
KRAŠTE.

Berlynas. — Ruhr’o kraš
te kilo generalis angliakasių 
streikas, Jei kurio neteko 
darbo 300,000 darbininkų. 
Streikas kįlo dėlto, kad dar
bininkai negalėjo susitaikin
ti su darbdaviais algos ir 
darbo sąlygų klausime.

įtariama, kad tame strei
ke turi pirštus prikišę Rusi
jos komunistai. Manoma, 
kad dėlto ir krata Rusijos 
ambasadoj padaryta.

UŽMUŠTA 11 BOLŠE
VIKŲ.

, Halle, Vokietija. — Geg. 
11 d. vokiečių monarkistai 
,čia buvo surengę dideles de- 
.monstracijas, kuri skaitoma 
.’’pasisekusia” ir pavadinta 
.’’Vokiečių diena”. Komu
nistai buvo nusprendę ruoš
ti kitą demonstraciją tą pa- 
,čią dieną, užvadinant ’’Dar
bininkų diena”, bet policija 
nedavė jiems leidimo. Ne
žiūrint to, jie vis-vien mėgi- 
,no demonstruoti, bet polici
ja po susirėmimui, kuriame 
.keletas žmonių užmušta, 
juos sustabdė. Vienuolika 
komunistų užmušta, trisde
šimts sužeista, o 450 sukim
šta į kalėjimą.

Vašingtonas. — Kongre
sas, nekreipęs domės į pre
zidento reikalavimą modifi
kuoti bilių, kuriuo bus drau- 
.džiama japonams į šią šalį į- 
,važiuoti, sustabdo Japonijos 
ateivybę su šių metu liepos 
1 diena.

t)

Vienas socialistų šlamš
tas iš n'elabai pasitikėtinų 
šaltinių sužinojęs, buk Kau
ne, gegužės 1 d., buvęs ma
žas sukilimas, kuriame su
žeista 32 žm. Mat, ’’rojaus”

d, ieškotojai užpuolę monopo- 
į Ij, norėdami veltui išsigerti, 

į]A kuomet policija prie to ne
leidusi. Buk tai vienas žmo
gus įšokęs į kubilą degtinės 
ir prigėręs. Nors socialistai 

Va žinią paskaitė tikru pini- 
. tu, mes esame linkę abejoti 

pilie jos tikrumą.
•* \ -.i •' ,

Tokio, Japonija. — Japo
nijos rinkimuose į parlamcn 
tą dabartinė valdžia pralai
mėjo.

Vera Cruz, Meksika. — 
Netoli Japonijos nuo kalno 
El Pilon nusirito dideli že
mės sluogsniai, kurie palai
dojo keturioliką žmonių.

Berlynas. — Kilusi smar
ki vėsula sunaikinusi visą 
Saksonijos Nordhousen mie
stelį.

Varšava. — Čia užsidarė 
keturi lenkų bankai, suban
krutavo bespekuliuodami 
franeuzų frankais.

Berlynas. — Socialistai 
reikalauja valdžios, kad ji 
Dawes’o planą reperacijoms 
mokėti paleistų visatinam 
žmonių balsavimui.

REIKALINGA 
patyrusi ir gerai mokanti 
lietuvių ir anglų kalbas ste- 
nografė, kuri galėtų tuojaus 
užimti vietą S. L. R. K. A. 
Centro Raštinėj. Taipgi 
yra reikalinga gera knygve- 
dė, mokanti lietuvių ir anglu 
kalbas. Darbas nuolatinis, 
mokestis gera.

Atsiliepkite tuojaus: 
’’GARSAS” 
222 So. Ninth Str., 

Brooklyn, N. Y.
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UJIMO LIETUVIŲ RYMO KATALI- 
1IERIKOJE SEIMAS BUS BIRŽE- 
110, 11 ir 12 DIENOSE, 1924 M., 

SHENANDOAH, PA.
B yra kviečiamos ruoštis prie Seimo, savo 
tose svarstyti Sus-mo gerovei naudingus 
r ir gaminti Seimui įnešimus, taip pat 
Batus sulig nustatytos sekamos tvarkos: 

, . Jpos siunčia įnešimus, nevėliau 30 dieną 
prieš Šeimą, pas Centro Raštininką, kuris pagarsi
na orgainr -priduoda Seimui.

. 2) Kii$<viena nesuspenduota kuopa turi teisę 
siųsti Setaiąn savo, atstovą-delegatą.

3) Kuopa turinti daugiau 50 narių, gali rinkti 
atstovą nupi kiekvienų 50 narių ir dalies, jeigu siekia 
25 narius.

4) Nai^s išbuvęs Susivienijime pilnai 6 mėne
sius, gali būti renkamas atstovu j Seimą.

5) Kiekvienai Seimo atstovas privalo turėti 
mandatą iš kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti 
tik savo kuopą, kurioje priguli; mandatas-paliudiji- 
mas turi.būti išrašytas ant tam tikros blankos, ku- • 
rias kuopa'gaima iš Centro Raštinės; ant paliudiji
mo turi b "

/taip pat 1
6) ®
7) ii

atstovą,ja
Susiv. ižjį 
' Vietl 
tojimui dėfe|

Kuopt 
susirinktai 
sumanymą 
rinkti deliė

1) Ku

iti parašai kuopos pirmininko, raštininko, 
ttopos antspauda.
Nevienas atstovas turi Seime vieną balsą, 
ųjos kuopos turi teisę siųsti Seiman savo 
Ūgu jau pirmutinė mokestis bus inešta į 
į .prieš Seimą.

■r bus laikomos Seimo sesijos ir apsis- 
fttams, bus paskelbia vėliau.

J. G. Milius, S. L. R. K. A. Pirmininkas.

Lietuvos Bankas balandžio 15 
dienai turėjo aukso ir sidabro Lt. 
24.232,401.33, dolerių, svarų ir ki
tos tvirtos svetimos valiutos Lt. 
59,833,577.94. banknotų apyvartoj 
Lt. 73.993,936.53.

Eilinė, trečioji, Lietuvos Latvi
jos geležinkelių konferencija įvy
ko Kaune ir tęsėsi nuo balandžio 
11—17d. Nors tarp Lietuvos ir 
Latvijos jau iš seniau veikia ge
ležinkelių sutartis, bet laikui bė
gant miola) atsiranda klausinių, 
kuriuos tenka sureguliuoti. Per 
šią konferenciją buvo pakelti to-' 
kie klausimai: plataus geležinke
lio tiesimas tarp Mintaujos ir Lie
pojos per Mažeikius eksploataci
jos klausimais ir pretenzijos: 
techniniai klausimai. Iš svarbes
niųjų konferencijos nutarimų ten
ka pažymėti: atsiskaitymo sup- 
rastinimas? pereinant iš aukso 
frankų j dolerius, įvesta atsiskai
tymas už ’ siuntinius apdėti) mo- 

jkesnių: sutvarkyta susisiekimas 
tarp Abelių ir Grivos.

Didelis gaisras, šeštadieny, ba 
landžio 18 d.. 2 vai. naktį Slaba
doj, kertėj Linkuvos 19 kilo di
delis gaisras. Tuč tuojaus atvyko 
gaisrininkų komanda, bet nelai
mei, jie tik turi. 2 arkliu. Tokiu 
budu jiį .bųyi

PRANEŠIMAS.
šiuomi pranešame, kad S. 

L. R. K. A. Bostono apskri
ties suvažiavimas liūs gegu
žės t8 d., 1924 m., liet. Šv. ■ 
Jurgio par. salėj, Norwood, 
Mass. Sesijos prasidės 1 vai. 
po pietų.

šitas suvažiavimas yra 
priešseiminis, tadgi visos 
kuopos malonėkite prisiųst’ 
rinitus ir gabius atstovus ir 
jteikit naudingi) • įnešimų, 
kurie galėti) būti musų pa
čių ir musų organizacijds 
naudai, nes dabar yra proga 
visus pageidavimus išreikšti 
šiam metiniam ir priešsei- 
miniam suvažiavime. O pas
kui galėsim savo pageidavi
mus Įteikti .Seimui, Taigi, 
gerb. kuopos, kurios prigu- 
lit prie apskrities, ar ne pri
guliu prisiųskit nors po vie
ną atstovą, o kurios negalit ' 
prisiųsti atstovą, tai galit 
prisiųst įnešimus raštu ap
skrities pirmininkui šiuo 
adresu: J. Versiackas, 564 
Pleasant St., Norwood, 
Mass.

J. Versiackas, pirm., 
J. M. Vieraitis, rast.

■ I

j rėk v ii

PRANEŠIMAS 
,1-mo Pennsylvanijos S. L. 

R. K. A. kuopoms ir ki
tu Penn. apskričių 

valdyboms.
Šiuomi pranešame, kad 

.Penu. 1-mo apskrities S. L. 
R. K. A. suvažiavimas: bus 
gegužės 25 d., 1924 m., 1 vai.

Vašingtonas-ai— Republi- 
konų partijos vadai dabar 
tikri, kad jų. partija prezi
dentu nominuos (Coolidge’ių. 
Dabar ieško tvirto kandida
to į vice-prezidentus.

Maskva. — 250,000 komu
nistų demonstravo prieš Vo
kietijos vyriausybę, su ku
rios žinia padaryta kraiti 
Rusijos ambasadoj Berlyne.

TARPTAUTINIŲ DARBO ŽI 
NIŲ SUTRAUKA.

BELGIJA: Streikų Davinių 
Sutrauka. — 1923 metais, virš 
132,000 darbininkų ėmė dalyvu- 
mą 164 streikuose ir 4 dirbtuvių 
streikuose Belgijoje. Iš šio skait- 
liaus, 104,980 darbininkų savu no
ru streikavo: 6,240 buvo be dar
bo iš priežasčių, ant kurių jie ne
turėjo jokios kontrolės; ir 21,298 
buvo be darbo iš priežasties dirb-

tuvių uždarymo. 164 streikai pa
kenkė 1,026 išdirbystėms, o 4 dir
btuvių uždarymai pakenkė 355.

KINIJA: Šilko Dirbtuvės Užsi
daro. Keletas šilko dirbtuvių 
Shanghaijoj nesenai užsidarė ir 
iš tos priežasties mažiausiai 5,000 
moterų neteko darbo.

VOKIETIJA: Miesto Darbinin
kų Sumažėjimas. — Prankforto 
miesto valdžia daro žingsnius, 
kad sumažinus savo 4.700 valdi
ninkus ir darbininkus bent 15 
nuošimčiu. Tie, kurie yra virš še- 
šiosdešimts penkių metų amžiaus 
gaus pensija.

Laivų Dirbtuvių Streikas. — 
Laivų statymo darbininkų strei
kas, kuris nesenai buvo Bremer- 
havene, Geestemunde, Lohc, Ham
burge ir kituose svarbiuose laivų 
statymo miestuose, buvo iš prie
žasties darbininkų nesutikimo 
priimti valdžios nutarimą, kad bu 
tų įsteigta devynių .valandų dar
bo diena vieton astuonių.

3SKS ■. š

Reperacijų komisijos nariai, amerikonai, kurie tik ką sugrįžo iš Europos. Žiū
rint iš kairės j dešinę, yra: C 
binson. yę , . j.-

nariai, amerikonai, kurie tik ką sugrjzo is Europos. Žiu- 
Qwen D. Yoimg, gen. Charles G. Dawes ir Hanrv M. Ro- 

; ■

ti tam nmif arkini' tasžarW 
ilgai tęsėsi ir ugnis apėmė 4 na
mus. Už valandos atvažiavo Kau
no gaisrininkų komanda automo
biliais ir mašinomis. Tarp gyven
tojų kilo didžiausias triukšmas. 
Sudegė 3 namai. Piliečiai, kurių 
namai sudegė, pasiliko g-vėj ir 
tik dalis jų randasi žydų skaloj. 
Nuostolių padaryta apie 100,000 
litų. Uždegimo priežastis dar ne
žinoma. ,

Geležinkelių dirbtuvės. Greitu 
laiku Šančiuose bus statoma di 
dėlės geležinkelių dirbtuvės.

Gelžkeliai už š. m. kovo men. 
davė pajamų 2,365.000 litų, iš ku
rių plačiųjų geležinkelių 2,255,000 
ir siaurųjų 140,000 litų.

Lietuvis baigė Friburgo univer
sitetą. Pranešama, kad Šveicari
joj, Friburgo universitete mokę
sis kun. Nikodemas Pakalba bai
gė studijas. Ten pat studijuoją 
lietuviai draugai iškėlė jam ’’už
baigt uves.”

Ministerių Kabinetas š. m. ba
landžio mėn. 25 d. svarstys Svei
katos Departamento sutartį Birš
tono kurortui atiduoti Liet. Rau
donojo Kryžiaus Dr-jos žinion.

Iš okupuotos Lietuvos. 
(Eltos pranešimai)

Vilnius, bal. 23. ’’Aiškins” pi
lietybę. ’’Lietuvos Rytai” prane
ša, kad visa Vilniaus lietuvių ei
lė gavo pakvitavimus šiomis die
nomis atsilankyti į vyriausybės 
komisariatą pilietybei išaiškinti.

Sąryšy su einančiais mieste gan 
dais apie kandidatų į tremtinius 
sąrašais šie pakvietimai sukėlė 
daug neramumo.

Šventimai. ’ ’Lietuvos.
praneša, kad balandžio 5 d. Vil
niaus katedroje suteikta subdia- 
kono šventimai Seminarijos VĮĮ 
kurso auklėtiniams. Jų tarpe ga
vo šventimus šie lietuviai: Nor
bertas Budzilas, Kazimieras Ge
čys, Aleksandras Micas, Zigmas 
Žeidys, Balys Baževieius, č'. Štci 
na, Kazys Valentinavičius ir Pet
ras Venckevičius.

Iš Vilniaus miesto mokyklų in- 
spektorato ’’Rytas” gavo leidi
mus ’’Aušros Vartų” prieglaudos 
mokyklai ir vakariniams kursams.

hanov ave.į Mahanoy City,'* 
Pa. ‘

Šitas suvažiavimas yra 
priešseiminis, tad-gi visos 
kuopos malonėkite prisiųsti 
rimtus ir gabius atstovus ir 
jteikit naudingus įnešimus, 
kurie galėtų būti musų pa
čių ir musų organizacijos 
naudai. '

Taipgi ir kitų Penn. ap
skričių valdybos yra kvie
čiamos, kurie galėtų daly
vauti šiame suvažiavimo.

A. Leškauskas, pirm.,
S. Sužiedėlis, rast.,

itaf

plytai”

S. L. R. K. A. PITTSBUR
GH© APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS, 

kuris įvyks gegužės 18 d., 
1924 m., toj pačioj vietoj 
kaip ir pereitas suvažiavi
mas buvo, t. y. S. S. Pitts
burgh, lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 
,22nd ir Jane g-vių. Prasidės 
,1:30 vai. po pietų, pagal nau 
,ją laiką. Kuopos, kurių su
sirinkimų • nebuvo, galite 
siųsti tuos pačius delegatus, 
kurie dalyvavo pereitame 
suvažiavime. Taip pat kuo
pos yra kviečiamos, kurios 
dar neužsimokėjo į apskritį, 
kad per šį suvažiavimą užsi
mokėtų po 1c. nuo nario į 
mėnesį, už balandį ir gegu
žės mėnesius. Pinigų jau 
reikia. Kviečiami taip pat 
^atstovai nedalyvavusių kuo- • 
,pų: Vandergrift, Charleroi, 
Moon Run, Elizabeth. Su
darykime stiprų apskritį 
kuopomis ir finansais, tuo- 
,met daug gero nuveiksimi. 
.Šiam suvažiavime daugiau
siai bus svarstoma Seimui 
įnešimai del labo S. L. R. K. 
tA. organizacijos.

A. žaliaduonis, radt.t

1 S
H
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Statys Gelžinkelių dirbtuves. 
Kauno priemiesty Šančiuose šie
met bus statoma didelės gelžke- 
lių dirbtuvės.

Leidžiama šventei žurnalas pa 
vadintas vardu— ’’Vilniaus mc-

William Warren, buviisis 
ewfoinidlauH’o valdžios

ANTROJI ’(VILNIAUS ME 
DŽIO” SODINIMO 

šVENffi.

A. J. Kižis, 
Xearly Subscription Rates: In 

Single Coppy 5c.

Statys dar gelžkelį Susisieki
mo M-ja mano, kad jei susidarys 
tinkamos sąlygos, tai šiemet ga
lima bus pradėti liesti siaujasai 
gelžkelis Panevėžys — Vabalnin-

džiaugsmo nepamatę. Kasdieną 
gauname dešimtis laiškų nuo var
gstančių moksleivių su pagalbos 
šauksmu. Tamsta skaitydamas 
tuos laiškus verktume!.

LITHUANIAN WEEKLY "GARSAS”
FubllBhed every Thursday by Lithuanian R. C. Alliance or America 

Secretary and Business Manager
United States 92.00; to Foreign Couitriee 13.00 

Advertising Bates on Aplication.

’’Nežiūrint tu persėtoji- 
mil, religinė padėtis' Rusijo
je stipri. Ir Atrodo, kad žino- 
jiiit tikėjimas pagąfiaųš iš
gelbės pačią’ Rusiją. ” j

Gavęs auką atsiųsiu Tamstai 
numeruotą kvitą. Rudeniop, su- 
lyg tos kvitos, Tamsta gali kar
tais laimėti pirmą dovaną, vertės 
$2,000.00. Viso yra dovanų auko
tojams skiriama 100. Kas duos 
mažiau, negu $2.00, galės laimėti 
atatinkamą dalį dovanos.

Dievo vardan, prašau, pasigai
lėk gyvų žmonių vargo, .pats at
siųsk ir kitus paragink. Atlygins 
Viešpats Dievas šimteriopai.

Su gilia pagarbą, lauksiu atsa
kymo.

5 kunigai sušaudyta.
’’Mano arkivyskupijoj 

150 kunigu areštuota. Iš jų 
5 sušaudyta, gi kitu didžiu
ma randasi kalėjimuose. 
Šiandien ten ląisvi kunigai 
turi aptarnauti net po pen
kias parapijas.

’’Bolševiką valdžia užda
rė- visas teologines mokj’k-

į APSAUGOS SKYRIUS
finaivionijiuins turi net septynis Apsaugos Skyrius. Pomirtines išmokamos 

ISO dol., 250 dol., 500 dol., 750 dot, 1,000 dot, 2,000 dol. ir 3,000 dol.
Mėnesinės į šiuos skyrius mokama pagal nartą arožią.

šveicarietis inžinieriuj 
Rieder iš Berno, norįs 
fabriką kazeinui dirbti.

SAVAITINI LAIKRAŠTĮ "GARSĄ” LEIDŽIA SUSIV. L. R. K. AM. 
Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja L. Simutis.

Prennmeratos kaina: metams 52.00, pusei metą 51.00; užsieniuose metams 53.00 
Skelbimą kainos ant pereikalavimo.

Sakančiame "posėdy balandžio 
4 d. įvykusiam pu.pi. kun. J. Tu
mo bute, nutartą sudaryti ’.’Vil- 

ir ’’Rinkliavos” 
Vilniaus Ugnies” 

susideda iš Šaulių 
Studentų organizacijų ir 
mokyklos- atstovų. ”Vil- 

komitetas susirin- 
pošedy šeštadieny 

.Šaulių S-gos Centro 
Pirmininku išrink- 

Šaulių skyr. vadas 
Nariai: stud. Leo- 

Neo Lithuania

ves išhuomuoja kongregaci
joms kontraktais. Tečiaus 
kongregacijos turi turėti ne
mažiau 50 žmonių.

’’Kunigai ar šventikai tu
ri būti kongregacijų renka
mi. Bažnyčiai laisvės Rusi
joje nėra.

’’Parapijų mokyklos pa
naikintos. Uždrausta kate
kizmo mokinti vaikus ligi 
18 metų amžiaus. Už mano 
protestą prieš pastarąjį pa
rėdymą aš buvau areštuo-

Kovo m. 18 d. Gamtos tyrimo 
stoty įvyko Lietuvai pagražinti 
Draugijos Centro V-bos posėdis 
nustatymui minėtos šventes pro
gramos. ir kompetencijos.

Dalyvavo Ceiitro V-bos nariai 
ir įvairių organizacijų astorai bū
tent: ’’Dainos1’ Draugijos įgal. 
atstovas p. Nekyidavičius. studen 
tų ir Šaulių S-gos organizacijų 
astovai. '

Svarstyta švfentės darbų pro
grama.

Pernai net sudarytas beržių 
sodinimo komitetas, kurio pirmi
ninkas L. P. prijos V-bos narys 
p. Mot. Ivanauskas ir vicc-pirm. 
L. P. Dr-jos V-pos nar. Panenu- 
mės Miškų Urėdas — p. Morkelis 
organizuoja ’’Apželdinimo Savai- 
tę”..<,-PI#čiM.i'įpi|' tų buvo. ,jan

Kun. Br. Bumšas,
Katal. Pcder. Sekret., 

2201 W. 22nd St r..
Chicago, Ill.

Merkinė, (Alytaus apskr.) bal. 
9 d.„š. m., 6 vai. vakare ties Gu
delių kaimu Liškuvos vai. kėlėsi 
per Nemuną vienoje valtyje try
lika žmonių. Nemuno vidury val
tis apvirto ir iš besikalusių Pra
nas Aurila, Vladas Aurila, Anta
nas (’’yrąs, Kostas Paulikas ir Ma
rė Zebrauskaitė nuskendo, visi jie 
iš Panazos kaimo, to pat vals
čiaus. Vlado Aurilos- lavonas su
gautas! kitų dar nesugauti. Liku
siems pasisekė išplaukti.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaką Skyrių, kurie m^ka metams 52.20, Ap- 
sauga, jiems mirus, išmokama proporcionaliai, pagal konstituciją.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ AMERIKOJE 
522 South Ninth Street, Brooklyn, New York

Federacijos rengiamas Kultūros vajus dar tebeeina. 
Šimtai lietuviu studentą, trokštai)’iii baigti aukštuosius 
mokslus, laukia mušti paramos. Jei mes ją neparenlsi- 
me, jie bus priversti pasitraukti iš mokyklą, ko mes, ži
noma, nenorime. Mes norime, kad Lietuva gyventu, am
žinai išsilaikytą nepriklausoma. Ji išsilaikys tik tuomet, 
jei bus kultūringa ir šviesi. Tokia nebus, jei neturės 
šviesią, aukštus mokslus baigusią žmonių. Taigi savai- 
nri aišku, kad musą pareiga remti Federacijos vedamąjį 
Kultūros vają. Vajuje surinktieji pinigai kaip tik ir eis 
studentą .šelpimui. Kiekvienas iš musą žinome Federa
cijos adresą.j'todėl pasiųskime moksleivių šelpimui po 
dolerį-kitą.

Kapenai, balandžio 7 d. A. Die- 
inonas — direktorius Kartono fab 
rikes, grįžo namo tiesiog per prū
do ledą, kuris jau buvo nuo sau
lės sutręšęs, nors žmonės perser
gėjo, bet buvo gerai įtraukęs val
stybinės. tai nebijojo nė pavojaus, 
važiavo tiesiog, sėdėdami vežime 
su vagorium. Ledas nugrimzdo ir 
eržilas — po Tedu, o jie pradėjo 
šaukt pagalbos. Abu išgelbėti, er
žilas (trakėnų vaisias) vertės 150 
dolerių nuėjo po ledu, dar nesu
rastas.

Kauno miesto dovana Lietuvos 
Universitetui. Kauno miesto sa
vivaldybė dovanoju Universitetui 
savo namų Kaune* Mickevičiaus 
ir Duonelaičio gatvių kampe, tai 
yra tą patį, kuriame dabar Uni
versitetas talpinusi visam laikui, 
kol U-tas bus Kaune. Re to, am
žinam šios dovanos paminėjimui, 
miesto 'Savivaldybė padėjo vieną 
sąlyga, kad visą laiką, kol U-tas 
bus Kaune, butų paleidžiama nuo 
mokesnio už U-to lankymą 50 
studentų iš tarpo Kauno miesto 
gyventojų, kurie bus šios pašal
pos reikalingiausi.

PAŠALPOS SKYRIUS
Mokantiems 25c. į mėnesį, pfišalpa išmokama $3.50 savaitėje, mokantiems 

60c. — $7.00 sav.; mokantiems 75c’ — $10.50 sav.; mokantiems $1.00 — $14.00 
M v.; šokantiems $1.50 4 mėaesį, pašalpa išmokama $21.00 savaitėje.

Buvome pažadėję daugiau parašyti apie.lietuvių tau
tybės likimą Amerikoje. Bet, pradėjus apie tą -klausi
mą galvoti, jis pasirodė taip rimtu, sunkiu ir Opiu, kad 
jį gvildeni reikia ne straipsniais laikrašty, bet ištisomis 
brošiūromis.

.Visi jaučiame, kad čia, Amerikoje, slysta lietuviu 
tautybės ne viršūnės, bet patys pamatai. Tas visur pas
tebimą. Atsiminkime tiktai kas buvo prieš keletą metą 
ir kas atsitiko dabar. Lietuvių bažnyčią. būdavo pilna 
jaunimo, Organizacijose, draugijose daug veikimo, gy
vumo, rengiant vakarus, spektaklius, mitingus, prakal
bas, žmonės į sales netilpdavo. O dabar kur nenilcisi, ne
tik jaunimo maža berasi, bet ir senesnių skaičius lyg ir 
sumažėjęs. Kodėl gi taip f Juk, abehiai imant, jaunimo 
Skaičius per tą keletą metų nesumažėjo, bet padidėjo; 
kiek naujo jau priaugo! O iš senesnių—tik vienas, kitas į 
Lietuvą išvažiavo. Taigi skaičiumi nesumažėjome, bet taip 
išrodo dėlto, kad susmulkėjome, kad tautybėje atšalome, 
kad jau bėgame visu greitumu su gyvenimo srove ir skęs
tame jos bangose. Kodėl i Per silpni buvome, ameri- 
konizmo banga per anksti mus užtiko, neprisiruošusius, 
nesusiorganizavusius, neišmokusius nė patiems tvirtai 
laikytis, uė savo vaikus Išauginti stiprioje lietuviui katali
kų dvasioje. Tai neužginčijamas faktas. Kurioje kolio- 
iiijojė buvo daugiau tautinio veikimo, prakalbų, paskai
tų, geros spaudos praplatinta, prie parapijų turėta lie
tuviškos mokyklos su lietuviais ar lietuvaitėmis moky
tojomis, kurioj kolionijoj lietuviai kultūriniai labiau pa
kito, ten padėtis daug geresnė, labiau išlaikoma tauty
bė ir katalikybe. Priešingai, kur jokio judėjimo nebuvo, 
kur žmonės nė kiek kultūroje nepašokėjo aukštyn, ten 
jaunimas beveik visiškai yra pražuvęs. Šviesesni tėvai 
mokėjo vaikučiams duoti supratimo apie Lietuvą, lietu
viu kalbą. Ir tokie vaikai pagerbia už tai savo tėvus ir. 
žino kas jie yra, žino savo tautybę ir dedasi prie lietuvių 
veikimo, jei kur to veikimo, gražaus, padoraus, jauni
mui tinkamo yra. Tamsesnių tėvii vaikai, negavę 
iš jų jokio supratimo apie lietuvybę, jiatiems tė
vams jau spiovė į akis, jo niekas nebesutvarkys, prie lie
tuvių nebepritrauks, nes dauguma netik lietuvybės išsi
žadėjo, bet ir tikėjimo, ir doros.

, Kam apie tai mes čia kalbame l O tam, kad nuo šio 
Thiko Visi, o labiausia musų vadai ir tėvai, kreiptų dau
giau domės į jaunimo tautybės gelbėjimą. Jei nemoka
me jaunimo tinkamai auklėti, mokinkimės ir išmokę 
griebkimės darbo. Lietuvių tauta nėra didelė, kad ji ga
lėtų taip lengvai nustoti tiek daug savo vaikų. Juk ir 
pats jaunimas nebus laimingesnis, jei jis visai išsižadės 
savo tėvų šalies, kalbos, nė tiincrikonai jo labiau negerbs, 
.priešingai — tikrieji amerikonai į jį šnairuos, iiusimany- 
dami, kad menkas iš tokio pilietis, jei taip lengva sąžine 
išsižada savo tėvų, kalbos. Kaip lengvai Lietuvos išsi
žadėjo, toks Amerikos dar greičiau gali išsižadėti..

Taigi, ir Amerikai bus daug sveikiau, jei mes visu 
smarkumu imsimės už liet, tautybes gelbėjimo darbo, ku
rį tuojau turime pradėti dirbti.

Tame darbe labai svarbą rolę turės suvaidinti mu
sų S. L. R. K. A. Kokia ta rolė —• apie tai pakalbėsime 
vėliau. Kol kas raginame kuopas šį svarbų klausimą 
dar prieš Seimą savo susirinkimuose kelti.

Franklin D. Rougevelt, kuris išrinktas direktorium 
pervedimui gubernatoriaus A. Šmitli’o kandidatūros / 
.prezidentus. • > . -c Į

Neatsargumas su ginklais.
Trakiškiai. (Mariampolės ap.) 

Nesenai vienas vyrukas, kiek gir
dėt, priklausąs Šaulių Sąjungai, 
per savo neatsargumą susižeidė 
revolveriu.. įdėjęs. į revolverį šo
vinį ii- žiūrėjęs viena akia į ji per 
tūtelę. Bet neatsargiai patraukęs 
gaidelį ir kulka išmušus akį, li
kosi užpakalinėj pusėj galvos už 
ausies. Laimė — siųe^enų nekliu
dė. Nuvežus ligoninėn. gydytojas 
kulką išėmė. Girdėt sveiksta.

Vardan tėvynės meiles, vardan 
badaujančių moksleivių, prašau 
Tamstos, pagelbėk jiems. Čia že
miau rasi musų adresą. įdėk savo 
auką ir tuojaus atsiųsk mums. Aš 
Tamstai tuojaus pranešiu, kokiam 
moksleiviui Tamstos pagalba te-

, Iš Klaipėdos krašto.
E. Klaipėda, bal. 23. Paskutiniu 

metu Lietuva. ypač Klaipėdos 
kraštu, susidomėjo užsienio kapi
talas. Atvyksta daug rimtų ko
mersantų, kad užmezgus prekybi
nius ryšius, bei statyti fabrikus. 
Taip nepersenai buvo atvykęs 
Klaipėdon vienas anglas, noris 
statyti Klaipėdoj ' degtukų fabri
ką, specialiai eksportui į Angliją. 
Šiomis dienomis gubernatorių ap
lankė fraiieųzų inžinierius Pierre 
E. Henry ir jo atstovas Latvijai 
inžinierius Joseph s. Grei,shard, 
kurie apžiurėjo uostą h- mano 
statyti čia sandėlius bei keletą 
laivų po Lietuvos vėliava.

Taip pat šiomis dienomis apsi 
lankė 
t’rietz 
steigti
Tuo tikslu jis jau daro sutartis 
su vietos didesnių, ūkių savinin
kais pieninei statyti. Jo steigia
moji įmonė galės apdirbti į die
ną apie 190.000 litrų pieno. Pra
dės veikti, gavusi mažiausiai 20.- 
000 Itr. pieno į dieną. Šiam tiks

lui jau susidarė akcinė bendrovė.

Rusija prie Besarabijos 
koncentruojanti savo arnii- 

Į ją. Taip-gi ir Rumunija e- 
I šauti pasiruošusi prie karo. 
Esama didelio įSusirupinhno, 
kad Balkanuose vėl nekiltą 
kruvinos skerdynės. Ką. vei
kia Tautų Sąjunga, kad vai-' 

stybįų negali sutaikinti i

' TAMSTAI LAIŠKAS.
Didžiai Gerb. Tamsta:

Tamstos gera širdis ir jautrus 
supratimas musų tautos svarbiųjų 
reikalų tapo plačiai žinomas- 
Tamstos vardas amžinai atminčiai 
tapo užrašytas Federacijos kny-. 
gose tarpe garbingųjų musų žmo
nių. Dėlto tad ir išdrįsau dabar 
kreiptis pas Tamstą su dideliu 
prašymu.

Nei vienas žmogus negalėtų bū
ti gyvas bo saulės šviesos; nei 
viena tauta neišliktų gyva be 
mokslo šviesos. Mes, lietuviai, 
baisiai atsitikome. Tokia Šveica
rija turi 40 kartų daugiau moky
tų žmonių, negu lietuviai. Aišku, 
be gudrių ir dorų mokytų vadų 
visi mus apgaus ir Nepriklauso
ma Tauta vėl gali tapti svetimų 
vergas, savo prakaitu maitinanti 
išnaudotojus. Tautos gyvybė rei
kalauja mokytų vadų. >

Mes turime tūkstančius gabiau
sio jaunimo, kurie del neturto pa
liko bemoksliais; mes turime šim
tus kitų, kurie didžiausiame var
ge badaudami mokinasi. Jų dau
gybė iš vargo ir bado užsikrėtė 
džiova ir mirė naudos neatnešę,

BOLŠEVIKAI AREŠTA
VO 150 KUNIGŲ..

Vienna, geg. 10. — Aną 
dieną per čia Roinon išvyko 
žinomas Mogiliavo (Rusi
joj) Arkivyskupas Cicplak. 
kurį bolševikai pasmerkė 
miriop, paskiaus tą pasmer
kimą pakeitė kalėjimu ,ir 
antgalo visai iš kalėjimo pa- 
liuosavo.

Senis Arkivyskupaš pa
sakojo: •

’’Mano patyrimai ri ken
tėjimai yra menkas daiktas 
palyginus su bažnyčios nu- 
kentėjimais Rusijoje. Komu 
nistų piktybė atkreipta 
prieš visus religiniais žmo
nes. Kaip katalikai, taip.šta. 
čiatikiai persekiojami. Bet 
užvis (langiaus katalikai, 
kuriu- bolševikai kažkodėl 
bijo;- t f

Begalinis prispaudimas.
’’.Visos Rusijoje bažny- 

ir cerkvės, taip pat ją sa
vastys suvalstybinta, t. t. 
pakeista valstybės savasti
mi. Tai valdo lokaliai sovie
tai, kurič bažnyčias ir c.erk;

’’KAS DARYTI AMERI
KOS ^LIETUVIAMS”.
Tokiu antgalviu ’’Lietu

voje” įdėta '.V. Gustainio 
straipsnis, kuriame gvilde
nama lietuviu tautybės liki
mas Amerikoje. Tarp kitko, 
V. Gustainis rašo:

’’Musų išeivių Amerikoje dau
guma yra geri tėvynės vaikai, 
darbštus ir sumanus. O namie- 
je musų tauta taip nedidelė, 
musų žemė palyginamai dar 
taip retai apgyventa. Mums 
reikia savo tautą stiprinti, rei
kia ją vienyti. Negalime' mes 
be širdies skausmo tiek daiig 
savo tautos pajėgų syėtiniiems 
paaukoti. O paaukoti jau rei
kės, kada. Amerika taip suvar
žys imigraciją. Kada iš Lietu
vos tiek maža žmonių galės į 
Ameriką patekti, aišku, santy
kiai tarp Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių ims greitai trukti. Ne
bus tokio didelio susirašinėji
mo tarp giminių, ne taįp daž- 

■ nai vieni į Ameriką, kiti į Lie
tuvą keliaus, giminystės ryšiai 
tarp abejų nyks ir galop Ame
rikos lietuviai nuo musų tiek 

• daug nutols, kad ne; nepajus, 
kaip iš lengvo virs jankeis ir 
su jais asimiliuosis. Musų nes
kaitlinga tauta tuo budu dang 

į . savo jogų' nustos. ” ,
■ Matot, tą patį pavoją A- 
merikos lietuviams mato ir 
Lietuvos veikėjai. Iki šiol ir 
Lietuva pėrmaža domėjosi 
savo išeivijos likimu, nei 
bent tik tiek, kiek medžia
giniai iš tos išeivijos galėjo 
pasinaudoti.

V. Gustainis amerikie
čiams siūlo:

”To visa akyvaizdoje mitins 
reikės daryti visų galimų pas
tangų kuo daugiausia sgvo bro
lių iš Amerikos grąžinti. Grį-/ 
žę su savo prityrimu ir kapita
lais, jie daug, daug prisidėtų 
prie ,musų tautos stiprinimo. 
Būdami stipresni mes daug 
sparčiau savo kultūroje kilti 
galėtume. Juk Lietuva dar to
li gražu nepakankamai gyven
tojų turi. Miestų dar kaip nė
ra. Amerikos lietuviai, kurie 
miestuose gyventi papratę, ga
lėtų ir Tėvynėje miestų gyven
tojų skaičių padauginti. O Lie
tuvos ekonominė padėtis dabar 
gerėja, tiesiami geležinkeliai, 
gerinamas susisiekimas, tobuli
namas valdžios aparatas; žo
džiu, civilizacijos pažanga au
ga. Dabar ir iš Amerikos grį
žę jau daug geriau galėtų jaus
tis. O ateityje, tikimės, musą 
gyvenimas gerės, mes tapsiinc 
kultūringa tauta. Reikia tik 
savo pajėgas vienyti.

’’Musų valdžia ir visuomenė 
turėtų savo grįžtančių tautie
čių su dideliu pasiilgimu lauk
ti ir juos gerai priimti. Aš ti
kiuos, kad 1919——20 metais bu
vusi sunki musų padėtis, men 
kai sutvarkytas valdžios apa
ratas, buvo ta priežastis, kuri 
daugelį apvylė. Dabar to jau 
nereikėtų laukti. Mums dabar 
reikėtų tik savo’ grįžtančius 
tautiečius gerai priimti, duoti 
jų kapitalui ir darbui gerą dir
vą Lietuvoje ir kviesti visus 
kas gali grįžti į Lietuvą, į se
nąją savo Tėvynę, kurioje lik

■ visi galės lietuviais gimę ir lie
tuviais numirti.” •
Reikia tik pasidžiaugti, 

kad jau dabar ir Lietuvos 
veikėjai prielankiau apie 
mus rašo, musų likimu susi
rūpino ir galvoja, kaip 
mums, Lietuvon sugrįžus, 1 
pagelbėti.

Slėpiai. Balandžio 4 d. Kundro- 
tavičienė, kartono fabrikos direk
toriaus moteris sugavo didelį Lie
tuvos vanagą, kuris užklupo viš 
tą, Kundrotavičienč išbėgus iš 
triobos ir neturėdama kuom už
vožti nusisegė sijoną ir užgriuvo 
su juo ant vanago... Sako, kad 
moterys bijos pelės, o čion drą
suolė amerikietė nebijojo nė va
nago. Savaras.

niaus ugnies 
komitetas, 
komitetas 
S-gos, 
Meno 
niaus Ugnies 
ko pirmam 
balandžio 5. 
V-bos' bute, 
tas Kauno : 
Lcit. Švažas, 
nas Puodžiūnas 
korp. atstovas, Rapolas Žukas — 
Stud, ateitininkų , atst. ir Alfon
sas Vaškevičius — Meno moky
klos atstovas.

Nutarta, sulig bendros šventės 
programos, kur numatomų ’’Vil
niaus Ugnį” deginti visoje Lie
tuvoje ant piliakalnių ir kitų 
aukštų vietų, vakare prieš med
žių sodinimo šveptę, būtent ba
landžio 30 d. sutemus, apie Kau
ną, ant aukščiaųąių punktų už
degti ’’Vilniaus ugnį’"’; ir pasi 
skirstyta pareigomis.

Rinkliavos Komitetas susirinko 
sekmadieny, 6d. balandžio, 3 vai, 
po pietų. Pirminipku išrinkta p. 
Meižys. kuris peniai net medžių 
sodinimo šventėje: daug pasidar
bavo lėšų rinkime. Vicc-pirmi- 
ninku — stud. Jnrgis Kuprevi
čius, Neo-Lithuani# atst. Sekre- 
torinini — p. Ra^nskicnė.

Nutarta: išleisti į visuomenę 
tam tikrą atsišaukimą:

Pasiūlyti, kad kpukityse susi
darytų apskr. rinkliavų komite
tai, kurie organizuos rinkliavą 
kiekviename apskrityje;

Kas link Kauno, organizuoti 
rinkliavos aparatų Hipeliais ir 
viešai. ,]

Vii niaus JubiliejiuA auka br,s 
renkama naudai šventės iškilmės 
ir misterijos, medžių sodinimo 
komiteto reikalams ir istorinėms 
vietoms, sutvarkyti. Rinkliavos 
bįistinė — Duonoliičio g-vė 2 A, 

telef. 310 A. Į
■

1.^
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PILNOSIOS BLAIVYBĖS OR 
GANAS PATSAI SAU 

PRIEŠTARAUJA
Jei tas* pats laikraštis stengia- 
plėsti ABSTINENCIJĄ, apsi- 

imdamas ja.i tarnauti kaipo 
’’PILNOSIOS BLAIVYBĖS” or- 

' ganas. talpindamas bent kartą

atsižadėdamas; o prohibieijoje 
bent mažesnis skaičius jstengiamą- 
si priversti, kad mestų svaigalus 
šalin.

Jei kas pareikalautų, tai aš esu 
prisirengęs padaryti viešą' prisie
itą, kad nebūčiau gėręs daug 
vandens, kuomet jaučiausi arti
nantis ligą net su smarkiu užpuo
limu, tai bučiau senai po žeme 
buvęs? Ir tai kiek tikrai pamenu, 
atsikartojo mažių mažiausia tris 

Visi filosofai pripažįsta, 
’scientia cognitio rerum per-

Prohibition”, kurioje yra aiškiai 
parodyta, kad svaigalų išdirbėjai 
ir pardavėjai kas metas rėgulin- 
riai sudėdavo po 50,000,000 pa
gyrimui, pagarsinimui ir apgyni
mui savo netikusios pirklybos. 
Tai ir dabar nemažas skaičius at
siranda tokių daktarų.

Tiek tuoin tarpu.
Pilnokai Blaivininkas..

Musu Sveikata

"GARBAS”

kart-ais kūnas ®fcali 
priešnuodžio- apb an ____
užtektinai greitai,ir žmogus ap
serga arba miršta.

1894 metais vienas . gamtini n- 
kas tyrinėdamas difterijos perus, 
surado, kad galima padaryti dif- 
terijai antitoksiną, Įleidžiant ši
tą antitoksiną j tžmogli difterija 
sergantį, difterijos nuodai yra 
neutralizuojami pirmiau, nfcgu 
nuodai gauna progos kunui ir 
žmogus yra išgelbėtas nuo sun
kios kovos su ta liga. Kad taip 
yra tvirtina faktas, kad pirm at
radimo antitoksino vienas iš 
dviejų žmonių difĮerija sergan
čių mirdavo. Nuo to laiko mir
ties skaitlius sumažėjo iki vieno 
iš dešimties, ir šitie butų išgel
bėti, jeigu butųJ 
nai greitai gydj

Klausymas galįįpflkilti, jei dif
terijos antitoksinas" yra taip ge
ras vaistas difterijai, kodėl pega-

Raupai, pasiutimas ir žandą 
užvėrimas yra ligos, kurias taip- 
pat galima antitoksinu prašalinti.

KAS YRA DŽIOVA.
Džiova yra liga, pasidaranti iš 

priežasties kokio nors augimo 
plaučiuose, arba' paprast af ko
kioje nors kitoje .kūno dalyje. 
Šis augalas yrn mikroskopinis pe
ras vadinamas ’’tubercle bacil
lus”. Tas peras gamina ir.išduo-

Pirmiausias to pero veiklumo1 
ženklas kūne yra atsiradimas, 
dažniausiai plaučiuose mažo gu
zuko, vadinamo džiovos spuogu
otu. Egzaminuojant tą guzuką 
mikroskopu, galima matyt, kad 
tai krūva negyvų plėvelių, kurio
se perai jau gyvena. Aplin^ tą 
.guzuką yra eclelių eilė apsigyni
mui užkai’iaujančiui perui. Jei to 
pero nuodai yra užtektinai tvir
ti, arba jei eėlelės aplink perą

MOTERIMS

da nuodus, kurie užmuša gyvybę! PJ’rs'*Ilnos’ •'os ',l,s sunaikintos ir

- VYBĖS DIRVĄ” ir tajp uoliai 
gaudo abstinencijai priešingas ži 
nes, 
svetimų kalbų laikraščiuose, tai 
sudiev abstinencija 1

Bet kam geriau reikia užsitikė- 
ti ar trims tūkstančiams visų 
tautų išrinktiems gabiemsiems 
daktarams, kurie yra pasirašę ant 
protestų prieš netikusius dakta
rus, kurie naudoja svaigalus kai
po vaistus ligoniams; ar tam vie
nam, o gal kaip nepersenai buvo 
laikraštyje ”Ncw York Ameri
can” paminėta, kad Amerikos gy
dytojų du trečdaliu gauna dak 
tarų diplomus vien už pinigus.

Bet nieks negali užginčyti as
mens įsitikinimo, kuris pats ant 
savęs ir ant kitų, kurie paklausę, 
įrodymų darė bandymus taip 
pat patys su savimi. Aš jau bu
čiau buvęs senai po velėna, kad 
nebūčiau pasilikęs apie dvide
šimts metų atgal abstinentu, i* 
kad nebūčiau gėręs daug van
dens,, kaipo nesenai buvo patal
pintas straipsnis ’’Garse”, ku
riame buvo nurodyta, kad reikia 
mažiausia kasdien išgerti van
dens šeši stiklai.

Jau nuo senai buvo aišku, kad 
abstinentų organas nenoriai- dar
buojasi blaivybės dirvoj, nes po 

" tuomi antgalviu vis tik pirmoje 
vietoje ir ilgiausius straipsnius 
prohibieijos kritikos talpina, buk 
nebūtų jokio skirtumo prohibiei
jos ir abstinencijos tarpe. O skir
tumas yrą gana didis, nes absti
nentu nieks nęgali tapti, tiktai 
kas liuosa valia, liuosu įsitikini
mu mota šalin svaigalus jų visai Barono knygutės ’’Catholics and arba jei tas nuodas yra tvirtas, riuomenei visai nežinoma.

vos paspčjusias apsireikšti, 
kart, 
kad 
suas causas” (mokslas, tai yra
pažinimas daiktų per, savas prie
žastis) ; taigi, . jei pakartojant 
tuos pačius veikalus, pasekmės 
vis būva tos pačios, tąi išvada tu
ri būti teisinga. Laike postelen- 
eijos kiek patėmijau mano para
pijoje, Waterbury, Conn., dvie
jų savaičių laiku išmirė lietuvių 
daugiau, negu pora šimtų asme
nų, sirgo ir keli abstinentai, bet
tik vienas asmuo iš abstinentų' 
mirė ir tai tas asmuo buvo tik 
ką įstojęs į Pilnosios Blaivybės 
Broliją. Svaigalų mylėtojų ir su- 

'naudotojų daugiausia išmirė. Man 
dieną ir naktį bėgiojant nuo li
gonio pas ligonį daktarai siūlė 
savo vadinamųjų vaistų, arba 
bent uždangalus nosies, kad ne- 
įkvėpuočiau pestileneijos bakteri
jų arba mikrobų (perų) ir pats 
neužsikrėsčiau ligos, bet aš ji; pa
tarimų nepaisiau, tik eidadmas 
pas ligonį išgerdavau bent pusę 
stiklinės vandens ir apžiūrėjęs li
gonį sakramentais tai pat pada
riau, vanduo nuplauna ligų pe
rus daug geriau, negu daktarų 
vadinamieji vaistai, ypač alko
holiniai, kurie sumažina spėkas 
įgimtąsias atsigynimui mikrobų.

Aiškus dalykas, kad tokie dak
tarai, kurie išdrįsta viešai išsi-

aplink save. Daugindamas jis ple
čiasi išpalengvo ar greitai, per vi
sus plaučius, gale užmuša ir žmo
gų, kuriame randasi. Vėliausiu lai 
ku, yra atrasta, kad" tas peras 
dažniausiai įsigauna į kūną kū
dikystėje ir esti neveiklus tol, 
kol nepasitaiko jiems progrf pra
dėti augti. Ir tai yra, kada kū
nas nusilpnėjo. Visiškai sveikas 
kūnas tiems perams nepageidau
jamas. Persidirbimas, nešvarios 
gyvenimo ar darbo vietos, blogas 
valgis, girtybė ir nekurtos ligos, 
nusilpnina kūną, duodamos pe- 

Ant nelaimės antitoksinas rams progos vystytis. Jeigu ku-.

jama užtekti-

išpalengvo daugiau ir daugiau 
plaučių plėvelių bus sunaikina
ma. Ir taip plečiasi kol beveik vi
si plaučiai pagadinti. Kada ne-j 
gyva plėvelių krūva pasiekia oro' 
triubelę, žmogus ją iškošti lauk, 
ir josios vietoj pasilieka skylės. 
Kada ta skylė didėja, kiti perai 
įsigyvena iš lauko ir gelbsti džio
vos perams plėtotis, kurie gale 
priveda prie džiovos.

Bet, jeigu kūnas užlaikomas" 
tinkamose aplinkybėse, gerai val
gant,. gaunant užtektinai tyro o- 
ro, jo eėlelės bus taip tvirtos, kad 
pero nuodams užatakavus jas, jei

MIKROBAI IR ŽMOGUS.
Kada^mikrobai ar perai, kaip 

jie paprastai "vadinami, randa 
prielankias aplinkybes ir užtek
tinai maisto, jie pradeda daugin
tis, auginti šeimynas, faktinai,
dideles šeimynas. Atsitikime li
gos perų produktai šių šeimynų 
augimo yra labai nuodingi. Ka
da ligos perai įsigauna į žmogausl 
kūną, ir jei aplinkybės geros, jie Įima jo duoti kiekvienam vaikui 
tuojaus pradeda augti ir jų nuo lkada jis mažas, kad prašalinus 
dai pereina į visą žmogaus kūną, galimybę kada nors ta liga sirg-

I Visi žino kas atsitinka, jei nuo- ti?
-dai imami nuolatos karts nuo ilgai nesilaiko, pž poros savai- nas taip nusilpnintas nėra greitų negalės jų užmušti, bet tiktai su
karto — pavyzdžiui, nikotiną, čių jis pranyksta.- Bet yra išras- laiku tvirtinamas tinkamu gyve- erzins. Tas suerzinimas permaino
kurią žmogus įgauna rūkydamas, tas būdas, kuriuo-, manoma bus nimu, džiova išsiplės. Šis išsiplėtė-1 cėleles nuo apvalių į ilgas,-kurios

| Kada mažas vaikas mėgina ruky-I galima paliuosuoti žmones visiš- jimas yra daromas išpalengvo ir 
Iti, jis tuojaus apserga, bet jei kai nuo difterijos. Įleidžiant laipsniškai, taip kad ligonis gali
jis tvirtai eina prie tikslo, grei- tris dožas trijų savaičių tarpe, dar išgyventi nuo dviejų iki dė
tu laiku gali daug surūkyti ne-'mišinio daryto iš difterijos tok- šimčiai metų. Nekurtuose atsitiki- 
jausdamas jokių sunkių ■ pasek- sino ir antitoksino vadinamo muose ligos žengimas pirmyn yra 
mių. Ir tai yra dėlto, jei kunui toksino — antitoksino arba T., taip greitas, kad ligonis miršta 
duodama užtektinai laiko, jis ga-|A., kūnas yra stimuliuojamas ga- šešių sąvaičių tarpe.
Ii gaminti užtektinai priešnuo-' minti užtektinai priešnuodžio, ^nt džiovos peras ne- 
džio, kuris neutralizuoja nuodus taip kad žmogus yra apsaugotas ien„va; auga žmogaus kune. visi 
įgautus į kūną, ir stebuklingu nuo difterijos visam gyvenimui. | suty5rimai turj dažiau ar dau- 
Gamtos surėdymu, jis netik uz- Kaip daug geriau .yra paklausy-1. gja^ pasipriešinimo jėgos atsigy- 
tektinai gamina, 1 
negu reikia. gus i

Tas pats pasidaro, kada ligos sunkios ligos.
perai įsigauna į žmogaus kūną iri Karštligė (typhoid fever) yra 
pradeda gaminti savo nuodus. Jei „ .
tik mažai nuodų prigaminama ir galima pergalėti. Jeigu keliauli 
jei jie nėra labai tvirti, žmogus arba važiuoti į miestą, kur van- 
jaučiasi tik biskį nesveiku ir duo nėra tyras, Augiausias bu- 
greit pasveiksta, nes kūnas grei-' das yra pareikalauti nuo gydy
tai prigamina užtektinai prieš- tojo, kad tau duotą antitoksino 

nuo karštligės. Kiekvienas Ame-

Ant laimės džiovos peras ne-

bet daugiau, ti tokio persergėjimo, kad išven-' nimui nuo to pero Gyvuliu tarpe 
Į gus ir apsaugojus vaikus nuo tos kiaul6 bcveik neturi jokios jg.

iš lengvo kietėja kol padaro tvir
tų sieną apie perą ir neleidžia pe
rams plėtotis.

Džiova yra tai kova tarp perų, 
kurie įsigauna į kūnų ir cėlelių. 
Jei tos eėlelės 
ir. prižiūrimos, 
darydamos ir 
perus. Bet jei 
mos ir neprižiūrimos gerai, perai 
išpalengvo užmuš jas ir bus žmo
gaus mirties priežastimi.

gerai maitinamos 
jos pergalės, už- 
gale užtnuždamos 
vėlelės apleidžia-

Edna Campbel iš Cristo- 
/bal, Panamos kanalo zonos; 
garsi plaukikė, kuri mėgins 
perplaukti ’’Auksinių Var
tų’’ kryžkelę.

kita liga kurią mokslas išrado

nuodžio neutralizuoti nuodus.
reikšti priešais abstinenciją,. tai fict jej ]aba; jaug nuoąi; arba rikos kareivis lai^įį (didžiojo Ka
daro ne kitaip, tiktai papirkti )oks[nO; Į<aip jis vadinamas, yra ro buvo apsaugotas nuo tos ligos,
svaigalų išdirbėjų. Anot kunigo. ]įgos pCrlj kunui perduodama, Tokiuo budu, ta liga buvo ka-
P. OV A n n Irnuoiltoo ’ 'Cot Vi a1 I Zto Onei «v /V vinnmovin! TTtnni nnvinAmn

| Kiaule oeveiK neįuri jokios je- 
I gos atsigynimui nuo tos ligos, o 
ožkos jokiu budu nebūtų galima 
užveisti tais perais. Žmonėse, in- 
dijonai ir negrai labai silpni atsi
gynimui prieš juos, ir kaip ap- 
serga, dažniausiai greit miršta. 
Baltosios rasės žmonės, priešin
gai, turi nepaprastų galę atsigy
nimui. Turi gyventi begalo var
gingai ilgą laikų, kad užsikrėtus, 
išimant kūdikystės laikų, kada 
galima labai lengvai ir greitai už kėse, tuomi sulaikydami anglių 

sikrėsti. . | produkcijų.

ŠKOTIJA: Nedarbas Glasgo- 
we. — Iš priežasties didesnio vei
kimo laivų statymo išdirbystė ir 
kituose inžinierystčs darbuose, 
nedarbo padėtis Glasgowe gerėja.

Angliakasiai Ieško Darbų Ūkė- 
se. — Sakoma, ,-kad daug anglia
kasių didesniuose miestuose ap
leidžia kasyklas ir ima darbus u-

ŽEMAIČIŲ BURTAI 
IR PRIETARAI

------------------------------------------------------------- ------------------------------------- -------------------- --------------------------------

einantis žmogus sutikęs nešant tuščius indus ar pamatęs’šios gadynės ūkininkai atradę iš nakties sušilusius ark- 
skersai kelio perbėgant lapei ar zuikiui, tankiai grįžta, liūs, pasakoja, tai atsitikus iš priežasties laumių bei kip- 
tarydamas nieko nelaimėti ar patiksiąs nelaimę; priešin- šukų naktimis jodinėjimo. Kad nuo to arklius apsau
gai, sutikę vaiką ar pamatę vilką skersai kelio perbėgant, gojus, arklidėj pakabina nušautą šarką, kurios kipšukai 
laikydavo juos laimės ir pasisekimo prajovaįs, todėl su 
džiaugsmu toliau keliaudavo. 7) Žmonės pamatę ant.
kieno nors gyvenamojo trobesio stogo varną krankiant, j__________________________ _________________ ,__ v
spėdavo greit iš tos šeimynos narių vieną mirsiant. 8) j tik viršminėtu tikslu. .Paklaustas, delko taip daro, jis 
Namiškiams neužspaudus numirėlio akių blakstienų, tan 
kiai į šermenis ateinantieji senieji žmonės ir dabar sako 
’’tas nabaštiks iš šio gyvenimo (buto) dar išveizės du”.
o jėi prasimerkusi vieną akis, tada pranašauja išveizė- išprakaituoja, kad net žebenkštys iš jų prakaito prisiso- 
siant vieną iš tų namų. 9) Visškai netolimoj praeity, kai tinančios; arklidėj gi, pakabinus nušautą šarką tie žvėriu- 
kur ir dabar dar šeimininkės pasislėpusios nuo kitų, ap-, kai arklių nebejodą, bet skaitą kabančios šarkos juodą- 
droždavo namų kurį nors slenkstį ir namų sienų visas'sias ir baltąsias plunksnas, kas žinoma, užtrakdo juos 
keturias kertes, su tomis gi drožlėmis smilkydavo savo per visą naktį. Tačiau išaiškinus jam to"prietaro nesą- 
sergaliojančius vaikus, vildamos pagelbėsiant namų slen- moningumą, liovėsi taip daręs. 15) Vienas iš įdomiausių 
kstinei dievaitei. 10) Man pačiam teko patirti kaip prietarų yra tai kova su kipšais, kuri yra kilusi ne iš ko 
kai-kurios šeimininkės upelių ar prūdų vandens sąnašas kito, kaip iš fanatingai suprasto Kristaus prisikėlimo 
deda į perinsiu žąsų lizdus, kad tos mat nesitolintų su' šventės prasmės. Toji kova štai kaip atsitikdavo: po 
žąsyčiais nuo vandens. 11) 1838 metais dideli tvanai ir 
lietus supudė šieną: avys gi per žiemą supelėjusiu šie
nu šeriamos, pavasarį liko---apgertos ’’sausio”. Niežtant

bijodami nebejodą arklių. Prieš, trejetą ar ketvertą nic- 
1 tų reiškia labai netolimoj praeity ir mano tėvo arklidėj 
nušauta šarka kabojo, ir žinoma, ne. kuriuo nors kitu, kaip

šit kaip atsakė: maži žvėrakai žebenkštys, naktimis už
šokę ant arklių nugarą taip privargina ir prigainioja ark
lius po arklidę, jog pastarieji akimirksniu taip sušįla ir

, (Tęsinys)
prie to žmogaus ateidavo piktoji dvasia, kuri atsinešda- 
vo(???) ir ieškomąjį paparčio žiedą. Su tuo žiedu kip
šas ir šokinėdavo ^teisingiau, turėjo šokinėt) aplink be
simeldžianti žmogų iki tol, kolei ryto metą pragysdavo 
gaidys, kurio balsą išgirdęs velnias (žmogus, žinoma, ne
girdėdavo) metąs paparčio žiedą ir pats nurūkstąs vel
nioniškų greitumu miškan. Žmogus tuomet pasiėmęs 
velnio pamestą paparčio žiedą grįždavo į savo namus ir 
iki pat savo amžiaus galo pasilikdavo visažinančiu bur- 
tininku-žyniu, t. y. tokiu žmogumi, kurs permato žemėj 

^užkastus pinigus, akies mirksniu pažįsta visas raganas 
ir nei žingsnio nežengdamas persikelia į tinkamas vie
tas etc. Ar taip, kaip čia parašyta, ir atsitikdavo, tai 
klausimas kuris, toli gražu, niekuomet negali būti tei
giamai išrištas; taip tik žinoma sakydavo tie, kuriems 
vargais-negalais ir kokiu nors budu pasisekdavo atrasti
tas taip trumputėliai težydintis ir nepaprastai Sunkiai į sienas besitrindamos, nustojo vilnų ir veik visiškai nu- 
randa'mas paparčio žiedas. Nes, del virš nupasakotų są-[pliko, ką pastebėję žmonės paskelbė, jog raganos nak- 
lygų sunkumo labai retai kas ir mėgindavo to žiedo ieš
koti, o tuo pasinaudoję gudrieji žmonės-burtiriinkai ap
gaudinėdavo tamsius žemaičius savo žavėjimais,ir prie
tarais. 3) Antrąją Velykų dieną, dar ir dabar, anksčiau

> atsikėluSieji vaikinai ar mergaitės laisto vandeniu tebe- 
micgan'ius, kartais net su pačia lova neša į pradą ■ ar 
upelį mirkyti. Pirmajame trečiadieny po Velykų, se
iliau, nei vienas ūkininkas nieko nedirbdavo, manyda
mi, jog per šventinimą apsaugosią savo javus nuo per
kūnijų ir krušų. Žolinių šventėj ir dabar kiekvienas 
ūkininkas nešasi bažnyčion pašventyti ingių varpas, avi
žų, miežių ir kitų javų, tarpe tų, palmėn, visuomet įde
da ir skaudžiadyglį dagį, mat sakoma, kad pašventytie- 
ji javai apsaugos javus, laukuose, o ant aruodų uždė
tas švęstas dagis neprileidžiąs piktosios dvasios prie gru
dų ir tuo grudai nepelėja.

4) XVII-t.ame anižy amatninkai pirmadieniais visiš- 
lkai nieko nedirbo, vadindami juos karališkomis dieno
mis.!) 5) Seniau, kiekvieną metą ūkininkai išgirdę pirmą 
sykį perkūnijos balsą puldavo ant kelių ir melsdavosi, 

Hįad perkūnas didintų javų derlių. 6) Kiekvienas keliu
•

1) Šis ir sekantieji pavyzdžiai paimti iš vyskupo M.

timis kerpančios avis. Iš to taip pat pranašavo sekan
čius įvjrtcsiant marus, tačiau to neatsitiko. Ir apskritai 
galima pastebėti, jog prietaringi žemaičiai patyrę kokiu 
nors nelaimių, netiktai joms greit praeisiant, bet laukia 
dar didesniu nelaimią.

12) Iki pat šioliai nemaža senąją žmonių tebetiki 
kiekvieną butą turint savo gyvatę, kurią nužudyti esąs 
nepaprastai blėdingas dalykas, nes su jos nužudymu bū
tinai turėjęs sugriūti ar kitokiu budu pagaišti ir gyvena
masai namas. -Prisiėjus momentui, kuomet del vienos 
at kitos priežasties būtinai turėjęs sugriūti gyvenama
sai namas, išlįsdavo tuomet gyvatė iš namą papamačio 
ir ieškodavo kas ją galėtą užmušti. 1826 metais Barbe
ną (Kretingos apskr.) parapijoj, vieno ūkininko vaikai 
laidare, šalę kiemo atrado juodą gyvatę, kurią, jie, žino
ma, nieko nelaukdami užmušė; apie ką išgirdęs senis pą 
tėvas labai nuliūdo ir didžiai savo vaikus už tatai subarė. 
Ir vieni juokai: sekantį- metą prietaringas žemaičią ūki
ninkas sugriaudino gyvenamąjį namą, nes be gyvatės esą, 
nebegalima gyventi. Tamsus gi ir prietarams tikintis 
žemaitis ’’pilnai turėjo pamato” manyti tai atsitikus, iš 
priežasties gyvatės nužudymo.

13) Brėkštant, prietarai moterims užg’ drapanas
skalbti, nes tuo

Šeštinių šventės pamaldų, keli vyrai užsikėlę ant bažny
čios lubų, imdavo pro lubų skyles mėtyti bažnyčios vi
dun biaurias kipšų "ličynas,” kurias bažnyčioj esantieji

(Daugiau bus).

MOTERŲ IŠRADĖJŲ DARBAS.

Ar pažįsti ponią Brown? Ji gy
vena netoli tavo namų. Labai 
maloni moterėlė, bet nėr ko kal
bėti apie jos šeimyninį gyvenimą. 
Jos įrankiai visuomet netvarkoj, 
vis sugenda ir ji nežino ką da
ryti, nei kaip pataisyti. Turi juos 
padėti ir laukti kol vyras pareina 
iš darbo ir juos pataiso. Kuomet 
vyras pareina namon iš darbo, pa
žiūri valytoją arba mėsos malėją, 
rauda, jog šriubukas prapuolęs^ 
įdeda kitą ir pasipūtęs pareiškia 
jog ’’tos moterys," tos moterys 
kad ir aiškiausia matyti ko trok
šta, jos vistiek nemato.”

P-nas Brown gal mano, jog mo
terys nežino, kaip daigtai padary
ti arba sudėti, bet jis nusistebėtu, 
jeigu perskaitytų knygutę išleis
tą Jungtinių Valstybių Patentų 
Ofiso, Moterų Biuro, šita knygu
tė yra ištyrinėjimo rezultatas Pa
tentų Ofiso rekordų ir parodo 
viską, ką moterys išrado per de
šimts metų. Reikėtų visiems per
žiūrėti tą knygutę. Rasite ko tik 
norėsite. Žinoma, daugiausia išra
dimų liečia namus ir palengvina 
naminį darbą, k. t., skalbiamą 
mašiną ir t. t. ir iš viso tokių iš
radimų yra apie 1.400. Po nami- 
nių daigtų, seka įvairus išradimai 
asmeniniam nešiojimui arba var-> 
tojimui. Bet ne visi jų išradimai 
toki naudingi. Moteris išrado‘ir 
neduotą blakstieną..- :..... "I'-

■ Ukėse dirbančios - moterys ipa- 
tęntayo daugelį išradimų; kupė 
palengvino ir pagerino ūkių dar
bą ir netik jų išradimai lietė viš
tų auginimą ir pienininkystę, "bet 
jos išrado žemės apdirbinėtojjts 
sėklų sodintojus, traukėjus ir Vė
jinius malūnus, inkubatorius" ir 
t. t. .

Ir tas pats su kitoms išdirbys- 
tėms ir profesijoms. Moterys. iš
siėmė patentus ofisų aprūpini
mams ir pagerinimams, gatveka- 
rių aprūpinimams, pagerinimams 
statyti kelius, del visokių mašine
rijų, kaip ir del visokių darbo į- 
rankių, muzikalinių instrumentų 
ir mokslinių išradimų.

Įdomu sužinoti, kokiu budu 
moterys išrado įvairius daiktus. 
Kartais vardas išradimo tą pa
aiškina. Pavyzdin, kas tik melžia 
karvę, gali lengvai suprasti kaip 
viena moteris sugalvojo karvės 
uocjegai laikytoją. Kita moteris 
padarė uždangalą pajų skauradjsi, 
nes pajų skystimas vis išbėgo ir 
ji vis turėjo valyti; pečių. ĄĮes 
visi galime suprasti, kaip mote
ris išmislino medinį bliudą svies
tui.

Viena moteris, kuri praleido 
daug laiko ligonbutyje, išrado 
special;" langui včdintoją, kuris 
kambaryje pagerino orą.

Žinoma, negalime pasakyti, ko
ki geri yra tie išradimai. Patentų 
Ofisas manė, jog buvo ’’nauji Ir 
naudingi” ir todėl išdavė paten
tus ir daugelis tą patentuotų dai-
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skaitymas protokolo iš 
suvažiavimo. Vienbalsiai

Seime butų priimti at- 
apskričių.
Centro valdyba rupin- 
galint greičiau atgauti

Skaitoma pereito susirinkimo, kus praneša, kad prirašė 5 nau- 
• ir vienbalsiai priimtas jus narius ir 4 į vaikų skyrių na-

kare.
Apskrities iždo stovis: Šiame 

suvaž. užsimokėjo savo metines 
e;; nuo seniau

remtasi ir visus metus ir taip laikosi. Atsto-j-, Nutarta sekantį apskrities su- 
iuosuot iš vai nustebo, kžd nelaiko kuopa važiavimą laikyti liepos mėnesy,

J. f. Mačiulis, 
Publ. Vedėjas.

Į Nutariama laikyt kitą susiišu- surengtų prakalbas ar kreip j— $27.36. o
* ................. tusi prie apskrities valdybos, kuri | Paskui 3 kp. veikėjai užkviečia!

AlteKRITIES SUVAŽIA
VIMO PROTOKOLAS.

Suvažiavimas
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ♦’GARSO” RE 
DAKGIJĄ IR ADMINISTRACIJA:

223 SO IDNTJJ STR., BROOKLYN, N. Y.
TEL. 8TAQO 8597

CBNTBALfi VALDYBA: •-
&.UL 3. 3. žabotas, Dvasios vadas, 53 Capitol Ava., Hartford, Coaa 
Jonas G. Miltus, Pirmininkas, 11910 Carsou Street, Pittsburgh, Pa 
Juozas B. Sallnnas, Vice-Pirmininkas, 844 Bank Str., Waterbury, Coan 
4. J, Elils. BaSt, Organo Adm. Ir knygius, 222 S. 9 th St., BTdyn, N. Y 
Juosas Stulgaitės, Iždininkas,' 122 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pr 
Jurgis Tunusonla, Iždo Globėjas, 866 Broadway, Boston 27, Mnu. 
Juozas P. MaO-lls, Udo Globėjas, 222 So. Ninth Str, Brooklyn, N Y

,. TEISMO KOMISIJA:
J Tumelis, 178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa.
A ValeCkls, 89 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A. Domaikr 69 Bittmsn Street, 11aspeth, L. L, N. 1.

LABDABYBtS KOMISIJA:
Kun. K. okrlpka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė PoiklonS, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Fa.
K. J. Kruilaakas, 222 Booth Ninth Street, Brooklyn, New York

AP9VTETOS KOMISIJA:
KK F. Kenrtils, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. O. 
Em. Dr. 1 Oesaltis, 1334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Enn. V TaSkunaa 22 Chapel Street, Norwood, Moss
A. Aleksis, 29 Field Str, (4th floor) Waterbury, Conn.
8. Atkočiūnas, 8189 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

A. A. B. K. FEDERACIJOS TABYBOS NABIAI:
LeonaU.AS aiumtla, 222 South Ninth Street,. Brooklyn, New 
Karimieraa J. Kriištaskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y
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5. Kad visa Centro valdyba bu
tų renkama referandumu. Tuomi 
butų išvengta Seime netvarkos ir 
tinkamą žmogų but galima iš
rinkti.

6. Kad 
stovai iš

7. Kad 
apskr. atstovus į jų surengtą ską- tųs kaip 
nią vakarienę, kuri prasidėjo !y- paskolą iš Akron, Ohio, 
giai 8 vai. vakare.

N. Y. ir N. J. apskr. valdyba:
A. J. Domeika^ pirm.,
J. J. Liudvinaitis, rašt.

geidauja, kad suvienyti su 3 kp., sirinkimas užbaigtas 7:30-val. va
nes taip ant toliaus negali gyvuo
ti. Apskrities-dalyviai, apsvarstę

i visapusiškai pripažino, kad 66 kp. ouvuz. uzniuiokcjo

sekset. susišauk®) mitingą, išsi- duokles 42 kp. 80e
rinktų valdybą, kaip turi būti ir pas iždinipką buvo $26.56. Viso 

---- ,--------- k.,1------- $27.36' ' ’
kimą liepos 20 d., toj pačioj vie- 1
toj » , prigelbčs sustiprinti ir t. t.

J. A. Kavaliauskas, rašt. i 115 kp. aiškina, kad turėjo po- 
______ 'rą surengimų. Gerai pavyko. Na-

S. L. B. K. A. N. Y. IR N. J. rill ,uri ^1; V. S. virš 100. Pini
gų $148.10. Naujų narių prirašy- 
•ta 18.

buvo lialandžio 134 "an? ,luri 80’ 10 llau- 
27 d., 1924 m., A. Liutvino sa 1 nanų prirašė ir 6 ) V. S busi- 
lėj, 69 Park str., Elizabeth, N. j .J'mkmius aiko reguhana!. Pinigų 

u’ . t utį Uė-lA/l (UI K nnt., „tnvv

8. Kad organas ’’Garsaa” butų 
leidžiamas 2 sykiu į savaitę.

9. Jeigu yra reikalinga, tai tu
rėtų Susiv. "įsigyti savo presą.

i Pirm. A. Staseliunas,
Rašt. A. Ivinskas.HOMESTEAD, PA. r

S. L. R. K. A. 38 kp. nutarimai 
busimąjam Seimui biržely. Mes 
38 kp. nariai nutarėme šiuos nu
tarimus laikytame eksti-a susirin
kime gegužės 4 d., po bažnytinėje 
svetainėje:

, i I- Raštiuinjcui alga turi but ap-

Juri $450.00. Kuopa geram stovy. 
Veikimas jos tobulas.

135 kp. narių turi apie 115; 10 
naujų prirašė. 'Pinigų turi $21.00. 
Du atstovu išrinko į Seimą. Vei 
kiama gyvai.

165 kp. atstovas aiškina, kad mokama Centro, a)-Kadangi ap- 
narių skaičius, tas pats. Turėjo su- .linkybės susidčjusios yra daug 
rengę prakalbas, kurios buvo be 
pasekmių. Visai silpnai laikosi.

200 kp. narių turi 27, V. S. 15, 
viso 42; pinigų turi apie $30.00. 
Knygas nariams parduoda už pu
sę kainos, nes nori išleisti senus 
raštus, o paskui partraukti nau
jų knygų. Mano rengti pikniką 
šią vasarą. Sekančiame susirin
kime rinks atstovą į Susiv. Seimą-

■ įnešimai į Seimą:
200 kp. ir 134 kp. ineša, kad 

šis Seimas jau pilnai pripažintą 
reikalingu turėti savo nuosavą 
organui spausdinti presą. Apskri
ties dalyviai apsvarstę pripažino 
reikalingu įteikti Seimui, nes yra 
gyvas reikalas.'

200 kp. ineša, kad butų orga
nas ’’Garsas” leidžiamas du Įtar
tu į savaitę, bet apkalbėjus visa
pusiškai, pasirodo, kad reikės pa
kelti lėšų fondo mokestį, o kaip 
tik nariai to nepageidauja. Tas 
lieka Seimo nuožiūrai.

200 kp. ineša, kad Centro val
dyba vengtų ergelių tarpe narių 
visokiuose reikaluose, kurie pa
liečia narius nepasitenkinimų, nes 
Centro valdybė visuomet privalo 
pranešti kuopoms ką mano veik
ti svarbaus, bet su narių pritari
mu, -o ne savivališkai, kaip buvo 
pastaraisiais laikais. Apskrities 
dalyviai išdiskusavę pripažino 
reikalingu, kad ir Centro valdyba 
butų po disciplina. Tas nutarta 
vienbalsiai.

200 kp. inoša pageidavimą, kad 
sekantis S. L. R. K. A. Seimas 
butų N. Y. ir N. J. apskrity ir 
tą pripažino ir pageidauja, kad 
Seimas butų N. Y. ir N. J. apskri 
tyje.

36 kp. pakėlė klausimą kas link 
Susiv. pinigų $40,000.00, kurie y- 
ra paskolinta Pramonės Bendro
vei, bet paskui gerb. Centro vai 
dybos narys praneša, kad yra pa
didintas ’’Security”.

Atstovai pakėlė klausimą kas 
link ligoje pašalpos gavimą nau
jiems nariams, kada jie turi tei
sę gauti pašalpą^ Po išsikalbėji
mui pripažįstame, kad butų po 
senovei, būtent po 6 mėnesių. Ki
taip ir negali butu

Gerb. A. J. Domeika daro įne
šimą, kad Centras išduotų smulk
menišką atskaitą, kad butų pas
kelbta namo rondos, garadžiaus 
ir t. t. Tą apskrities dalyviai vien 
'balsiai nutarė, kad tas iš Centro 
raštinės butų vykdoma. Toliaus 
matant Seimo svarbą, ką jisai tu
ri atsiekti, tad N. Y. ir N. J. ap*- 
skrities kuopos, kurios dalyvauja 
atstovai šiame suvaž. ir nutarė 
vienbalsiai, kad visos šio apskri
ties kuopos privalo siųsti atstovus 
į Seimą .ir tuomi matant reikalą, 
o žinant, kad nekurtas kuopos y- 
ra silpnos, tokiu budu apskritys 
nutarė prigelbėti nors dviem kuo
pom po $5.00 iš apskr. iždo atsto
vo kelionei. Tas palikta apskr. 
valdybos žiniai.

Paskui gerb. J. P. Mačiulis, 
____  ,1 narys praneša

I linksmą žinutę, kad jau sųsilailkč- 
42 kp. atstovas praneša, kad me naujos kuopos musų apskrity, 

kad tas kuopa stori vietoje — nė paaugė- tai yra Camden, N. J.
jo, nė sumažėjo. j Nutarta rengti apskrities išva-

60 kp. narijį turi 42, V. S. 12; žįavimą. Tam reikalui ir išrinka

i -..j- ; t, ..... . -vr • ,.-'F:?į jatatų^b^riįainį. jtos.ir pradėti, .d^.rbą,. Jcaip-greit
L' . ĮiP- a«ka.'>7'? tuvių tauta bųčo' ik yjaįiaį6pri-į 66 kp; atstovės’aiškina, kad na- galima. Išrinkta komisija '’iš at- 

_____ - ___ . ______  lr pataika.frpA rašL p-fe brendusi p&siiiuosuęt išįpo' RiįsL. rių turi 14. Aškuririnkimus laiko stovų p-lė goberiutė, P. Radževi- 
,tų 7 ineke^uiljai’ teisingumą, K1 ^’JA'K-čtates iiurodynto; $5.00 jos globos ir dabar,aav^ vaidyti, sykį'į metus. Nariai užsimoka ųž. šiene, M. Ktiiikljs ir J. Matuza.

Wn /• 265 kp. nariui, Juozui Aimaiiavi-, t^i, Ibuti.^jau prih^TwlHsi ir virus matais ir fhin laikosi
Pinmau, -11C ap aciios į,.jįg oo |9y kp. narei Zofijai dvasištof!jįvilgsuiu pas

Pranas Pūkas, S. L. R. K.
A. 20 kuopos raštininkas ir 
žymus Philadelphijos lietu
vių veikėjas. P-nas Pūkas 

.keletu motų dirbo prie Lie- . . ,

.tuvos Atstovybės Vašingto- .silpnesnes , kuopas. 
Ąic ir prie Liet. .Finansinės
Misijos1 New Yorke.

.tų Centro darbininkams ne- 
_ .. , . mažai brangaus laiko ir ne-
Daugelis kuopų rastiniu- ,^e itaiko

kų ; klausinėja apie naujų (taisant 
narių paliudijimų pilsianti-,' s
ma. Raštininkai atkartoti-' Apsaugos skyriaus mo
liai klausinėja dėlto, kad kesmų klaidingo pažymėji- 
jiems nauji nariai neduodą?110 Pažastis tankiausia es- 
ramybės. O Centras jokiu t tame, kad kaip kurios 
budu šiuom tarpu naujiems' kuopos' dar vis tebevartoja 
nariams narystės paliudiji-•sen^sias aplikacijas, kurios 
mų išrašinėti ir išsiuntinėti buvo spausdintos 1916 m. ir 
negali, nes Centro Raštinėj kuriose Įdėtoji mokesnių 
pasikeitus darbininkų sąsta- lentel° netinka su pataisy
tai darbas susitrukdė ir?a> nauJa mokesnių lentele, 
iš tos priežasties tenka pa-lkuri yra atspausdinta apli- 
sitenkinti atlikimu pačių I ka« jose pagamintose 1922 

v • . ., . , I niafnic

FOREST CITY, PA.
'2 kp. susirinkimas. įvyko geg. 

4 d, tuoj po pamaldų. G-erb. kle
bonas, kun. A. Eže rakis pratarė 
keletą žodžių, kad mums katali
kams yra svarbiausia prigulėti 
prie musų taip naudingos mums 
organizacijos — Susivienijimo.

Busiančiam Seįmui į delegatas 
tapo išrinkti šie asmenys: gerb. 
kun. A. Ežerskis, Pranas S. Ra
kauskas, Vincas Meliauskas, Alek 
saudra Banevičiene.

Musų kuopa inešė busiančiam 
Seimui sekančius nutarimus:

1. Kad ligoniams butų moka
ma ir už pirmą ligos savaitę.

- 2. Taipgi svarstyti apie ligonių 
blankas. ,

3. Metrikų klausimas Seime iš
rišti. ■ ’ e .1

i. Kad kuopos raštininkui butų 
atlyginimas iš centro. , į

Pr. S. Rakauskas, rast.

sunkesnės, negu kaip kad buvo 
pirmiaus, b) apsauga yra iš 7 
skyr. ir pašalpa iš 5 skyr., c) ka
dangi nariai priguli į abudu virš 
paminėtu skyrių ir moka pagal 
amžių, tuomi tai darbo yra iki 
ausų kuopos raštininkui, k. t. 
knygų vedimas — protokolų ir 
finansų, mokesčių blankų suda
rymas, ligonių blankų rašinėji
mas, pomirtinių liudijimų išrašy
mas ir t. t.; d) kaip raštininkai 
bus apmokami iš- Centro pilnai, 
tuomet bus daug geriaus ir pa
čiam S. L. R. K. A-. ii- jam plėto
tis, nes apmokėtas gerai darbi
ninkas stengksis kaip išgalėda
mas dirbt del labo S. L. R. K. A. 
ir t. L; f) nuo nario iš kuopos 
turi mokėt Centras raštininkui 
mažiausia nuo 10% iki 15% į 
metus.

2. Ką Centras arba S. L. R. K. 
A. mano daryt su tais nariai, ku
rie priklauso į aukštus apsaugos 
skyrius, k. t. nuo $500.00, $750,00, 
$1000.00, $2000.00 ir $3000 jeigu 
narys apleidžia S. V. ir iškėliau- 
na į Lietuvą? Ar jis gali but S 
L. R. K. A. nariu, ar ne? Jeigu 
ne, tai ką Susiv. turi daryt su jo 
įmokėtais pinigais maž daug tino 
5 iki lO metų? a) Musų nutarimu, 
grąžint visus sumokėtus jo pini
gus; b) kurie gyvena S. V., o pa
sitaikius nelaimei, k. t. ligai, ne
darbui, kad birt ne spenduojami, 
ar išbraukiami iš S. L. R. K. A., 
o gaut paramą — paskolą ir ant 
toliaus but S. L. R. K. A. nariu; 
c) kad butų įvestas paskolos sky
rius tiems, kurie priklauso į aukš
tus apsaugos sk., k. t. nuo $750.- 
00 iki $3000.00. Taip, kad butų 
panašiai kaip daro ’ Life insuran
ce Co.” Musų nutarimu yra taip 
apsvarstyta. Visa aukšta apsauga 

pagal

Apskrities pirm. A. J. Domeika, 
atidaro posėdį 2:30 vai. po pietų, 
sukalbėjus maldą. Perskaito su
važiavimo dienotvarkę, kuri pri
imta vienbalsiai. Seka rinkimas 
komisijos mandatų peržiūrėjimui. 
Išrinkti 
pinskas.

Seką 
pereito
priimtas.

Valdybos rąportai:
Pirmininkas dėjęs pastangas 

kiek aplinkybės leido, sujudinti 
Darbavosi, 

kiek galėjo, teusų organizacijos 
labui ir taipgi vedė apskrities 

! reikalus tvarkiai. Jo raportas pri
imtas.

j Viee-pirm. raportas. Ir jisai sa- 
1 kč darbavusis kiek galėjęs. Ra: 
portas priimtas. Rašt. raportas 
priimtas, nea trasi matė, kad musę 
apskrities iždas nėra nupuolęs. .
• Toliaus seka kuopų užregistra
vimas bei vardošaukis. Dalyvauja 

i. atstovai nuo ’šių kuopų:
3- kp., Elizabeth, N. J.: J. Ma- 

i tuza, M. Stapinskas, A„ Oškutis, 
[ Brigyda, Jankunienė, O. Pilšuc- 
į kienė; 36 kp, Newark, N. J.: M. 

Kuliackas, P. Radzevičienė ir V. 
| Lukošiūnas; 42 kp., Brooklyn, N. 
. Y., V. Daul&kras ir A. Žukas; 60 
i kp., Bayonnė® N. J., R. Bieliute; 
. 66 kp., Eiizafccth, N. J., P. Saro- 
į kas; 115 kp.'; C. Brooklyn, N. Y., 

A. J. Domeika ir A. Spaicys; 134 
kjk; Brookl/if. N; Y., A. Morkus 
ir P: Mota t viki; 135kp., Brooklyn 

j N. Y., J. P. Mačiulis, K. Skarulis; 
165 kp., Harrison, N. J., M. Kauk- 
lis ir M. Goberiutė; 200 kp., Lin- 
den, N. J.,'J;. J. Liudvinaitis.

HAZLETON, PA. Dalyvatija- ’IO- kuopų, atstovų
S. L. R. K. A. 2-ro Pcnnsylva 22.

nijos apskrities susirinkimas bu
vo balandžio 27 d., 1924 m., pir
mą valandą po pietų, Y. Degučio 
svetainėj, W. Hazleton, Pa.

Susirinkimą atidarė pirm. J.

! CHICAGOS APSKRITIES , 
ŽINIAI.

Į..S..L. R. K. A. Chicagos Ap
skrities suvažiavimas bus gegužės 
mėn.18 d., Šv. Kryžiaus par sa
lėje, 46 ir Wood str., 3 vai. po 
pietų.

Gerbiamos kuopos malonėkite, 
išrinkti kuodauginusia atstovų, 
nes šis suvažiavimas yra labai 
svarbus. Artinasi seimas, todėl 
reikia prie jo rengtis, gaminti 
naudingi) įnešimų.

Nežinia kas per priežastis, kad 
taip mažai kuopų dalyvauja ap
skrities suvažiavimuose. Taigi 
nors šį kartą prisiųskite savo at
stovus, įduodami jiems kuopų 
įnešimus, sumanymus.

K. Varanavičienė, 
apskr. rašt.,

715 W. 28th St., 
Chicago, Ill.

COLLINSVILLE, ILL. -r;
S. L. R. K. A. 161 kp.'pereita

me susirinkime svarstė apie bu
siantį Seimą.

Delegato neišgalim prisiųsti Į 
Seimą, priežastis — tolimas ke
lias.

Musų kuopa išnešė sekančią re
zoliuciją :

1. Nariai prisirašę prie S. L. 
R. K. A. virš 40 metų amžiaus ir 
nepridavę metrikų, kurie jau pri
guli Susivienijime keli metai, iš 
tų narių -neturi btit metrikai rei
kalaujami.

2. Duoklės, apdrdaudos mokes
tis ir; lėšų fondas taipgi neturi 
but pkdidnitas.

Antanas Poškus, rast.

svarbiausių reikalų, su ku-: ille^als- 
riais palaukti nėra galima.' Nors jau daugiau, negu 
Gi narystės paliudijimų pri- sykį buvo rašyta ir prašyta, 
siuntimas, nėra jau taip sku 
bus, svarbus reikalas ir to 
del nauji nariai yra prašo
mi turėti kantrybės - pa
laukti.

laigi butų labai gerai, 
kad kuopų raštininkai teik
tųsi naujiems nariams pa
aiškinti priežastį, del kurios 
narystės paliudijimų pri-, 
siuntimas užtrunka. Prie jau koks naujas patvarky- 
virš pažymėtos priežasties 
dar reikia priskaityti ir Sel
ino reikalus, del kurių Cent
ro Raštinėj darbas žymiai 
pasidaugino. Užtaigi nariai 
yra prašomi turėti tai ome
ny ir nesikarščiuoti — jei 
šiuom tarpu ne visi veika- prašymas, kad kuopų rasti--j 
la viniai bus veikiai .išpildyti, pinkai kiekvienoj nario ap-

CLEVELAND, OHIO.
50 kp. įnešimai į 1924 m. Seimą.

1. Kad Centro valdyba butų 
išrinkta referendumu.

2. Kad Centras priimtų atsto
vus. iš apskričių, tuom pagelbėtų 
silpnesnėms kuopoms.

3. Kad Centro valdyba dėtų 
visas pastangas atgauti paskolą 
iš Akron, Ohic.

4 Kad Centro raštininkas bū
tinai pasiteirautų pas kuopos raš
tininką apie suspendavimą narių 
ir tiktai gavęs pranešimą iš kuo
pos raštininkų galėtų suspenduo
ti.

Svečiai — M. Lugienė ir S. 
Markevičius. Svečiams apskrities 
suvažiavimo atstovai suteikia pa- 
taiiamą balsą.

Raportai organizatprių:
M. Kauklys praneša, kad dar 

bavosi. kiek galėjo Jam rupi su
kurti naują Susiv. kuopą Jersey

kad senos aplikacijos butŲ žirgelis. Priimdinėjama delegatų 
mandatai ir perskaitoma. Pasiro
do, pribuvo šie:

90 kp., W. Hazleton, Pa.,_V. City, N. J., bet .sako, sunkus pri 
Launikonis, J. Marcinkevičius, V. ėjimas, nes neturi pritarėjų. Bot 
Stančhuskas; 226 kp., W. Hazlt- iš atstovi) pastebėta, kad organi 
ton, Pa., S. Kubilius, J. Čcrnaus- zatorius M. Kaulelis susižinotų su 

jas yra taip pamegusios. .kas, V. Dabašiunas, V. Kasparavi- p. Martinkum, kuris nesenai ap 
kad nė atkartotini prašymai įčius; 263 kp., Hazleton, Pa., V. ' sigyveno toj kolionijoj iš Alba- 
JlCgelbsti jas panaikinti O Bodvidzius, J. Žukauskas, Y. Ge-> ny, N. Y., o tai gabus yra veikė 
taip neturėtu būti Kuomet mpmnskas, J. Antanavičius. Visi jas, tokiu budu bus ir pasekmės, 

'jau koks nųujas patvarky- pnlu™;._____JAmra“

mąs esti padarytas ir priim- protoMaš‘L'.:..l_l.U ; .21.,
tas pildyti, tai jau ir turi Svarstoma įnešimai į Seimą ir rfus. Jo raportas taipgi priimtas

i but pildoma sulig naujos'priimti šie: 
tvarkos. Kitaip — darosi

panaikintos, nebūtų varto 
jamos įrašant naujus narius, 
ries jas vartojant sunku iš
vengti klaidų, vienok tūlos 
,kuopos tas senas aplikąci-

J Trečias organiz. J. Matuza aiš- 
1. Kad 2-ro numerio biankos kiną, kad nors ir eina organizato- 

netvarka, laiko eikvojimas daktaro pasirašymas butų panai- riaus pareigas, bet pereitame tai
kintas, nes tas ligoniui daro nuos- kc buvo apilsęs darbuotis, nes, 

(tolius ir tai nėra būtinai rcika- sako, pereitame vajuje daug ką 
O dar kitas atkartojantis linges. nuveikė, sukuri kuopą Perth Am-

į 2. Kad kuopų raštininkai gau- boy, N. J., važinėjo į Trenton, N. 
tų atatinkamą užmokestį iš Cent- J., lėšų begalės darosi, o iš nic- 
ro. Jei Centre lėšų fondas tuš- kur jokio atlyginimo nėra. Bet 
čias ir jį papildyt šaltinio nesu- visgi apsiėmė darbuotis ir toliaus. 
randama, tai Seimas galėtų nu- Jo raportas priimtas, 
tart, kad kiekvienas narys po 5i Kuopų raportai : 
ar W centų sumokėtų į Centrą! 3 kp. naujų norių prirašė 8 ir 
kas mėnesis ir visgi kuopų raš-.V. S. 13. Turi viso narių 142 ir 
liniukai gaut užmokėt. 1113 V. S. Dabar rengia vakarienę

1 3. Centro valdybai kandidatai, ir toliaus manoma, kad surengs 
kad but nominuojama didžiuma kitokią pramogą.
|balsų. Tas butų teisingiau, nei 36 kp. praneša, kad narių turi 
kad vienas perstatė, kitas pare- apie 150. Iždas silpnas, veikimas i 
mia, nu jau ir viskas. kuopos kaž kuriam laikui buvo

4. Iš narių viršaus 45 metų apmiręs. Mano, kad ateity pradės centro valdybos 
jau prie Susivienijimo prisirašiu- ką veikti.
šių be metrikų, iš kurių dabar 
metrikų reikalaujama, 
reikalavimas butų panaikintas.

5, Kad S. L. R. K. A. kreiptų
idomę ir panaudotų savo įtekmę pinigų,,^2,00.;; Gerai. darbavosi komisija suradimui, patogios vsc- 

. .. Įgauti lietuvių vyskui^.. Jeigu, lie--per šįįmętų-bj>i^ainį. |tps ar praarti..dąrbą, Jiaip .greit

likacijoj pažymėtų ar ta ap
likacija yra naujai įairašiu-Daugiau domesio.

Tikrinant naujai įsirašiu-į'sio nario' ar tik jperšikelimi- 
sių narių mokesnius, pasi-ičio į aukštesnį arba aukštes- 
rode, kad daugelio narių į jnius skyrius. Kadangi ta pa- 
apsaugos skyrių netinka mo į'ti aplikacija yra vartojamą 
kesniai, sulig aplikacijoj pa-|ir del įsirašymo naujo nu
žymėtų nario amžiaus metu1 yįo jj- del persikeliančio į 
ir apsaugos laipsnio. Tasai (aukštesnius skyrius, tai mi- 
aplikacijų išpildytojų jieat-■ nėtos nario kokybes pažy- 
sargumas užduoda nemažai ničjimas yra svąrbus ir bu
ri visai bereikalingo darbo. Į tinai reikalingas.
del kurio reikia eikvoti bran j 
gų laikų rašinėjimui laiškų 
ir prašinėjimui, kad prisiųs
tų mokesnių tiek, kiek rei-

i Idą. Kuųpų rąštininkąirys vi -, 
'saį.inažai teužinitų laiko pa- 
įtikrinti aylikącij^j pažyinė-

pinpiauy negu aplįkacijus 
estž; siunčiamas Centrui; o 
rimini patiAt-žninid: ^utaupijfc

kad butų sutvarkyta 
’’Life insurance”.

3. Metrikų reikale, kad butų 
šiaip sutvarkyta: a) kurie nariai 
jau priklauso nuo 1918 m., pa
likti juos kaip esama; b) su nau
jai prisirašiusiais nariais, ta tvar
ka yra gera — metrikų reikalaut; 
c) kurie nariai priklauso prie S. 
L. R. K. A., jau nuo seniaus, k. t. 
1514 m. ir t. t., o nori persikelt 
į aukštesnį apsaugos sk., k. t. 
iš $250.00 į $3000.00, kadangi jau 
tokis narys yra virš 40 metų am
žiaus ir pagal dabartinius S. L. 
R. K. A. įstatus jam nėra galima. 
Musų laikytame susirinkime tas 
dalykas taip yra atrastas: toki 
nariai turi turėt pilnas teises per
sikėlime į aukštesnius skyrius 
mokėdami, nuo metų iki 50 m. 
senumo.

S. L. R. K. A. 38 kp. valdyba: 
Pirm. Andrius Barzdžilauskas, 

Rast. B. A Matukonis.

CLEVELAND, OHIO.
L. R. K. A. 8 kp. įnešimai įi 

busiantį Seimą.
1. Reikalaujame, lead nariams, Į 

prigulintiems prie Susivienijimo 
per 25 metus, Centro valdyba pas 
kirtų tam tinkamą dovanėlę arba 
garbės ženklą atminčiai.

2. Kad finansų raštininkams 
but apmokama iš Lėšų Fondo. 
Jeigu nebūt galima visas, tai nors 
dalis.

3. Kad ligonių biankos Nįjy’2
butų pąnaikinląą. .(Jgktaro liudiji
mas; užtektų tiktai ligonių lan- 

■ Rytojams pasirašyti. ; 1 .
4. Pageidaujamą, kąd:Susivieni-

AKRON, OHIO.
S. L. R. K. A. 178 kp. išrinktas 

narys, Vincas Beiiekas atstovu į 
Seimą.

Must) kuopos inošimai:
1. Pageidaujama, kad įsigyt sa

vo presą.
2. Leisti organą du kartu j sa

vaitę.
3. Raštininkams pačios kuopos 

užmoka algas. Geriau už tuos pi
pigus kuopoms knygų nariams 
pasiskaityt parūpinti.

4. Jeigu narys išbuvęs kiek lai- ., 
ko S. L. R. K. A, kad gautų ko/ 
kią nors dovaną.

5. Kad Centras įstojimo naujų 
narių paimtų tik 1 dolerį, liku- 

įsius pinigus, kad paliktų kuopos
ižde. Dabar z gydytojas nenori 
pildyti blankų už 1 dolerį

6. Pageidaujam. kad atgaut iš 
bendrovės savo turtą.

S. Rutkauskas, pirm.,
P. Venys, rašt.

taipgi lentpjūvę su gontu ir elel 
tros dirbinio mašinomis, su-lėni 
pjovimo, abfiavojimo, spunlayin 

jimas Seimą laikai skirtų Ceut-. taėšinomis; uiašuiosivąromos utį 
ro valdyba atsižvelgisĮit;.į tą vals.l^dėęmįarba^ garu.į Smulkį 
tybę, kur’kaip-senai buvo laiky-'suteiks' ’’Garso ’ ■ admjf ■

4 C tracija.. į J
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6t. Dublckas, nlt.

J. Vanagaitis, rast.

(Adv.)

didžiausiu jurų milžinu laivu

na-

Narys.

Warrior Run, Pa. 238 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
Kl. Rimkos salėj.

Eynon, Pa. — 80 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
Priimami nauji nariai ir mokea- 
Sai. J. Jokūbaitis, leki.

New York City, N. Y—106 k*, 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
tuoj po pamaldų, Aušros Vartų 
par. salėj.

Exeter Boro, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
M. Griškonio salėj, 991 Wyoming 
Ave., 2 vai. po pietų.

Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj aa-

Plains, Pennsylvania. — 212 kp. 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

A. Jonita, rašt.

Bayonne, N. J. — 60 kp. susi, 
rinkimas bus sekmadieny, gegu
žės 18 d., 4 vai. po pietų, bažny
tinėj salėj, tuoj po pamaldų.

S. Bražinskas, rast.

doleriais:
$1.25

5.25
10.50.
15.60 V
20.80 '
31.20 :■
52.00

103.00
306.00
510.00

1010.00
Litais:

..... 47 UiInkerman, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės,18 d., 
2 vai. po pietų, Kazio Pūkelio sa
lėj. Kviečiame visus narius susi
rinkti.

Wyoming, Pa. — 244 kuopoe 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
3 vai. po pietų, pas M. Balukevi- 
čių, 1 Wyoming Ave.

J. čižauskai, rial

Luzerne, Pa. — 28 kuopoe 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
2 vai. po pietų, Antano Mockal- 
iio žalėj, Bennett St.

P. V. Zdanavičia, rašt

Burlington, N. J. — 120 kuop. 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d..

genius gerai.
K. Nausėdas, kp. pirm.

> LENKIJA./Nedarbas.;.- ,Ne- 
darbas, kuris jau- paliete 100,000 
žmoiįlų/žymiai padidėjo.

SO. MANCHESTER, CONN.
Balandžio 26 d., š. m., S. L. R. 

K. A. 164 kp. turėjo balių. Nors 
vakaras buvo labai gražus, bet 
žmonių atsilankė neperdaugiati- 
šia. Kurie atsilankė — nesigailė
jo. Grojo puiki muzika lietuviš
kus ir angliškus šokius. Viskas 
nusisekė gerai, nes ir pelno yra 
likę. Turiu priminti, kad 164 kp. 
buvo nutarus užkviesti No. Man- 
chesterio Susiv. kuopą, bet ji ne
dalyvavo. Kas tame kaltas — ne
teko sužinoti. Gal but kad jie už- 
kvietimo negavo. Bet ir pavienių 
mažai atsilankė.

Struthers; Ohio. 269 kuop. 
susiriultimąs įvyksj gegužės 18 d.\ 
2 vaL po pietų, lietuvių Progresy- 
vio kliubo salėj, 628 Frąnklyn 
Are., Youngstown, Ohio. ’ ,

. K. Stupukevičia,

HARTFORD, CONN.
89 kp. susirinkime ,lifavp, rimtai 

svarstoma apie ateinantį Seimą. 
Ir’ pasįrodė, kad nariai interesųo- 
jasi organizacijos reikalais, nės 
buvo gerų įnešimų į Seimą ir iš
rinkta 3 delegatai, kad atstovau
tų šitą kuopą Seime. Gerb. kun. 
J.’J. Ambotas, Antanas Kaunie
tis ir Petras Iešmantas. Išrodo, 
kad gabus atstovai, nes kunigas 
Ambotas yra S. L. R. K. A. dva
sias vadovas, o Petras Joman
tas nors dar ir jaunas vaikinas, 
bet jau sykį mus kuopą atstova
vo pereitam Seime ir net buvo 
išrinktas knygų revizijos komisi
jom Jis supranta insurance ir ki
tus ofisų dalykus, buvęs 89 kp. 
sekretorius per 2 metu. Antanas 
Kaunietis buvęs sekretorium 1 
metą. Geriausio jiems pasisekimo.

Dalyvavęs.

RUSIJA: Geležies ir Plieno Iš- 
rbystes. — Geležies ir plieno 
unyba rodė žymų didėjimą 1923 
etais.

Baltimore, Md. — 13 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks sekma
dieny, gegužės 18 d. Visi nariai 
būtinai turi pribūti į šį susirin
kimą, nes bus renkami delegatai 
į ateinantį Seimą, kuris įvyks bir
želio mėnesy. Rinkimas delegatų 
'priklauso nuo visų narių, taigi vi
si turi atsilankyti ir duoti dele 
gatams teisę perstatyti Seimui 
kuopos mintis ir rezoliucijas. Duo 
klės taipgi bus priimamos.

Rast.

Moundsville, W. Va. — 249 kp. 
visiems nariams ir kuopos virši
ninkams pranešu, kad po stubas 
susirinkimų arba mitingų nelaiky
tume! ir nekalbėkit'ka^ūer.ei^a’i 
ilnga/bet ateikit į. kuopos susi
rinkimą ir kalbėkit? kas reikia ar 
ką\ kur-. 'esatf patėmiję. kas link 
ligoųiųj J^igu kas iš t nąiaų-į pate- 
mijat, kad ligonis neteisįngai ser
ga ir nori už dyką patalpą indi.

EXETER BORO, PA.
Labai nusiskriaudžia, kad mes 

nepriimam į suaugushį skyrių 
vaikinų nuo 16 m. Vaikinas ar 
mergina sulaukę 16 m. pradeda 
dirbti, todėl juos reikėtų priimti 
į Susivienijimą.

Pereitam mus kuopos susirinki
me buvo trys vaikinai baigianti 
17 m. ir norėjo prisirašyti į su
augusių skyrių ir mes negalėjom 
priimti be 18 m., tai jie nuėjo į 
slavokų organizaciją, nes jie pri
ima nuo 16 m. senumo. O kiek 
tokių atsitikimų bnna per metus 
ir argi mums negaila paleisti mu
sų tautos žiedų svetimtaučiams ir 
ant ko mes galim budavoti musų 
ateitį, ar nevertėtų ateinančiam 
Seime pasvarstyti apie tai.

S. Maksintis, rašt.
Forest City, Pa.

tojo tragizmo pašalini- 
Lietuvos valdžia tame 
yra užsimerkusi ir rodo- 
tiktai tam, kad surinkti

LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Birželio 4 dieną, 1924

BINGHAMTON, N. Y.
Binghaultonas, kįla taip stebuk

lingai, kaip nė jokia kita kolio- 
nija negali taip kilti. Aš nekalbu 
apie senovės laikus, bet aš kalbu 
apie dabartinį laiką; dabar dau
gelis meta savo klaidas, meta sa
vo praeities nesusipratimus ir 
grįžta ant tikro kelio, kelio tie
sos ir laimės. Šv. Jono Krikštyto
jo draugija bal. 27 d. turėjo di
delę iškilmę 7:30 vai. vakare; 
šventino Šv. Jono draugijos vė
liavą ir prie iškilmių buvo pak
viestos ir kitos katalikiškos drau
gijos: Šv. Marijos Magdalenos ir 
Angelų Sargų, jaunimo draugijė
lė ir S. L. R. K. A. kuopa. Visą 
tvarką vedė vargonininkę p-Iė K. 
Vencius ir su procesija, ir gėles 
barstė Angelų Sargų draugijėlė 
mažučių mergaičių ir berniukų.

Buvo iškilmingi mišparai su įs
tatymu švenčiausio Sakramento 
ji' buvo per musų vietinį kleboną, 
kum K. Skrypką pakviestas sve
čias kun. Paukštis,' kuris labai 
gražų' pasakė pamokslą. Šv. Juo
zapo bažnyčioj žmonių buvo gra
žus budelis susirinkusių. j

Gegužės 4 d. S; L. R. K.. A. 270 
kp. laikė mėnesinį susirinkimą, 
kurį atidarė dvasios’ vadas kun.
K. Skrypka su malda ir tolesniai 
kuopos pirmininkas P. Gindrenas 
tvarką vedė. Apsvarstyta kuopos 
reikalai ir išduota raportai. Geg. 
30 d. yra rengiamas piknikas »S.
L. R. K. A. kuopos, j kurį užkvic- 
čiama visuomenė.

Nutarta ateinantį rudenį su
rengti koncertą. Į komisiją išrin
ko p. P. Gindreną ir D. Vanagą. 
Kaip šiandien visiems žinoma, di
džiausia musų S. L. R. K. A. va
jus baigėsi bal. 30 d., kiek galė
dami prisidėdami darbavomės, 
prirašėme virš 50 naujų narių. 
Gražus tai būrelis binghamtonie- 
čių lietuvių.

Toliau laike kuopos susirinki
mo apsvarstėm kaslink Seimo, ku
ris įvyks birželio mėnesy ir buvo 
inešta, kad išrinkti atstovą į Sei
mą. Vienbalsiai išrinktas kun. K. 
Skrypka. Toliau buvo keletas įne
šimų ir nutarimų iš kuopos:

1. Kad ligonių blankos butų 
sutrumpintos.

2. Ligonis išsirgęs dvi savaiti 
gautų mokėt už abidvi.

3. Kad kuopos raštininkui butų 
apmokama iš Centro.

4. Kad metrikų klausimas butų 
gvildenamas Seime.

5. Narys, išbuvęs S. L. R. K. A. 
iki 60 m. amžiaus, turi b,nt pa- 
liuosuotas nuo mėnesinių duoklių.

D. Vanagas, 270 kp. rašt

organe apie tai.
G. Kad persikeliant iš vaikų 

skyriaus į suaugusiųjų, duotų 
Centras premiją.

7. Kad Sus-mas įsigytų savo
spaustuvę. ,

8. Kad Seime perstatant kandi
datą į bile vietą, perstatytojas 
turėtų paaiškint to žmogaus ga
bumą tam darbui.

9. Kad Centro valdyba nereika
lautų metrikų nuo narių, kurio 
jau prisirašė.

10. Kad Centro iždininkas butų 
po didesne kaucija. ,

11. Kad organe ’’Garse;” butų 
daugiau rašoma apie darbininkų 
reikalus.

12. Kad ’’Garsas” eitų į Lietu
vą reguliariškai. . .. ”

13., Kad' kitas Seimas' įvyktų 
Brooklyn, N."y? ...

■ „^. Jankauskas, pirm., 
P' Elijošius, sekr.

Plains, Pa. — 212 kp. susirin
kimas bus gegužės 18 d., tuojaus 
po pamaldų, bažnytinėj salėj. 
Meldžiu visų narių, kad susirink- 
tumei, nes bus svarbių reikalų; 
reikės rinkti atstovą į Seimą, ku
ris bus 10, 11 ir 12 dd. birželio. 
Žinot, kad tai paskutinis susirin
kimas, reikės užsimokėti mokes
tis už ”flu”, nes jeigu neužsimo- 
kėsit tie, kurie prigulėjot prie 
Susivienijimo pirma ”flu”; ži
not gerai, kad reikia užsimokėti, 
nes jei ncužsimokčsit —ateinan
čiam Seime busit nubausti pagal 
Sjeimo nutarimą.
v A. Joniką, rašt.

AKRON, OHIO.
Tamašauskiutei atsitikoOnai

nelaimė kovo 20 d., 1924 m. Jinai

Bentleyville, Fa. — 92 kuopos MUSŲ ATEIVYSTĖ AME 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., I RIKON.
tuojau po sumai, paprastoj vietoj,

Rašt.

HARTFORD, CONN
Šiuomi prisiunčiame S. L. R. 'svetimtaučių organizacijas ir ra- 

K. A. 89 kp. įnešimus į busiantį 
Šeimą: /

1. Sutrumpinti pašalpos blan-

Port Carbon, Pa.282 kp. su- 
surinkimas bus geg. 18 d., 2 vai. 
po pietų, J, Šitkausko namuose. 
Visi nariai ir rezignavusi kėsier- 
ka malonėkite laiku pribūti, nes 
turime daug svarbių reikalų ap-' 
kalbėti.

Balandžio 27 d. buvo susirinki
mas 164 kp. Besvarstant bėgan
čius kuopos reikalus; buvo užsi
minta ir apie ”flu” mokestis. Ži
noma, nariuose yra visokių išsi- 
kalbinčjimų ir bijomąsi, kad atei
ty tas vėl neatsitiktų. Po ilgų 
diskusijų ’užsimokėjo keli nariai, 
taip kad"ateinančiam susirinkime, 
tikimąsi, Ir visi užsimokės.

P. Ambrazas.

f AKRON, OHIO.
Mačiau suktybių! sVętįmtaučių 

apdraudos kompanijose. Tad aš 
skubinėsime savo kuopos raš
tininko'irįgrirašiau 3aavo kftdi-,

BlissviJla, L. I., N. Y. — 277 
kp. laikys- mėnesinį susirinkimą 
sekmadieny, gegužės 18 d., 3 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj. Kvie
čiami visi Bariai ir narės į šį su
sirinkimų atsilankyti ir savo 
mėnesines, duokles užsimokėti, 
kad nepatiktum suspenduoti ir 
laike ligos ar mirties nepatiktum 
be pašalpos./Artinas Seimas, tai 
kad galėtute kokių inešimų pa
daryti ir atstovus į Seimą išrink
ti, nes tai jau bus paskutinis su
sirinkimas prieš Seimą.

Cierebiejus, rašt.

480 V 
970 j

Lietuvoje gaunant pinigus nie
ko primokėti nereikia. Musų ■*, ■’* 
laidos apmokamos visuose b_ 
skyriuose ir per paštus. Šit 
nigus su reikalingu adresi^q

LITHUANIAN SAW ] 
CORPORATION

414 Broadway,’ I
So. Boston,»

Duryea, Pa. — 61 kp. susirin
kimas bus gegužės 18 d., bažnyti
nėj salėj, tuoj po pamaldų. Ma
lonėkite visi nariai į šį susirinki
mą ateiti, iiies turime labai svar
bių dalykų atlikti. Bus renkami 
delegatai Į Seimą ir kitokių daly
kų bus svarstoma., Prašome, kad 
nariai ir Bgrės skaitlmgai susirin
ktų į šį susirinkimą ir naujų na 
rių atsivestų prirašyti.

J. Mačiulskis.

lietuviams, kad mestumet visi praneškit kuopai, bet nėrašinėkit 
be reikalo į Centro valdybą, nes 

šytumetės prie Sus-mo. padarot daug nesmagumų ir šmei-
Akroniečiai ir apylinkės lietu- žiat savo kuopos valdybą. Jeigu 

viai, nelaukit diena už dienos, daugiau dar taip atsitiks, busit 
kad nebūtų pervėlu. Mes turim baudžiami sulig kppstitucijos 35 
teisingą organizaciją, tai yra S. straipsniu ir labiausia ligoniu 
L. R. K: A., kiui mums teisingai lankytojai, kuriuos paskiria kųų| 
visokiuose reikaluose patarnauja, pos raštininkas, turit žiūrėti, li- 

Stasys Tamašauskas.

Kad taip yra, rodo sekantis 
laiškas: ,

’’Mielas Dėde:
Kaip parsiuntėte man laiva

kortę, tai ir nuo agento iš Kau
no gavau laišką, kad neatidėlio
jant atvykti į Kauną. Rašė,

. (Tąsa ant 8 pusi.), ai;

1000 ’ 
3000 ’ 
5000 ’ 
10000' 

Doleriai 
ž . $5.00 
- ' ,10.00 
*''-15.00 
’ 20.00 
r 25.00 

” 30.00 
” 50.00 
” 100.00

LITHUANIAN SALES CORPORATION
414 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

LIVINGSTON, ILL.
Į Livingstoną pribus vyskupas 

gegužės 18 d., 1924 m. su dvasi
niais reikalais. Dirmavos nuo 12 
metų iki seniausių. Meldžiame a- 
pylinkių miestelių pribūti minėtą 
dieną, nes kiekvienam žmogifi rei
kalinga atlikti savo prievoles.

Musų 193 kp. pirko bažnytinę 
vėliavą, ant kurios vienoj pusėj 
Šv. Panelės paveikslas, o ant ant
ros pusės kryžius ir su Susivieni
jimo inicialais ir. kuriuose metuo
se Susiv. įkurtas. Kainavo 125 
doleriai. F. Jatkonis.

CLEVELAND, OHIO.
Balandžio 13 d. S. L. R. K. A. 

50 kp. laikė mėnesinį susirinkimą. 
Pirmininkui neatsilankius, susi
rinkimą vedė vice-pinn. P. Jac
kus. Aptarus visus svarbesnius 
reikalus, išdavus raportus, sekė 
apskrities atstovų raportai. Iš 11 
atstovų pasirodo, kad 5 .atstovai 
atsilankė su raportai?, o 6 nebu
vo, nė raportų nėprišiuntė; Žino
ma, negalįma šiuo tarpu kaltiųti, 
nes susirinkimas buvo savaite an
kščiau, P‘.. Gįugodienė išdavė ra
portą, kiti patvirtino. Del šio aP’ 
skrities 50 kp. šeimininkės ”suby- 
tino” visas; aukojo gausiai del 
vakarienes įvairius daiktus iš val
gių: Ona Smicienė, M. Vaizbų- 
nienė, M. Špokienė, A. Jerusevi- 
čięnė, E. Janušaiticnė, P. Glugo- 
dienė. Gyvų gėlių pluoštą — Ona 
Durasevičicnč. Musų šeimininkės 
džiaugiasi atsižymėjimu su auko
mis. Sakė, kad 50 kp. šeimininkių 
auka puošė visus stalus, buvo 
kuo ir atstovams pasigerėti.

Pikniko komisija.,: K. Žagunis, 
V. Labašauskas, K. Šankus pra
nešė, kad jau dienos yra visos 
užimtos per visą vasąrą ir jau ne
galima gauti. Vieną sekmadienį 
turi, bet daržo negalima gauti 
ant tos dienos, bet gegužės 30 d. 
neužimta, užtad turime imti ir tą 
dieną. Visiems 50 kp. nariams ži
notina, kad kiekvienas turi atsi
lankyti ant šio pikniko, išskyrus 
ligonį ar darbą dirbantį. Pirkda
mi tikietų turėsite užsiregistruo
ti pilną vardą, bet geriaus, kad 
iš anksto nusipirktų tikietą, nes 
kiekvienas turės už jį užsimokėti, 
kad ir ncatsilankys. Tas yra ga
lutinas kuopos nutarimas, nes ki
taip kuopos nariai negali nė pasi- 
pažinti kas ir kur priklauso. Tad 
bus proga visiems susivažiavus 
pasidžiaugti tyram ore, pasigerė
ti Tai bus pirmutinis piknikas 
šiais metais.

Visi, kas gyvas į pikniką!
Važiuojant į pikniką, gali b! 

kokiu keru privažiuoti iki St. 
Clair, paskui imti St. Clair Nat- 
tinghan karą iki galui. Vėliau im
ti ’’denkę” (and Bliss Road) 
paskutinis ’’stapas” prieš galą, 
jei nuvažiuotumėt iki galui, 
tai vieną ’’stapą” pargrįžtumet 
atgal, biskį arčiau kaip pernai 
turėjo šv. Jurgio parapijos pik
niką.

Visus Susivienijimo narius ir 
visus cleveląndiečius į pirmą ir 
linksmą pikniką kviečiame. Bus 
visokių pamarginimų. Pradžia 10 
valandą ryte, šokiai prasidės po 
dvylikai. Paaiškėjo, kad 50 kp. 
turi ant ilgo patalo ligonių: Jie 
vą Stagniunienę, J. Vainoravičių, 
M. Ambrozienę, K. Barkauskienę

_ i- Visų 
apgailestauta, kad jiems neliks- 
mos Šv. Velykos.

P. Glu—nė.

St. Clair, Penn. —“>W kuopo» 
susirinkimas įvyks gegtižčs'18 d., 
paprastoj vieoj. .. ' ' RUt.

LIETUVIŲ DIENOS KOMITE
TO SUSIRINKIMAS GE

GUŽES 22 D.
Gegužės 11 d., Šv. Kazimiero 

parapijos salėj, 3 vai. po pietų, 
Pittston, Pa. buvo susirinkimas 
Lietuvių Dienos valdybos. Pasi
rodė, kad visi valdybos nariai bu
vo atsilankę. Kaip pereitais me
tais, taip ir šiais metais buvo 
paskirta iš kiekvienos parapijos 
po šešis vyrus prie Lietuvių Die
nos komiteto. Tos kolionijos, ku
rios pristatys po savo kvota, tai 
yra Scranton, llydc Park, Kings
ton, Wilkes-Barre, Pittston ir 
šiais metais buvo inešta, kad pap
rašyti ir Plymouth dalyvauti Lie
tuvių Dienoj. Duotas įnešimas, 
kad kitas susirinkimas butų ge
gužės 22 d., ketvirtadieny. 7 vai. 
vakare, Šv. Kazimiero salėj, Pit
tston, Pa. Visi, kurie dalyvaus 
Lietuvių' Dienoj, yra prašomi, 
kad atsilankytų Pittstonan gegu
žės 22 d., 7 vai. vakare.

Atsilankiusieji susirinldman: 
kun. Kasakaitis, Pittston, Antho
ny Shalna, William Gavėnas, J. 
B. Lictuvnikas, Ksaveras Moro? 
zas, Frank Sabalauskas, Joseph 
l’ouecas, Peter Sabalauskas, Juo
zas šeštokas, Jonas Evanavitch 
ir Juozas Marcinkevičius.

Antanas šalna,
Lietuvių Dienos kom. rašt.

PADĖKA.
Meldžiu patalpinti šį mano pa

dėkos žodį gerbiamiems musų 
tautiečiams už jų gražų patarna
vimą del labo S. L. R. K. A. 164 
kp. Čionais yra plačiai žinomi 
Jurgis Struvas ir Dclniekutio. 
(Atsiprašau, kad pirmo vardo ne
žinau) Juodu visuomet patarnau 
ja su savo automobiliais ir nie- 
kubiiictnėra ■ atsisakę.’ Taigi - aš 
nuo/'savęs ir vardan Susivieniji
mo-.icųopos tariu, širdingai ačiū.
1104-"kuopos pipnĮiiinkas,- ■, 

O Ambrazša' '

Tai bus linksmiausia lietinių ekskursija, nes tuo laivu 
važiuoja ir Lietuvos Vyčių Ekskursantai Lietuvos aplan
kyti. Rcngkis ir Tamsta važiuoti tuo laivu.

Reikalingus kelionei dokumehtus mes parūpiname. Pla
tesnes informacijas laiškais ar ypatiškai suteikiame. Kreip-

Kada pernai rudenyje pakė
liau musų ateivystės klausimą, 
tai bendrai nuo agentų ir laivų 
kompanijų pelniau visokių kom
plimentų už gadinimą biznio. 
Tiktai vienas agentas per ’’San
darą” išreiškė savo mintį link 
sutvarkymo musų ateivystės ir 
’’Tėvynės” Redakcija. Kitų vi
sų laikraščių redaktoriai nuty
lėjo, nors reikalas yra degančių 
ir apeinančių visus lietuvius be 
skirtumo. Ir tikrinu, kad kiek
vienas lietuvis-agentas gerai 
mato ir supranta, kad pagal da
bartinius Amerikos įstatymus 
didžioji dauguma lietuvių Ame
rikon neatkeliaus, nepaisant 
kad kviečiantieji ir Amerikos pi
liečiais yra — apart pirmos ir 
antros kategorijų, šeimynų na
rių — žmonių, vaikų, tėvų ir 
uošvių, kurių sykiu gali atke
liauti tiktai 2,629 metuose, į ku
rią tai skaitlinę dar telpa ir Lie
tuvos žydai; kiti visi amerikie- 
čiij broliai, sesers ir kitoki gimi
nės neatkeliaus, tačiau visi 
agentai po senovei garsinasi 
vis ’’partraukianti gimines iš 
Lietuvos be klapatų ir net, ne
vieną paskirtą keleivį - gražini
mui išprašė (Amerikos 
džios) įleisti Amerikon”.

Visų agentų troškimas 
tiktai parduoti laivakortę 
gauti savo ’’commission”, o pas
kui pirkėjas .ar jo giminė Lietu
voje galą gaukit, Kad taip yra, 
tą patvirtina paskutinių diSjų 
pranešimai laikraščiuose, kad 
pereituose metuose 'pas Ameri
kos konsulą, Kaune, lietuvių, už
sirašė — padavė aplikacijas vi- 
zavimui pasų net 12,000, o 
’’Vienybė” skelbia net 16,000, 
kad aplikantai samdosi krautu
vių grindis pernakvojimui Kąu- 
ne, kad iš ryto galėtų greičiaus 
— arčiaus prie konsulo raštinės 
atsistoti, kad padavus aplikaci
ją su doleriu ir paskui laukti, 
nieko nesulaukiant.

Tokia žinia yra tiesiog tragiš
ka, ir niekas nieko nesako — 
nedaro 
mui.
reikale 
si yra 
dideliausias sumas už užsienių 
pasus po 48 litus ir paskui kas 
6 mėnesiai arba metai vėl po 
tiek už vizas — pailginimus. 
Tvarkymas išeivystės lyg butų 
ne Lietuvos valdžios reikalu, ir 
viskas yra palikta ’’specialis
tams agentams” ir eis taip iki 
minia susipratusi imsis savo
tiškos tvarkos, nes daugelis yra 
praradusių visą savo turtelį, vis 
tikėdami tuojaus išvažiuoti į 
Ameriką, kur niekad neatva
žiuos.

Clevelaad, Ohio. — 50 kp. lai
kys mėnesinį susirinkimą gegu
žės 18 d,,-tuojaus po sumai, mo
kyklos kambary. Bus labai svar
bus. Bus tariama apie musų pik
niką, kuris įvyks gegužės 30 d. 
(Decoration Day) ir bus renkama 
atstovas į.Seimą. Meldžiu visų na
rių 'atrilwkyti.

P. Janušaitis.

PAVASARIO DARBAI LIĘ-|! 
TUVOJE.

Pavasario darbai Lietuvoje jfiU 
prasidėjo. Kiekvienas žino, kad 
tuo syk pinigai reikalingiausi. 
Reikia sėklų, reikia darbininkų 
samdyti ir daugybė kitokių rei
kalų. O litų Lietuvoje didelė sto
ka. Totėl paduok saviškiui pagal
bos ranką, pasiųsk jiems litų 
pluoštą.

Ir jei nori, kad pinigai greit it 
saugiai Lietuvon nueitų, siųsk 
juos per rimčiausią ir didžiausių 
pinigų siuntimo įstaigą LIETU
VIŲ PREKYBOS BENDROVĘ.;

Štai musų kursas
Litai
10 litų

Rhone, Pa. — 240 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
2 vai. po pietų, Juozo Žadeikos 
salėj. Rašt.

Breslan, Pa. — 56 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 d., 
Aleksandro Nutaučio salėj, 172 
Wilkes-Barre St.

A. J. Sekas, rait

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jya turit CdtornM plauku*! O Ku! jųjt plaukai yra juodi! 

Ar Raftanhiui Rudi, ar Aulstmv panos. Rauaii plaukai ar VjmA- 
kai Raudoni! Vienok neturint kokius *pahx» jie rebutų. neieUlc 
pkiakauma auaaikiuti jų graaunro!

ftaffhr atliks ta». jei juo tik laika npo laiko juo* naudn*itn/ 
Neiidr|uĮ>ar jv* bJUO’jtUa^us dar tebedūvi;'i kam». at 
suKtu^ jhuMte|tq.-a{ nRjau\emt trumpai nutokirpe. 'ifl»ok jtjs'no^- 
!Ue<4iaM8ti.. kad neĮvario?,! iškrikę pleiskanas ausadątŲ; jutnj 
dų ? ąJuma nereikta .kentėti* naemagumo dėlei nieiėjimo ir beaduptmo 
galvot odoa, jei naudosite Rafflrr.

Netikėkit mum? žodiiui? Nuaipirkit C:'«e. bonkų ir pafioa per- 
aitikrinkite.’kad Raffltr yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu- plakt} tonikų, kokį tik kada e*ate naudoję! Galima 
gauti aptiekoae.

F. AD. RICHTER & CO.
104-1U So. 4th Streat < Brooklyn, N. Y.

BERENGARIA
CUNARD LINIJOS.

FOREST CITY, PA.
Musų kuopos geraširdžiai 

riai, atjausdami vargingą padėtį 
tų dviejų asmenų, t. y. Juozapo 
Aimanavičiaus 267 kp. ir Zofijos 
Lisauskienės 197 kp. ir daugelis 
narių sudėjo po keletą centų. Vi-] __ ___ _______
so $10.56 ir štai prisiunčiu čekius- Morkūnas lengvesne liga 
Juozapo Aimanavičiaus — $5.28 
Zofijos Lisauskienės — $5.28.

Box 587,
Pr. S. Rakauskas. 

•||C. Raštinės prierašas: — Au- 
yra pasiųstos virš pažymėtų 

KIMI raitininkams del įteikimo 
mjMiuauayiffui .-ir, Z. jrLišauąldct

ŠTAI KĄ MUMS BAštl
"Sirgau per 6 metus ir nieks m 

negelbėjo. Tikos man proga band) 
jūsų sutaisytų žolių No. 303, kurio 
man labai gelbsti. Štai čion ras* 
"mobey order", meldžiu včl atsiusti 
pakelį No. 303.

Su tikra pagarba,
AsUiony Morrisoa, 

Simpson, Pa.**
Mes tokių ir paaa&iai visokiu lail- 

kų gauname daugybę ir aiškiai mato* 
K, kad žmonės su žolių gyduolėms rra 
geriaus užganėdinti, negu nuo visokit) 
speciali? gydytoj?. Mes žoli? sutaisy 
mus turime pritaikytus nuo visokį? U* 
g?. Mus? krautuvėje randasi daugiau 
kaip 600 gatunk? žoli?. Mus?, tai yiu 
vienatinė grynai lietuvišk? žoli? vais- 
tinyčia. Mus? žoli? nurodymai ant 
kiekvieno Žoli? pakelio yra nurodyta 
lietuviškai ir angliškai, nuo ko jos y 
ra ir kaip jas vartoti. Atsi?sk 10e.,.o 
gausi vDs? žoli? katolog?. Ėeikalaujjk 
me agent? visose lietumi? kolionijOttfc

M. ZUKAITIS
451 Hudzon At,. BochMtar, N. T. ’

^ 2. Kuopų finansų raštininkams 
Centras turėtų užmokėti už jų 
darbą.

3. Kad narys išsirgęs daugiaus 
kaip savaitę laiko, gaut mokėt ir 
UŽ pirmą savaitę.

4. Kad seni nariai sulaukę 65
metų amžiaus butų paliuosuojami 
nuo mėnesinių mokesčių ir laike, buvo apdrausta amerikonų kom- 
ligos arba mirties turėtų pilną1 peni jo j. Pasimirė. Jos pdtairtinės 
teisę prie pašalpos arba pomirti-1 tėvams reikėjo gaut $50)00, o tik 
nes. I gavo $17.00. Gerbiamieji, mes ma-

.5. Kad Centro valdyba neuždė- tom, kad mes lietuviai turim ap- 
tų ekstra mokesčių be Seimo nu- j sižiurėt, kur mes priklausom ar
telimo ir be paskelbimo iš anksto ba kur mes savo vaikučius į ko

kią apsaugą prirašome. Mes, šitoj 
šaly, turėdami brangiausią lietu
višką organizaciją S. L. R. K. A. 
ir kiekvienas lietuvis privalėtų 
prigulėti ir savo vaikučius prira
šyti. Kp. Sekret.



Luzerne paviete siūlo jums ap
saugotą patarnavimą del jusą 
Taupinimo Sąskaitos — Pini
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lietuviš
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada
tas iki 5:30 vai. kasdien — su
katomis visą dieną ir iki 9 val^ 

vakare.

5EVER05 GYDUOLĖS UŽLAIKO 
ŠEIMYNOS SVEIKATĄ.

5EVERAs

■ MosiTs

VdriojcHąas ąlio ąiežb, ištcriiądi 

ir odiąės Ihfos.

MM 50c

‘t^ldbs^rte pas dpffel^oribs.

W. F. SEVERĄ CO.
t CEDAR RAPIDS. IOWA

išrodo,-----------------------------------
kad jaiPabar geriausias laikas prisi- 
tame jp't’ Pr’e Susivienijimo Lietuvių 
konizį ; 0 katalikų Amerikoje.
neSUf ' ..--.r"’

‘;ilk' W ®

PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
L1XIMEXTAS

Naudojamai nuo dicpjnvių iqnarhj

IHl

Irani i

Niw» išiuTliitmu ir numigimų.
\ Nuo •liesini ir tkangnnj.

Putrinkit jtimni - l’nvyi skaniniu 
Mlin.

Vimimnet laikykite l^nkij |-o ranka— 
niekuomet negalit žinoti, kada jia 

jiini* l»u« reikalingai, 
•-'•c. ir 7i*c. ui bonk;> aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

NIAGARA UNIVERSITY. N. Y.ltintojas. Jis savo lėšomis leidžia 
Bus naujas^ Bažnyčiai sūnūs.
Birželio 8 d.. 1

j-.J._______ grynai tikybinio-tautinio turiirin
8:30 valandą mėnesinį laikraštį "Meilę”. Iš to 

1924 m., šv. Petro.ir Povilo ka-!»«>’> tik nuostolių, bet nesigaili tų 
tedroj, Detroit, Mich., Jo Malo-laukų tikėjimo ir Lietuvos meilės 
nybė vyskupas M. J. Gallagher| sustiprinimui. išeivių širdyse, 
suteiks Kunigystės Sakramentą: "Meilėje" tik ir spindi tikroji 
diakonui .Mykolui F. Daumantui. 1 Dievo, artimo ir tėvynės meilė. Šį 
Jo biografiją laikraštin atsiųsiuIlaikraštį "Meilę” 301 State .str., 
kiek vėliaus, čion kreipsime do-J Du Bois, Pa. patariu visiems lie- 
mės į patį laukiamųjų iškilmių į tuviams užsisakyti ir perskaity- 
projektą. jlus ios numerius siųsti Lietuvon

Pirmas Šv. Mišias kun. M. T. savo giminaičiams.
Daumantas iškilmingai eelehruosl 
Sekmadieny, birželio 15 d., 10:30 
vai. ryte, Šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos bažnyčioj, Detroit, Mieh. 
Primicijos laukiamos gan iškil
mingos, nes priraieijanto klebo
nas, gerb. kun. J. Čižiauskas rū
pestingai projektuoja minėtos 
dienos bažnytinę tvarką; seni tė
veliai del savo sunaus kunigo ne
sigaili turto; gi jauniausioji pri- 
micijanto sesut.č Bronė Dauman- 

Įtaitė ruošia savo broliui dienoje 
■ jo priinieijos įvairų programą, 

susidedantį iš kalbos, ęilevimų, 
dainų ir parinktos muzikos.

“Kurie kunigai, klierikai bei 
svečiai naujo kunigo primicijoj 
dalyvaus, dar viskas pilnai nėra 
sutvarkyta. Girdėjau, kad arti
mas primieijanto draugas, vi
siems gerai žinomas, šįmet baigęs 
mokslus, Catholic University. 
Washington, D. C., kun. Kemėšis 
pasakys primieijantui pamokslą.

Pastaroji naujo kunigo žinutė 
džiugina netik senus jo tėvelius 
Detroite, lygiai džiaugsmu dali
nasi draugai likusieji Amsterda
me, nes senai buvo jų laukiamas 
Bažnyčios ir Tautos veikėjas.

Sėkmingos darbuotės naujam 
Bažnyčios stiliui Kristaus vinyne.

Grinorius.

atvažiuoja p. Stanšauskas, da
bartinis vargonitiinkas ir, žinoma, 
klebonas&pasako viršminėtam vy
rukui, 'kad jau gali pasiliuosuo
ti, nes jau atvažiavo geras var
gonininkas. Bet tas vyrukas su
manė nepasitraukti ramiai ir su
kelti skandalą. Kitą ką negalėda
mas padaryti — išveda giedorius 
į ’’streiką” ir išsineša 8 gaidas 
taip, kad naujasai vargonininkas 
neturėtų nei giedorių, nei gaidų 
iš ko mišias giedoti. Tokiu budu 
vieną sekmadienį giedoriai ir nė
jo giedoti. Tuo pačiu tarpu lais
vamaniai, minėtojo vyruko šali
ninkai, ėmėsi darbo skleisti nea
pykantą parapijom; prieš klebo
ną. Taigi ’’Keleivyje” tuoj pasi
rodė šmeižiančios korespondenci
jos ir tam panašios. Supraskit, 
parapijos reikalai '’’Keleivyje” 
’’apkalbami”! • Bet klebonui ir 
varg. Stanšauskui iš širdies pasi
darbavus tuoj susidarė trys cho
rai ir viskas net pleška.

Grįžtant vėl prie paminėto kon
certo, turiu pasakyti, kad nusise-

■ Gerb. kleb., kun. Urbono triū
su ir parapijom} aukomis, per- 
keletą metų naujai perstatyta se
na klebonija, parap. žinion perim
tas kapinynas ir surinkta naujai 
bažnyčiai statyti aukų $30,000. 
Be to, jis yra lietuvių tretininkų 
organizatorius Amerikoje ir turi 
teisę dėvėti habitą ir kitas rei
kalingas tiesas iš III ordenų Pran 
.čiškonų.

Gegužės 4 d. teko čia laikyti 
pamaldas ij- turėti -prakalbas. Į 
Šv. Kazimiero Dr-ją įsirašė am
žinuoju nariu gerb. kleb., kun. 
Mykolas Urbonas — $35 ir 18 ko- visais atžvilgiais. Programas 
metinių narių. Brangiam klebo- buvo įvairus. Dainavo solistai,metinių narių. Brangiam klebo
nui už nuoširdų vaišingumą, gau
sią paramą ir nariams už įsirašy
mą reiškiu didžios padėkos ir pa
garbos žodžius.

Kun. Petras Raščiukas, 
129 So. Jordin Str..

Shenandoah, Pa.

kai gavo jau pusėtinai gerą nuo
šimtį. tada ir musų laisvamaniai 
pabūgo pamatę, kad čia gera pro
ga pasinaudoti iš kataliką nuveik
to visuomenei naudingo darbo ir 
nors jų čia mažas skaitlius ran
dasi, bet vienas po kitam ėmė 
spiestis, nusipirkdami po vicną- 
kitą šėrą, kai kuris dar kokį do
relį ir taupymui įkišdavo, bet ne 
dėlto, kad prisidėjus prie šios 
svarbios įstaigos, bet svarbiausia 
jų užduotis buvo, kad kaip nors 
čia įsiskverbus už direktorius, o 
paskiau paėmus katalikų sukur
tos organizaeijos vadeles į savo 
rankas.

Bet nelaimei dar iki šiol tas 
nepavyko. Randasi tokių bernų, 
■kurie jau septyni metai ’’Kinija” 
į direktorius, bet kažin kodėl šš- 
rininkai jų neišrenka? Priaugus 
arti prie milijono doleriu apyvar
tos ir nepavykus laisvamaniams 
užvaldyti šią įstaigą, jie štai ką 
sumanė per savo laisvamanišką 
popiergalį, kuris išeina Cleveland, 
Ohio: pradėjo žmones kurstyti, 
užmetinėdami dabartiniams di
rektoriams, kad direktoriai net-

aišku, kad jų but ir daugiausia, 
tai pinigams nėr pavojaus.

Tadgi Clcvelando lietuviai ka
talikai, bukite atsargus ir pesi- 
duokite savęs suvadžioti ramybės 
griovėjams.

Jus lietuvių taupymo ir pasko
los banką sukūrėte, jus ją išaugi
note ir šiandien ji yra jūsų ran
kose, jus gerai žinote, kad ši įstai
ga yra po valstybės priežiūra ir 
sykį į metus yra per valstybės 
inspektorius viskas peržiūrima. 
Jeigu kas butų blogo ten atsiti
kę, tai valstybė (steitas)--'mums 
butų davęs žinią, nes valstybės 
yra uždavinys, bet ne kokių biz
nio žinovų, kurie šiandien mums 
stengiasi parodyti tą, ko dar pa
tys nėra patyrę.

Senas šėrininkas.

DE AU GIJOS IR KUOPOS

ĮT1LIAVOI IK JVAUŲZ UNKLAL 
Ogų matų praktikos artistiškų muj 

’ tarbų liudija tūkstančiai draugijų* 

f Informaeiją delei rašykite t 
į

M. A. Kopiamas, 
U nsasakl at, Lavraaca, Ma*

YOUNGSTOWN, OHIO. 
Koncertas.

Gegužės 4 d. tai buvo istorinė 
diena Youngstown’o lietuviams. 
Nes šioje dienoje likosi įrengtas 
pirmutinis koncertas šioje lietu
vių kolionijoje. Programą išpildė 
ponai Čižauskai. Žmonių susirinko 
pusėtinas būrelis. Tarpe publikos 
matėsi ir svetimtaučių. Gerb. dai
nininkai gražiai sugebėjo pasiek
ti klausytojų jauslią ausį ir už
gauti jįj jau apmirusią širdies 
stygą savo parinktomis liaudies 
dainomis, ką liudijo nepabaigti 
aplodismentai. Neužmiršo jie ir 
aukštesnių dailės veikalų.

P-ni Čižauskienė dainuodama. 
’’Mano Gimtinė”, su savo švelniu 
ir nepaprastai išlavintu balsu 
lengvai išreiškė lietuvių dainos 
grožį ir skonį. Čižauskas dainuo
damas ’’Toreador” iš operos 
’’Corrnen”, aiškiai parodė savo 
nepaprastus artisto gabumus.

Garbė ponams Cižauskams, kad 
neaplenkė ir šios užmirusios lie
tuvių kolionijos. Jie davė progą 
išgirsti čia gyvenančiam lietu
viui pirmą syk lietuvių dailės, 
kurią jisai girdėjo skambant lie
tuvių bakūžėje. P-ni Čižauskienė 
likosi apdovanota gražiu gėlių 
bukietu.

Užsibaigus programui, publika 
nenoromis skyrstėsi. Jai norėjos 
dar klausytis. Ant visų veidų ma
tėsi užsiganėdinimo išraiškos.

X. Y.

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Savaitiniai išplaukimai į 

LIETUVĄ 
per

New Yorką — Bremeną 
COLUMBUS — STUTTGART 

MUNCHEN
ir vienos kliasos laivę kam
bariai. Didžiai pagerinta tre
čios kliasos parankumai. Lino- 
ni uždaryti kambarėliai m 2 
ir 4 lovoms. Į

Del tikietę eikite pas bile , 
vietinį agentę, arba
NOBTH GEBMAN LLOYD /j 

32 Broadway, / J
New York

DU BOIS, PA.
Miestas 20,000 gyventojų. Lie

tuvių 250 šeimynų. Lietuvių R. 
Katalikų Šv. Juozapo parapija gy 
vuoja 30 metų. 9 metai čia klebo
nauja, tikrai vienuoliškos dva
sios, visiškai pasišventęs Dievo 
garbei ir žmonių išganymui, visų 
gerbiamas kun. Mykolas Urbonas 
Jis savo šventu gyvenimu, darbš
tumu ir pavyzdžiu išklydusius su
grąžino vienybėn Bažnyčios; at
gaivino draugijų krikščionišką 
dvasią.
rapijos 
punktus ir pats juose plačiai ir 
pavyzdingai lavina vaikučius 
Kristaus moksle. Didelis katali-

vienybėn Bažnyčios; at-

Suorganizavo keliose pa- 
vietose katekizacijos

NASHUA, N. H.
Mano įspūdžiai.

Balandžio 27 d. buvo surengtas 
bažnytinėj salėj koncertas. Suži
nojęs apie minėtą koncertą, trau
kiu ir aš paklausyti koncerto bei 
susipažinti sii Nashu’os jaunimu.

Apie Nashuą pas mane buvo 
įsidirbusi bloga mintis, bet, mat, 
buvo klaidinga; pasirodo, kad čia 
esama puikaus jaunimo, iš kurio 
susidaro net trys chorai: mažiu
kų, didesniųjų ir suaugusiųjų. 
Bažnyčia puiki, naujai vidus iš
taisytas, išmalcvotas, puikios lem
pos ir naujos stacijos. Taip ne
didelėj lietuvių kolionijoj tokią 
gražią bažnyčią turėti, tai yra 
nepaprasta ir tam turi būti ko
kia priežastis, o priežastis tai yra 
ta, kad čia yra geras parapijos 
gaspadorius, o tuomi gaspadoriu- 
mi yra klebonas, kun. Daniunas. 
Kas kokių užmetinėjimų nedary
tų, bet kun. Daniunas tai yra 
žmogus pasišventęs vien tik savo 
parapijos naudai ir Dievo garbei. 
Jis yra darbštus ir malonus ku
nigėlis. Jokio išdidumo pas jį nė
ra. Su parapijonais sugyvena gra
žiai;. labai myli jaunimą — su 
juo eina, organizuoja, mokina 
juos ir visame kame jiems pagelb 
sti. Per tai žmonės tokį gaspado- 
rių myli ir jo sumanymus remia. 
Svečiui atsilankius malonų įspū
dį daro, kuomet matai tokį visur 
gražų gyvumą.

Prie to viso daug dasideda ir 
dabartinis vargonininkas, p. A. 
Stanšauskas. Tai yra darbštus 
žmogus! Į tą trumpą laiką, nuo 
jo čion atvykimo, jau spėjo su
organizuoti, kun. Daniunui pa- 
gelbstint, tris chorus ir du choru 
jau bažnyčioj gieda, o tretysis, 
mažiukų choras irgi jau prireng
tas prie teatro ir koncerto, kuris 
įvyks šiame mėnesy. Tai reikia 
milžiniško pasišventimo ir darbo1 
Prie to dar p. Stanšauskas duoda 
muzikos lekcijas ir savo namuose.

Laisvamanių kylpos.
Tūlas laikas atgal, vargoninin

kui išvažiavus kitan miestan 
(Philadelphijon) kun. Daniunas 
iki susiras kitą vargonininką, pa
kvietė vieną vyruką, kuris šiek- 
tiek nusimanė muzikos, kad ap
siimtų už tam tikrą mokestį at
groti mišias. Tas vyrukas ir apsi
ėmė. Bet kiek pabuvus jis pasi
juto, kad jau esąs "dideliu” var
gonininku, pradeda pūstis ir pa
sako klebonui, kad daugiau /nei
siąs groti. Klebonas paprašo 
dar nors Įdek pabūtų, o kai 
gaus kitą vargonininką 

f lės pasiliuosuoti. Neilgfe^

kad
tik

griežė smuikomis solo ir duetą irjvarkiai veda virš minėtos įstaigos 
dainavo ehoras. Programa daly- reikalus, kad liefuvių taupymo ir 
vavo ir du svečiu, t. y. Spranai- paskolos banką yra užvaldę vien 
tis ir Steponaitis. P. Spranaitis tik ’’klerikalai”. Tiesa, jeigu ka

talikai sutvėrė ir nuo dolerio iki 
virš.. $900,000 užaugino, tai nėr 

ko stebėtis, kad katalikai ir val
do. Toliaus ėmė skelbti kitokius 
neteisingus gandus, bet žmonės 
gerai suprasdami jų pasielgimus 
į tokį laisvamaniij pučiamą bnr-

atvyko iš Montello, Mass (pir
miau buvęs pattersonietis) ir per 
sumą bažnyčioj giedojo solo ir 
paskui, vakare dainavo koncer
te. Jisai paliko nemažą įspūdį 
Nashu’os lietuviams. P. Stepo
naitis atvyko iš Bostono (buvęs 
brooklynietis) ir‘pasakė prakalbą bulą, visai nekreipė domės. Su- 
apie muziką ir jaunimą. Iš vieti- klupus 
nių kalbėjo klebonas ir Stanšaus- 
kąs, dabartinis* vargonininkas.

Prieš pat pabaigą svečias Spra- 
naitis pratarė keletą žodžių 
apie savo įspūdžius įgautus 
šiame koncerte. Vietinių choristų 
ir solistų vardų''nežinau, tad ir 
neminėsiu, o prie to dar jau vie
tos korespondentas apie tai rašė.

Taigi bravo, jaunuoliai ir tėvai 
už tokį susiklausymą ir veikimą! 
Tegul priešai kaišioja koją, bet 
jūsų, vyčiai, tas nenugązdina. 
Prie to dar turėdami savo prieša
ky tokius vadus, tai jums laisva
manių opozicija nieko nereiškian
ti. Scherzo.

’’The Municipal Sa
vings and Loan Co.”, musų lais
vamaniai pasinaudojo proga, iš
lindę iš kampų vėl griebėsi už sa
vo paprasto amato, tai yra vieny
bės ardymo tarpe ramių žmonių. 
Pradėjo vietiniam lietuviams 
skelbti melagingas žinias, kad jau 
lietuvių banka bankrutija, kad 
$50,000, kur lietuvių banka turė
jo depozitą Municipal S. and L. 
Co. jau žlugo, kad visos paskolos, 
kurios buvo padarytos del Rep
resentative Realty Co. ant namų 
pirmų morgičių yra niekai ir jau 
visiškai įklimpę ir agitavo žmo
nes, kad skubėtų ištraukti savo 
taupymo sumas, nes jeigu ilgiau 
lauksite,- paskiau bus pervėhi. žo
džiu sakant, varė pragaištingą a- 
gitaciją prieš lietuvių taupymo ir 
paskolos banką. Nežinau ar tie 
visi laisvamaniij melai pakenkė 
kiek, ar ne, bet tarpe bailesnių 
žmonių pakilo nerimavimas, dau
gelis pradėjo teirautis ar tiesa, 
ką vienybės ardytojai kalba.

Direktoriai ir kiti geri šėrinin- 
kai, nematydami jokio pavojaus 
lietuvių taupymo ir paskolos ban
kai, -griebėsi už darbo, tai. yra 
aiškinti ypatiškai žmonėms apie 
dabartinį bankos stovį, kad vis- 
yra geroj tvarkoj ir nėr ko bi
jotis. Na, ir šiaip-taip žmonės ap
siramino ir buvo tikimąsi, kad 
jau tie visi neramumai sukelti 
dingo nenuoramų tarpe.

Bet štai ’’Dirvos” No. 17, didis 
Clevelando lietuvių laisvamanių 
tūzas savo straipsniu sujudina ne 
tik visą laisvamanių lizdą, bet 
dar mėgina užmesti lietuvių tau
pymo ir paskolos bankai savo 
meškerę ir pasimeškerioti sau 
kostumierių.

Jis savo straipsny ragina šėri- 
ninkus šaukti ekstra susirinkimą 
ir pareikalauti iš direktorių pasi
aiškinimo, kodėl jie padarė '$50,-

ALBANY, N. Y.
Bal. 29 <1., 1924 m., šv. Jurgio 

bažnyčioje didžia iškilme 40 vai 
atlaidai užsibaigė. Daugybė žmo
nių pasinaudojo Dievo malonėmis.

Atlaiduose dalyvavo berbiami 
kun. kjebonai: kun. K. Skrypko 
iš Binghamton, N. Y., kun. K. 
Vasys iš Westfield, Mass., kun. 
P. Pankus iš Bridgeport, Conn., 
kun. K. Bička iš Sheneetady, N. 
Y. Svetimtaučiai: Very Rev. Wni._ 
F. O. Connor D. J. klebonas St. 
Patrieko bažnyčios Albany, N. Y., 
Rev. P. F. MacBrady, C. B.’ Cal
lan ir'Rev. J. Boyle, visi iš Alba
ny, N. .Y. Gražiais pamokslais at
sižymėjo kun. Vasys ir kun. 
Skrypko; mišparus atlaikė kun. 
Pankus ir kun. MaeBrady.

Darbai čionai eina gerai. Visi 
lietuviai dirba ir atvykę darbus 
gauna. Albanietis.

Parduoda pianus, player pianus 
Phonografus ir kitokius muzi

kalius instrumentus

Įvairiausią lietu
višką rolelią ir re 
kordą.

DAILA MUSIC CO.
37G E. Market St, 

Wilkes-Barre, Pa. 
H. Pikaitis, vedėja.

uEROVės skYRIUS^
DEL APRŪPINIMO $ 

MOTINŲ IR JŲ, |
KŪD1K1Ų-SVE1KATOS.JNAUJI MUZIKALIŠKI 

VEIKALAI.
Šiomis dienomis išėjo iš span-

dos naujos Dainos su gaidomis
ant piano.

”Ak Likie Sveika” - 50c
"Myliu Lietuva” 50c.
’’Pas Motinėlę” 50e.
”Rutu Darželi” 50e.
Galima gauti pas leidėju

J. A. Žemaitis 
315 S. West St., 

Shenandoah, Pa.

iiaae ■krhuj.
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STRAIPSNIS 67.

CLEVELAND, OHIO.
Šiame mieste randasi įvaįrių 

lietuviškų, biznių ir visi neblo
giausia gyvuoja, bet svarbiausią 
rolę iki šiam laikui lošė lietuvių 
taupymo ir paskolos bankas. Ši 
banka tapo suorganizuota neku- 
riais seniaus čia apsigyvenusiais 
lietuviais vasario 2 d., 1909 m.

Kiek atmenu, pradžia buvo pu
sėtinai sunki. Išgavus iš valsty
bės leidimą varyti bankinį biznį, 
reikėjo daug pasišventimo ir triū
so padėti, kol tapo prikalbintas 
vienas kitas lietuvis prisidėti 
nors su vienu doleriu prie išaugi- 
nimo didesnės apyvartos.

Žinoma, kuomet lietuviai per 
ilgus laikus buvo kitu skriau
džiami, tad ir čion daug stokavo 
užsitikėjimo, nors teisingienls ir 
veikliems vyrams. '

Bet per pasidarbavimą pirmųjų 
direktorių ir pasišventimą pirmų
jų rėmėjų ši įstaiga, nors palen
gva, bet kas kartas augo didyn 
ir didyn.

Kuomet atsirado lietuviuos1 
daugiau užsitikėjimo ir susiprati
mo, tuomet ir apyvarta šios ban
kos ėmė žymiai augti. Tuomet' 
imtasi daryti paskolos ant namų!000 depozitą į Municipal S. and 
ir pirmų morgičių vien tik lietu-Į 
viams ant lengvesnių išlygų, kad 
kaip nors prigelbėjus saviem- 
siems įsisteigti šiokhts-tokius ba
rnelius ir šiandien jau daugelis 
Clevelando lietuvių tapo savinin
kais puikių namų ir pusėtinai ge. 
rai stovi šiai bankai prigelbstint.

Čia reikia pažymėti, kad ta 
sunkiąja pradžia patiesė tvirtą 
pamatą viršminėtai į,bankai vieti
niai lietuviai. i 
->įaikui bėgant, kuomet apyvar, :

;ki $500,ir šėrinin-

[ L. Co. O kuomet ant pereito meti
nio šėrininkų susirinkimo tas 
klausimas buvo pakeltas, tai po
nas A. B., sėdėdamas prie durų 
nė lupų neatvėrė.

Toliaus jis rašo: ’’’’tegul jie 
mums parodys kiek daugiaus yra 
paskolinę toms bendrovėms, ku
rios turi ryšius su Municipal S. 
and L. Co.”

Teko nuo direktorių girdėti, 
kad tamsta, būdamas direkto- 
rium, visuomet, tas paskolas už
gindavai, apie kurias kalbi, tai

JEI tavo kūdikis 
nakty verkia, yra 

neramus ir nemiega, 
gali būti tai jo mai
stas, kuris kelia tas 
bėdas,

Tokiais atvejais tu
rėtumėte vartot Bor
den’s Eagle Pieną, 
maistą, kuris išauk
lėjo daugiau drūtą ir; 
sveiką vyrą bei mo
terį; negu visi kiti 
kūdikią maistai krū
von sudėti.

Eagle Pienas buvo 
priimtas pienas per 
63 metus. Jis stip
riai rekomenduoja- 
dytoją, kuomet mo
tiną pienas pepriei- 
mas ir duodamas gy- 
namas.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas, Kfi 
dikią Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai,

THE BORDEN COMBMiY 
Borden Bldi, NewYork

Miego Svarba.
Miegus svarbus yra vaikams. Tik. 

del penėjimo reikėtų vaikas išbudinti. 
Jie tuoj įgauna paprotį keltis tik Jei 
reguliariškų penėjimų ir yra papras
ta, kad kūdikis miega ižtisą naktį nuo 
Šešių iki šešių, pradedant su trečiuoju 
menesiu. Jie turi būti laikomi šiltame, 
gerai.išvėdintame kambaryje. Yra pu-' 
prasta, kad normalis kūdikis išmiega 
20 valandų ir 24. Po pirmo meto jiems 
reikėtų snusterti kiek paryčiais ir po 
pietų, vienų ar dvi valandas. Rytinį 
pogulį jie patys savaime atsipratina 
po dviejų metų. Bet popietinį reikia 
palaikyti iki šešių metų ir vėliau.

šviežias Oras.
Šviežias oras yra tiek reikalingas 

kaip miegas. Kūdikis turi jo gauti nuo 
gimimo. Kambarys turi but gerai išvė
dintas, bet tas nereiškia šaltas. Dvie
jų savaičių kūdikis vasarų, o keturių 
iki šešių žiemų, kūdikis turi būti akli- 
matuojamas, taip sakant, su laiku. 
Vasarų jokių prisirengimų nereikalin
ga, bet žiemų yra gerai kūdikį apsup
ti, lyg išvežant lauk. Tada reikia ati
daryti langus plačiai kokių valandų ar 
ilgiau, nededant kūdikio į vėjų. Tų 
padarius keletu dienų, kūdikis gali bū
ti išvežamas lauk. Kūdikis turi kas
dien gauti šviežio oro, ar stuboje ar 
lauke, žiūrint koks oras. Geriausias 
laikas yra nuo 10 ryte iki 3 po pie
tų. Jis turi būti gerai apsaugotas nuo 
vėjų, šalčio ir dulkių. Kūdikiui au
gant, reikia. jis ilgiau laikyti oro, o 
prie gero oro, galima jį laikyti tenai ■ 
visų dienų.

Mankšttnimas.
Mankštinimas yra tiek svarbus kiek 

šviežias oras ar miegas. Labai jaunas 
kūdikis gauna tiek mankštinimo kiek 
reikia, spardydamas, voliodamas ir rėk-, 
damas maisto. Devynių ar dešimts mė
nesių paprastai’ pradeda ropinėti, ir 
prie to reikia jį akstinti. Paprastai 
kūdikis bando vaikščioti motų am
žiaus, bet čia kūdikiai skiriasi. Kūdi
kį nereikia raginti vaikščioti ar sto
vėti ilgiau, negus jis pats nori.

Sveiki kūdikiai yra tautos turtas. ' 
Jei negali žindyti savo kūdikio, neimk 
jokių šansų. Duok jam Borden’s Eagle 
Pienų, maistų, kuris pasekmingai iš
auklėjo šimtus tūkstančių kūdikių bė
gy pastarų 62 metų. Tūkstančiai gy
dytojų po visa šalį rekomenduoja 
Eagle Pienų dėlto, kad jis lengvai su- 
virškomas ir maistingas. Eagle Pienas 
yra grynas ir sveikas. Jis lengvai su- 
virškomas ir jo visados gali gauti 
grosernėjo, nežiūrint kur eisi.

Tiktai nuolatinis saugojimas iš tė
vų pusės palaikys kūdikius nuo neda- 
penėjimo ir apsaugos juos nuo ligos už 
puolimų bei užtikrins jiems jaunystės 
vikrumą ir stiprių sveikata, kurie yra 
busiančios laimės ir pasisekimo pama
tai. Užganėdintiniausi. rezultatai gau
nami penint nedapenėtus kūdikius su 
Eagle Pienu. Mokyklų vaikai, kurie 
kentė, nuo silpnumo maisto, stebėtinai 
pasitaiso su Eagle Pienu, kuomet tas 
įdedamas i jų paprastus valgius. Visi 
vaikai turėtų gauti vienų sykį Eagle 
Pieno i dienų-, apart paprastu valgių. 
Atmiešk du šaukštu Eagle Pieno su 
trimis ketvirdaliais puoduko šalto 
vandens. Kiti vaikai geriau jį myli su , 
ginger ale, vaisių sunkomis, suplak- . 
tu kiaušiniu ir akanskoniu. . J
Skaityk šiuos straipsnius kas savaitę I

ir pasidėk atsieisi. - . |
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WARREN, OHIO!
Miestelis mažas, bet apsigyvenę 

daugiausia bagoeių, biznierių. 
Girdėjau gyvena šešios šeimynos 
lietuvių ir keli pavieniai. Yra vie
na lietuvių šeimyna, kuri užlaiko 
slaptą ’’saliuną.” Kaimynai buvo 
apskundę, bet gerai praėjo. Tai 
dabar per naktis ’’munšainią” 
traukia, kozyriuoja iš pinigų.

Darbininkams pigiai moka už 
darbą, o pragyvenimas labai bran 
gus. Nuvykęs į Warran kambario 
negali, gauti; visur pilna, prisi
kimšę. , Rep.

ATHOL, MASS.
Po šaltos žienĮužčs pradeda 

puoštis gamtužė. Žolelė visur ža
liuoja, medžiai dengiasi žaliais 
lapeliais, sriaunus upeliai ringuo
dami per žalius klonius, masina 
savo žuvelėmis, visus pavasario 
žvejus. Tiesų pasakius. Atholio 
miestelis nėra didelis, bet neapsa
komai apdovanotas gamtos gra
žumu. Kas tik Atholin įvažiuo
ja, tas juomi gerėjasi. Užtat čia 
ir žmonės yra veiklus. Pereitais 
metais daug nuveikta. Šiais irgi 
daug pažangos padaryta. I’arapi 
jos forai puikiai pavyko, pelne 
liko suvjrš 18 šimtų dol. Parapija 
atmokėjo 
Dabar gi 
triobėsiai.
gonininko
darban. Rengia dideli naujausių 
dainų su įvairiai pamarginimais 
vakarą, ku^is bus gegužės J S d. 
sekmadienio vakare. Pelnas ski 
riamas naujų vargonų įsigijimui 
Vat-gonai kainuos netoli keturir 
tūkstančių dolerių. Nors vargom: 
fonde randasi virš dviejų tuks 
tančių, bet dar daug trūksta. Tns 
atholiečiams padaryti yra niek 
niekis. Kaip tik užmano ko non 
reikalingo, tai tik žiūrėk, dalyką- 
ir įvykintas. Aplamai imant, at 
holiečiaį nesnaudžia. Vis kas ners 
yra veikiama tikybinėj ar tai tau
tinėj dirvoj.

skolos 25 'šimtus dol. 
yra taisomi parapijos 
Susilaukus naujo var

Railos, choras stoję

Atholietė.

p“?“

Adelė Kaneienė, K. Peceitienė, 
Ona Morkevičienė, O. Baguzauc- 
kienč,.R. Šakžnienė, M. Maksimn- 
vičieftš, 11. Alaburdicnč, F. Gi- 
lis, O. Kuprevičienė, E. Rama
nauskienė, Vitkauskienė, M. či- 
žauskienė, II. Kuzmauekienč. Pi
nigais davė: P. Glugodienė 2 dol., 
A. Navickienė 1 dol. Gėlėms po 
50 tentui M. Vaizbunienė, S. Mu- 
sinekienė, p. Vilimaitienč, U. Kuš- 
kienė, M. Alaburdicnč, M. Mak- 
simavičienė, O. Morkcvičįcnč, M. 
Kuzmauekienč, GOe. O. Stapulio- 
nienė, 25c. O. Gccevičienė, Pu iš
kilmės gėlės buvo pasiųstos/šv. 
Jurgio bažnyčion.
. Marijona Jankauskienė aukojo 
gėlių už 3 dol. Šeimininkėms, 
kurios daug triūso padėjo pri- 
rengdamos, buvo: Ona Gecevįčie- 
nė, M. Muraškienč, M. Maksima- 
vičienė, M. Alaburdienė, p. Vili- 
maitienė, Ona Navickienė, M. Bra 
zaitienė, P. Glugodienė, EI. Ja- 
nušaitienė.

Visoms aukotojoms tariu nuo
širdžiai ačiū. Taipgi komisijai ir 
visoms darbininkėms. Be to, a 
fiuoju gerbiamiems kunigams už 
gražias kalbas, pirm. O. Stapu- 
lionicnei, kuri visą dieną triūsė 
su šeimininkėms, padėjo prirengti 
stalus.

’’Garso” 17 numery įvyko 
klaida aprašant apie sajungieeių 
veikimą. Auką skyrė ne seserims 
Kazimierietenis Cliieagoj, bet se- 
seserims Pasiouistėms, Jėzaus 
Kančios rėmėjų draugijai $25.50.

P. Glu—nė.

vietas

CLEVELAND, OHIO.
(Tb^filėš- l- d.-, Moterų S‘ąjungo- 

26 kp. buvo surengus šeiniynišk.'i 
vakarą, Šv. Jurgio parapijos sa
lėj užbaigimui vajaus ir pagerbi 
mui naujų narių, veikėjų ir vi 
sos kuopos už taip uolu pasidar 
bavimą per 6 mėnesius vajaus 
laiku.

Programą vedė P. Glugodienė 
Pakvietė prie skanios vakarienė 
gerb. kl., kun. Vilkutaiti , kun 
L. Vaieiekauską, valdybą ir pns 
kui visus svečius užimti
Stalą puošė gyvos gėlės. Vakare 
vedėja pakvietė gerb. kl., kun 
Vilkutaitį kalbėti. Klebono kai 
ba visiems patiko. Antras kalbėjo 
kun. L. Vaieiekauskas. Jisai kvie 
tč, kad sąjungietės daugiaus krei
ptų domės į kultūrini darbą, rein 
tų daugiaus saro laikraštį, ge
rintų. Trečia kalbėjo pirm. On-i. 
Stapulionienė. Jinai pareiškė di
delį džiaugsmą, kad šis vajus nu 
sisekė ir tokį bųrį narių laimėjo 
Priminė, kad susilaukus jubilėji 
nio seimo ('hieagoj. nebus samia 
fa pasirodyti bent su kelioms de
legatėms. Kvietė visas iš vieno 
veikti. Programo vedėja. P. Glu 
gpdienė. išreiškė padėką kalbėto 
jams, veikėjoms ir visiems sve 
čiams, O. Stcpulionienę, M. Mu 
raškienę pasveikino katutėmis u; 
šaunų pasidarbavimą vajaus im
tu. Juodvi bene bus daugiausix 
prirašę prie Sąjungos narių. Pas 
kiau kvietė visas sąjuugietes nau 
jas ir senas, kad iš anksto prade 
tų rengtis prie rankų darbo, pa 
rodos. Šią vasarą pripuola Mote 
rų Sąjungos jubilėjinis seimas, 
kpr bus ir rankų darbų parode 

d sąjungietės, atidarykite save 
ynes ąu savo gražiais išdirbi- 
is ir rengkite juos siųsti Į pit-

NEW HAVEN, CONN.
Musų -kolionijoj lietuviai kata

likai gerai gyvuoja, turi gražią- 
muro bažnyčią, kurioje energin
gai darbuojas kun. V. P. Kar- 
kauskas. Bažnytinis choras, susi
dedantis iš skaitlingo pulko mer
ginų gražiai gieda po vadovyste 
gabaus vargonininko P. M. Laut 
tenbaeh. Nežinia kodėl prie cho 
ro nepriguli vaikinti, ar gi jiems 
nerupi dailė ir kėlimas savo tau 
los?

Gyvendamas , šioje kolionijoj, 
ilgą laiką, visada atydžtai tend 
jau visa veikimą, kurio buvo ne 
nažai ir dar dabar žmonės nonų 
ilstančiai dirba įvairiuose reika 
luose. Tenka dažnai girdėti kaip 
kitos kolionijos didžiuojasi savi 
reikėjais arba veikėjoms. Tas. la 
bai gražu girdėti iš kitų. Bet štai 
reikia prisiminti, kad ir musų ko 
lionija turi veikėją, kuria gaT 
pasididžiuoti. Ji jau darbuojas 
musų tarpe nuo apsigyveninjc 
šioje koliouijoje. Nors dar jąp- 
ntitė, bet yra plačiai pasižymėju
si savo darbais tautai ir bažny
čiai : ji ne vien dirba savo kolio 
uijoj. bet plačiai yra pasižymėjus 
gražia iškalba. Manau, kad ne
klystu pasakydamas, kad ji yra 
vienatinė pasižymėjus lietuvaitė 
—kalbėtoja išeivijos šaly. Taipgi 
ji eina pareigas Moterų Sąjungos 
Centro pirmininkės trečius metus. 
Matyti jos darbai neša geras sek
ines, nes organizacija gerai gy
vuoja. Ta nenuilsfanti veikėja ar
ba musų kolionijos žvaigždutė y- 
ra gerai visuomenei žinoma, tai 
p-Iė Mąj-ijona Jokubaitč. kuri sa
vo darbais ir gerais raštais ska
tina visus prie darbo.

Netik mes, New Haven'o lietu
viai galime didžiuotis ta praktine 
veikėja, bet visa išeivija. Malonu 
butų, kad p-lč Marijona Jokūbai- 
tč visada nenuilstančiai difbtų 
tautai ir Bažnyčiai.

Senas Para pi j opas.

apylinkės lietuviams. Todėl lin
kiu kuogeriausių pasekmių Sv. 
Cieilijos chorui ir varg. P. Iku- 
zauskiti. - 1 O. J.

Motinos ir Dukters
Jei Jus Nesi jaučiat, Kaip Reikiant;

Silpnos, Nervuotos, NthrarguSlos 
ir Nupuolusios, Pabandykit šią.

Naują Gyduolę Nuga-Tone.
Tūkstančiai randa stebėtiną pagel- 

bą Į keletą dienų. J<ugo-Tone sugrą
žina Naują gyvastį ir pajiogą dol nu
sidėvėjusių nervų ir muskulų. Buda- 
voja raudonąjį kraujų, stiprina ir pa
laiko nervus ir labai stebėtinai padi
dina jų ištvermės galią. Suteikia gai
vinantį rtiiegą, gerų, apetitų, puikų 
žlopčiojimą, reguliuoja vidurių veiki- 
mą, padidinu entuziazmą ir ambiciją. 
Jei Jus uesijaučiat kaip reikiant, tai 
pats dėl savo labo turit išbandyti j;. 
Jis nieko dėl .Tusų nekainuos, jei -Jums 
ncpagelbčtų. Jis yra malonus priimti 
ir Jus tuojaus prudėsit jaustis geriau. 
Jeigu Jūsų gydytojas dar nėra jums 
užrašęs, nueikit pas nptiekorių ir nu- 
sipirkit bonkutę Nuga-Tone. Neimk į- 
kaito. Imk jo keletą, dienų ir jei Jus 
nesijausit geriau ir neatrodysit ge
riau, nuneškit atlikusią pakiuko dalį 
pas aptickorių ir jis sugrąžins Jums pi
nigus. Išdirbėjai Nuga-Tone įsako vi
sion’s aptickoriams garantuoti jį ur 
sugrąžinti Jūsų pinigus, jei Jus bū
tumėt neužganėdintas. Rekomenduoja
mas, garantuojamas ir parduodamas 
jšer/visus aptiekoriua.

Skausmai 
MUSKULŪOMb 
•441Up»B * 
SĄNARIUOS* 
•ceumatlškl 

Skaudėjimai
B Tuojaus prasi^lins nuo Tavęs, 

kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BAtSAM)

MEŠK08_ BALSAMAB 
ir vartosi urodymą, kaij

,ir >dapg«4ift tajųiįtančių kitų kea 
tančią varfojb .ir vartoja. Jeigir 
uogausime uos aistus pas vie 
tinį aptiekotių arba pardavėją 
prisiųsk milini 35c. ir 5c. už p«. 
siuntimą,A mM tuojaus išsiųsim* 
buteliuką’ BiU»ąmu.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 B. Centre Street, 

shbnaUdoah, pa.

Ti-I. Elnnirc ^060

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave. 

DETROIT. MICH. 
Advnos: . , 

1*2—2 I’.
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AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE

(Atspaudą iš “žvaigždės”}-
Štai tų, anot “Tėvynės” ir ^Draugo” 
istorinių knygų Pirmosios Dalies įtalpa:

1) “Aušros” įkūrėjas apie vysk. A. Baranauską. To pa
ties — 2) “Aušros” genezis. 3) Aušrininkai rašytojai, 
pasak Šliupą ir Totoraitį. 4) Turčiniškio eilęs “Aušrinin
kams”. 5) (J. Pranaičiutė Apie prof. Volterį. 6) Prof. 
Volteris" ‘‘Aušros” 40 metų sukaktuvių pajninejimui. 7) 
Pirmojo “Aušros” numerio ir kitų žymesnių — viso 40 
puslapių fotografijos. 8) “Musų Karionių. Metų” sky
riuje laiškai: Dr. J. Basanavičiaus, Dr. ’J. Gaidžio ir S-" 
Kušelevskio ir Dr. V. Kudirkos. .Vieno Dr. Basanavičiaus 
laiško fotografiška fascimile (4 puslapiai). Paveikslai 
I-je dalyje: Namai, kur S. Daukantas gi-niė, Dr. Basa
navičiaus namai Bulgarijoje. Dr. BasanaviČius-1893 m. 
Vysk. A. BaranauskasĮ Broliai Juškevičiaft itun. Antanas 
ir prof. Jonas; A. J. Višteliauskas, Dr. J.-šliupas, Jurgis 
Miksas, Martynas Jankus; Jubilėjinis Aušrininkų pa
veikias c ■,inž. Petras Vileišis, P. Matulionis,’Dr. J. Bulota, 
V. Palukaitis, prel. K. Prapuolenis, J. Jablonskis, Dr. 
J. Basanavičius, A. Jakštas, Al. Frornaasfiližutis, kun. 
J. Lideikis-Mažutis, K. ■ Sakalauskas-Vanagąitis, J. Ma- 
čys-Kėkštas, Pr. Vaičaitis, prof. K. JĮįpnis, Petrap 
Kriaučiūnas, Peterburgo lietuvių grupėje, ,^un. S, Gim
žauskas, prof. S. Volteris, M. Davaina Sįįyestravičius- 
Wewersys-žaltys, prel. J. Maciulevičius-Mturonis, Dr. P. 
Pietaris, Dr. J. šliupas, Gerutis-kun. Balvaįj^, J. Ado
maitis-Šernas, Dr. V. Kudirka, Vaižgantas-Tumas, Kmi- 
tas-kun. K. Urbanavičius, kun. A. Jusaitis i jį Saulės kur
sų įkūrėjas — prel. A. Olšauskas. ’ yį

KAINA Už ABU TOMU DU DOLAUIU- 
Tos knygos gaunamos lietuviškų laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas 
~ ii ■

A. MILUKAS & CO.,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

įgramą ir vakarienę užbąi- 
^prasidėjo šokiai ir žaislai

buvo lietuviškai. Netik <Ji- 
iksminosi, bet ir mažesnio- 

zl gaila, kad ne visos sąjun- 
gjbanašius vakarus atjaučia 
žolpįsakyti,’ kad fili puse ųų 
siuJtsilankę, ypač tokis svar-

ras vajaus užbaigime, t?i 
Įsoms pagerbti, pasvei- 
sų veikėjas, orgauizato-

HARTFORD, CONN
Balandžio 27, 28 ir 29 dd. Šv. 

Trejybės bažnyčioje buvo iškil
mingi 40 valandų atlaidai. Buvo 
svečių kunigų. Katalikai atliko 
'Spažintį skaitlingai. Taipogi rin
kosi į bažnyčią skaitlingai. Šv. 
Cieilijos choras, kuęiš nepaprąs 
tai gražiai giedojo naujus mišpa
rus. kurie dar šioje bažnyčioje 
nebuvo giedoti. Suprantama, jog 
gerb. varg. P. Bruzauskas nema
žai turėjo darbuotis. Taip mano 
tna, kad ehorąs ateinančią vasarą 
parodys ką tokio nepaprasto ir 
savo dainomis, nes .jau daug nau
jų giedorių prisidėjo ir visi ener
gingai stoja naujau darban, o čia 
P. Brazauskas didžiausią glčbį 
naujų dainelių pagamino ir tiki
si, jog jo energingas choras trum

karui aukojo stambiHS paine laike'galės parodyti ką- ’gl- 
kių daiktu įš valgių ;]j jg, & liartfordiečiams, bet ir

KLAUSA SUGRĄŽINAMA Į
24 VALANDAS.

Nepaprasti pasisekimai gaunami po.” 
vienį dieną naudojant Vircx, seniau 
žinomą kaipo Gyvačių aliejų.

Kurtumas ir galvojo užimąs ilgiau 
negali būti toleruojamas, kuompt yra 
išrasta garsaus daktaro gyduolė. Šian
dien jau galima beveik kiekvieną kur
čią pagydyti vienos dienos laikotarpy 
naudojant seniau žinomą Rattle Bnake 
Oil pasisekimo visoje salyje.

Mr. D. Dey iš Nebraska, 67 motųl 
rašo: ’’Aš naudojau gydymą tiktai dvi! 
savaiti ir labai gerai girdžiu. Staigus 
palengvinimas ir užimąs galvoje pra

Užsieniu Reikalu Departamentas
FIRST NATIONAL BANK

SCRAN'TON, PA.

Ką Jums Gali Padaryti
’’Siųsti pinigus į visas dalis pasaulio draftu, moAd$ 

įmoiė.” Mano kataras kurį “tarėjau *Per erdeiiu, kabeliu, atmokant į aktualius Su vienyti,! 
kelis metus mano pamažu apleidžia.M .. .• w

Mr. Ben. Jackson iš Indisola rašo, j Valstijų dolerius arba pinigais tos šalies, i kaną pinige 
’’Pradėjęs naudoti Vircx j U) dieąų i • w 
girdžiu laikrodžio mušimą, l’irėnau nio- SlUDCiaUll.
ko negirdėjau.” ... Perka ir parduoda svetimos šalies pinigus sulyg <ii»

Angeline Johnson iŠ Mississippi bu- 4 4
vo labai kurčia per 18 metų. Ji sako: UOS kllTSO. 
”Vircx sustabdė užimą mano galvojo. 
Aš dabar gfrdžiu traukinio švilpimą 
3^ mylios tolumo.”

Roy Fishcr, iš Iowa, sako: ”Aš bu
vau kurčias per 11 inctą, dabar iŠ tolo 
ant stalo gulinčio laikrodėlio takšėji
mą girdžiu.”

Mr. W. A. Lumpkin iš Oklahoma ra
šo: ”AŠ buvau kurčias per 38 metus 
ir panaudojau vos kelias dienas ir da 
bar gerai girdžiu.”

Mr. A. Chapman iš Michigan sako: 
’’Biaurus galvoje užimąs visai prany
ko ir girdžiu labai gerai.”

KURTI VAIKAI GIRDI.
Mrs. Ola Valentino iš Arkansas sako: 

”Mnno mažytis yra 5 metu ir buvo 
kurčias, bet panaudojus gyduolių pa
siliko sveikas.”

Mr. Mather Palleys sako: ”Mano 
jaunas sūnūs buvo kurčias ir panaudo
jęs Virex tik tris diebas paliko visai 
■veikas.” . .*

Mes esamo įsitikinę, kad Vircx tik*' 
rai jums girdėjimą sugrąžins. Kad pa
rodžius ir pagarsinus šią musą stebė
tiną gyduolę, mes prisiusime jum® bon- 
ką $2.00 vertės, už $1.00 išmėginimui 
per 10 dienų. Jeigu nepagelbės, tai męs 
noriai, jums pinigus sugrąžinsimo.

Nesiųsk pinigų, prisiųsk vien jūsų 
vardą į Dale Laboratories 1308 Gate
way Station, Kansas City, Mo. ir gy
duolės tuojaus bus jums pasiustos. Nau
dok jas pagal nurodymų. Jeigu bėgyje 
10 dienų jums girdėjimas nepasitaisy
tų, tai prisiųsk mums gyduoles atgal, c 
mes pinigus sugrąžinsime. Sis pasiūly
mas pilnai gvarantuojamas, taigi ne
lauk ilgai, rašyk šiandien. (Adv.)

Padaro visokius legalius dokumentus ir padaro ju<»ė 
legalizuotus per Konsulus tos šalies.

Padaro affidavitus užlaikymo tiems, kurie non pa> 
kviesti šeimynas Į šių šalį ir išgauna pasportus.

Pagelbsti visiems išgaut Amerikos pilietybę. Pat 
duoda Travelers’ Checks ir Letters of Credit.

VIENATINE LIETUVIŠKA 
KRAUTUVĖ VYRIŠKŲ 

DRAPANŲ
Hyde Park, Scrantone.

Parduodi! vyriškus siutus ir 
overkoėius gatavus naujau
sios mados, geriausiai tinka
mus iš goriausių, čystų vyl- 
nų, už pigiausią kainą visam 
mieste.

Taipgi pasiuvu- siutus ir 
overkoėius geriausiai tinka
mus.

ANTANAS WIRPŠA

■M

i

’’AUŠROS” 40 M. SUKAKTUVĖSE”
Atkreipiame donię ant vitšininėtu avigalvių spau

diniu knygų, kulių Įtalpą garsiname šiame ’’žvaigždes” 
numeryje. Žinios tose knygose tilpusius jabai tinka vi
siems, norintiems prakalbas sakyti spaudos atgavimo 
sukaktuvėse, kurias dabar apvaikščiojamo.’ Knygas ga
lima gauti ir ’’Garso” redakcijoje.

g8gjgafeagr.rz.Tr----

“AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE
Antrosios Dalies Įtalpa

1) “Aušros’’ Paminėjimui — Jono Kriaučiūno; 
Amžiaus Pabaigos Musų Dainiai — L. šimučio, 
redakt.; 3) Ginamosios Literatūros Platintojai 
veikslais: Vysk. M. Valančiaus, Jurgio Bieliiako
Miluko, P. Mikolainio, J. Kriaučiūno, Dr. P. Matulaičio, 
Dr. Bagdanavičiaus, Kun. Bulvičiaus, Arid. Dubinsko, 
Kunigų: M. Miežinio, A. Vienužio, V. Juzumavičiaus, Kl. 
Kozmiano, P. šilinskio, J. Katėlos, J. žebrio, V. Dargio, 
A. Staniukyno, J, Naujoko, A. Civinskb, M. Gustaičio, 
Duobos, J. Totoraičio, A. Jusaičio, M. šedyydžio, (Vys
kupo) Jurg. Matulaičio, J. Davidavičiaus; toliaus agr. 
Totoraičio, J. Česnos, J. Kačergįo, Pr. ir A. Matulaičių, 
A. Daniliausko, S. Kušelevskio, P. Mikalausko); 4) “Au
šra” ir Musų Prieteliai Svetur — J. O. Sirvydo, “Vieny
bės” redaktoriaus (su paveikslais: J. O. Sirvydo, J. J. 
Kraševskio, K. Skirmuntaitės, L. Kondratavičiaus ir T. 
Norbuto); 5) Tautos Atbudimas — kun. A. Miluko; 6) 
Spaudos Platinimas Dzūkijoje — S. E. Vitaičio, “Tėvy
nės” redaktoriaus; 7) Vysk. Valančiaus Intaką — Kun. 
N. J. Petkaus; 8) P. Mikolainio Prityrimai; 9) “Aušros” 
Intaka (anot Vaižganto); 10) Amerikos Lietuvių Leidė
jai — J. Pranaičiutės, “žvaiždės” redaktorės (su pa
veikslais: J. Pranaičiutės, J. Paukščio, A. Olševskio ir 
kunigų: A. Miluko ir V. Varnagirio); 11) “Aušros” Pa
sirodymo Priežastys — Dr. šliupo; 12) Jurgis Kelinis 
(Bieliakas); 13) Ex-Prezidentas A. Smetona apie Mairo
nį; 14) Viikutaitis, ‘‘Amerikos Pirtyje” autorius apie 
Aušrą”; 15) Maironio žodžiai Prie Basanavičiaus Pa- 
minkslo; 16) Baigiant Darbą.

KAINA Už ABU TOMU-DU DOLABIU.
Tos knygos galinamos lietuviškų laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO.i

PARDAVIMAI.
Maspetho 2 šeimynų namas, 11 

kambarių, elektros šviesa, stėmas <2 
pečiais); garndžius del dviejų auto
mobilių, taksų nereikia mokėti. Kai
na $10,000, cash $3,000.

2 šeimynų namas, rendų į mėnesį 
$65.00 Kaina $7,200 ir yra driveway, 
įmokėti $1,000. 2 mortgage lengvas 
išmokėjimas, kaip susitarsit patys su 
savininku.

Ridgowo(^(Je G -šeimynų, baltų išlytų 
po 5 kambarius, maudynės, elektri
kas visuose kambariuose. Kaina 
$15,000, cash $5,000. Kumpinis na
rnas 6 šeimynų ir 4 Storai labai gra
žioje' vietoje. Rendų į metus $5,000. 
Kaina $32,000, cash $7,000. Išlaidų 
į metus $2,2(K), o $2800 gryno pelno 
arba 40 nuošimtis investment© pini
gų ant $7,000. Kas turi tiek pinigų, 
tai yra geriausias pirkinys.

Brooklyn? S šeimynų mūrinis na 
•as po 4 kambarius, rendų $1,800 į 
ictus. Kaina $11,500, cash

■t šeimynų ir 2 Storai. 
000, cash $4,000, rendų 
tus. 3 šeimynų medinis 
na $7.000, cash $2,000.
mūrinis namas ir restorantns. Kai
na $10,000, cash $5,000 su bizniu. 
Biznis eina gerai, į savaitę apie $300 
įplaukų.

1129 Swetland St. 
kampas Hyde Parlį Ave.

SCRANTČN, PA.

| EUROPĄ
S. S. Leviathan
S. S. Geo. Washington
S. S. America
S. S. Pres. Harding
S. S. Pres. Roosevelt
S. S. Republic .

$4,000.
Kaina $17, 

$2,500 į me 
namas. Kai

3 šeimynų

Ant šių laivą trečia klesa nėra 
tarpdčnys. Ruimingi, oru iš

vėdinti kambariai del 2, 1 arba 
6 žmonių su vandeniu ir kitais 
patogumais, švarios, smagios lo
vos. Dideli liaudies kambariai ir 
pakaktinai denių vietos. Gerai 
valgis, daugybė ir kokybė. Beno

koncertai kiekvieną dioaą.

Suvienytų Valstijų Linijos 
jums duos certifikutą, su kuriuo 
galite sug ryžti saugiai į šią šalį 
bėgyje šešių mėnesių. Sužinok 
apipusią, privilegiją. Patyrk 

. menkos laivus pirmiausia.

J. STANKUS,
36 Lexington Ave., Maspeth, L. 

(21).

PEKLINES QUEEN KON
CERTINOS YRA 

GERIAUSIOS.

2) XIX 
“Garso” 
(su pa
ir Kun.

VISADA PER G. J. BARTASZIAUS AGENTŪRĄ

Padarytas iš 76 ir 102 raktų, oktava 
ir trigubos. Visos pirmos klcsos plieni- 
oiais kleviniais. Dailaus užbaigimo ar
ba gražiai išmargintos.

Ncapsigaukit, žiūrėkit, kad ant kon
certinos butų pažymėta.

'TEARL QUEEN’1
Taipgi parduodamos lengvais mėnesi
niais išmokėjimais.

KATALOGAS ATSIUNČIAMAS 
DYKAI.

GEORGI & VITAK MŪŠIO CO. 
4639 So. Ashland Ave., 

Chicago, Ill.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (wdb 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo 2 ląį 4 P.
Nuo 7 įįi 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

M.

M.

■ liabar, geniausias laikasprisi- 
rašyi prie- Susivienijimo Lietuvių

United States Lines
45 BROADWAY, NEW YORK 

arba pas jūsų- vietinį agentą

Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD

Keliauk į Lietuvą ir iš 
Lietuvos

Jis parduoda LAIVAKORTES netik,iš New Yorko ir Bostono, bet 
ir iš visu kitų Amerikos Portu, kaip tai iš Philadelphia, Montreal. 
Portland ir Halifax. ■

Taipgi pasiunčia pinigus į visas šalis pigiau, negu kiti.
Išvažiuojantiems į Lietuvą ar kitur, purgpina Pasportus, padaro Af 

fiduvitus ir atsakančiai prirengia į kelionę-
Parduoda vietinius Money Orderius ir International Travelers čekius. 

Tie čekiai yra geri po visų pasaulį.
Keliauninkus pasitinka aut stočių New Yorke, suteikia nakvynes už 

prieinamą kainą.
Reikalauk laivakorčių kainos, p.-auir-čdamas iš kur ar į kur'nori va

žiuoti. - -
GEORGE J. BARTASZIUS

498 Washington Street, New York, N. Y.

NENUSIGĄSKIT—
•“ TIK IEŠKO BAMBINO

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad
JIS

Kaina 35c. 
apUekoce

yra nepavojingas^-pasekmingas—saldaus skonto 
yidurių palitiQ4UQ0j£s. * ,; ;
Kūdikiai mėgstą jį. Jie nei prašo daugiaus- 
Jei jūsų kūdikis. neriamus, -turi aptrauktą liežuvi, 
negali ramiai miegoti; labai verkia -tarsi skausmų 
kankinančias,.tat išvalykite jo sistenu su lengvu 

palitiosuotęju, tokiu kaip Bambino. Jis Ji 
M* noru ir dąug geriau jausis mtojo. J kelias 

.s nemalones .s&iptottiai tdrns pranykti .
^<M.U4rSo. 44h Street, BRU^Kl.YN. N. Y.

g8gjgafeagr.rz.Tr


ponas man rašiai, kad 
18 leidžia — atsakiau

mo bei pritarimo tiek iš lietuvių, 
tiek iš amerikonų visuomenės. 
Kad® panašios meno parodos be

Muzikos savaitė. — 
vaitę New Yorke buvo suruošti 
•4’muzikos savaite”, kurioj ir lie
tuviai pasirodė. Lietuviai propra- 
me dalyvavo geg. 8 d. Aolian sa
lėj. Reikia pasakyti, kad. liet, 
programas, kaip dainos, prakal
bos ir kiti dalykai labai silpnai 
suruošta ir lietuviams garbės ne
padarė. Dainos išėjo silpnai, pra
kalboj netiksliai paminėta, buk Lapinskaitė (scenos mėgėja) į 
lietuviai neturį kompozitorių ir -didelių, skyrių. Reiškia, musų 
t. t. Turime gerų kompozitorių, kuopa nors pamažu, bet kiekvic- kas man kaštavo: 
gerų jų kurinių, tik gaila, kad ną, mėnesį auga, susilaukia naujų 
šioje koliotujoje nėra kam tabu-į ve\klių narių.

’ ’

’’GARSAS”

DR. J. WALUKASlitu.
Inis

lit it

žmonos

laikui Bro-
Brooklyimn. dailininkas Antanas

aVo kuriniii-paVeikslij pa-

konsulą,

neatsakė nuleido

M,

L. K. V. K. Sekret.

LIET.

doras

Percjtą sa-

I ■. v

J

. 100
. . 10

Metrikai su ženklais . 
Policijos leidimas ... 
Apskr. virš, leidimas

sutvarkyta 
kurios iei- 
31,000 inc- 
pirmoji ir

Išprakai- 
agentą ir 
ir sakau: 
suvadžio-

1

reikia dar- 
darhd, bet 

Rep.

DAILININKAS ANTANAS 
ŽEMAITIS v 

ir jo kūrinių paroda.

MUSŲ ATEIVYSTe AME 
RIK0N.

Gal jus 
mano iš-

241 litas, 
7 dienų, 

kada galė-

Aš vėl namon gavimui vi
su kuriom vėl

ir Švogcrėli: 
išpil dyti šitą 

tai aš galėsiu 
atvažiuoti, 
yra labai

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3»po pietą ir 
nuo 6 iki S vai. vakare

Nedaliomis pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

publikos atsi-
visko matosi.

tėvai ir uošviai, 
siižiedotinės,

A m ori k iečių 
Amerikiečių 
Amerikiečių .vaikai iki 18 me

K L*

Turiu 14 metų praktikos par
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milijonus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai
kęs 3 egzaminus. Per mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolų. Visus aprūpi- 
nam teisingai. Turim ant par
davimo keturiuose ofisuose a- 
pio 5 tūkstančius namų: Bro
oklyne, Bushwick Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, Eeast 
Now Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill, Ozon Park, Ja
maica, HalTcs, Queens ir Flo- nas 
ral Park. . su-

Taipgi turime ant pardavi-/uut» 
tno visokių farmų. Parduoda 
•ne namus su mažu įnešimi** 
įmokant $200.00. Randavoj ne“a‘ 
me namus, krautuves, dirbti08 
vos, kambarius ir tt. ' \Dyst,”‘

Padaromo Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public.
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgi<ni gau- 

ikins su 
B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS i, kurie 

tebėtinni 
OFISAI: firae' !?!

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, \kį Eaele 
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. . Telephone Stagg ig. '"'ė'V- 

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 31fkoe' saito 
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jarįįi »?’> ~ - Js, suplak-
tfWWWVMAAAMMAAWWWWWMRAAflffWMWWIAftfl

No. 20, GegužSs 15 d.,1924

ka paabejoti. Musų (aulos var
das labai mažai težinomas pasau
lio galingesnėm tautom, nes pries
paudą vilkdami neturėjome gali
mybės viešai pasireikšti. Dabar 
tapę laisvi, turime kelti savo lais

MUSŲ TEATRAS.
JUOKŲ IR AŠARŲ VAKARAS!

VAlekaus Dramos 
leisdamas ilgesniam 
oklyną gegužės 17 d. 
Apreiškimo par. sal 
Ųavemcyer sirs kampas, ruošia 
Juokų ir ašarų vakarą. Bus vai
dinama Pietro Caruso 1 veik, 
drama. Apdraustoji žmona — 1 
veik, komedija ir Susimildamas— 
1 veik, komedija. Pradžia 8 vai. 
vakare. Vakaras žada bill i labai 
įdomus. Juoko ir ašarų nestigs. 
Kas ieškos poilsio po dienos nuo
vargio, tikrai čia jį susiras. Ne
atėję pasigailės.- Vaidina mums 
žinomi profesionalai artistai: J. 
Vaičkus, P. Tendžiulytė (Skrebu- 
tėnienė) ir J. Dikinis.

Siuomi vakaru J. Vaičkaus Te -'du, bet menu, per menų suartėsi- 
me su kultūra, su mokslu ir įgy
sime savo tautai kultūringos, tau- 

M. 26 tos vardą. Ta yra supratęs Lietu- 
27 d.. |vos dailės pionierius dailininkas 

Ant. Žemaitis. Jis ruošia parodas 
— jomis populiarina, kaip ir pre- 
paganduoja Lietuvos’ vardą. Bc,- 
siruošdamas tėvynėn p. Žemaitis 
pasiryžęs-suruošti mums. Brook- 
lyno ir. New Yorko, lietuviams sa
vo paveikslų paroda. Parodos vie
ta bus nurodyta vyliau. Girdėda
mi apie Žemaičio parodų Chiea 
goję, pavydėjome* čikagiečiams. 
dabar patys .turėsime progos- to 
kia parodų atlankyti. Linkime pa. 
rodai geros kloties! Apie A. Že
maitį ir jo kurinius kiek plačiau 
parašysime vėliau.

6tras baigia šį sezonų ir išvažiuo
ja į lietuvių kolionijaš. Pirmosios 
gastrolės įvyksta gegužės 24, 
dd., Philadelphia. Pa., geg. L.
Baltimore, geg. pabaigoje Water
bury ir apylinkės miestuose, bir
želio. pradžioje Bostone ir jo apy
linkėse ir birželio vidury Čikago
je-

Linkime geros kloties pirmiems 
jhunojo Teatro žygiams.

jei neturi pilnai 18 .melų, tai 1: 
galima iškeliauti,g lodei aš 
pradėjau rūpintis gavimu vidaus 
dokumentų nuo valsčiaus valdy
bos, milicijos, apskrities virši
ninko. kuris davė dvilinką leidi
mą keliauti į Ameriką, kur šių 
dokumentų gavimas than kaina-' 
vo 115 litų. Nuvažiavus į Kati-1 
ną pas agentą, jis sako. kaftsrei- 
kia leisti algai į Ameriką popie® 
ras užtvirtinimui. Išleidau ir 
grįžtu namon. Parėjus- popie- 
roms iš Amerikos aš vėl į Kau
ną pas agentą, kuris pasakė — 
gerai, bet tu neturi dar vidaus 
paso, be kurio negausi užsienio 
paso, 
daus paso, 
Kauną pas agentą, kurs sako: 
— Mums dabar yra įsakyta, 
kad tiktai nuo 17 m. senumo te
leidžia, ir taip užtoja 18-tus 
metus, tai jau neleidžia.

— Juk 
nebaigus 
jam.

Kelionė iki gelžkelio .. 30 litų, | tūkstančius laukiančiųjų la
Kelionė Kaunan .. '
Kaune atakvynf:....... 5
Kaune maistas ......... 10
Pasas, Daktaras ir por
tretai ............... .
Amerikos konsului

.. . .36 litai, damos jų pinigus be procentų.
Visai yra kitaip 

išeivystė iš Lenkijos, 
tižiamą skaitlinę iki 
tuose užima vien 
antroji kategorija, tai yra:

Amerikiečių

Tel. 4428 Greenpoint.

Moksleivių vakaras. Mokslei- 
Vių-giedrininkų vakaras — ba
lius su gražia programa įvyksta 
gegužės 18 d., Trommers Hali, 
Bushwiek avė. Bus dainų, muzi
kos, šokiai. Prasidės 4 vai. po pie
tį). Kviečiama, kad kuodaugian- 
sia svetelių atsilankytų ir tuomi 
paremtų musų mokslus einančią 
jaunuomenę. Atsilankiusieji tik
rai nesigailėsite. Tikiefų galit pa
sipirkti ’’Garse” ir pas giedri- 
ninkus. Gied.

------------— .
DRAUGIJŲ KONFERENCIJA

L. K. V. Komiteto iniciatyva 
yra kviečiama didžiojo Nejf Yor
ko liet, draugijų konferencija, ku 
ri bus gegužes 25 d.. Karalienės 
Angelų parapijos salėj, nuo 2'val. 
po pietų. Visos draugijos bei kuo
pos yra kviečiamos išrinkti savo 
atstovus.

galvą.
— Turėsi eiti pas apsaugos 

ministerijų. — Čia agentas pa
rašo prašymą už 4 litus ir eina 
pas ministeriją, .kurį siunčia 
mane pas notarą, kuriam užmo
kėjau 15 litų, ir vėl atgal į mi
nisteriją, kuri man pasakė: 
"Reikia atitarnauti karei vijoj”.

Kotik nenuslobau. 
tavęs vėl grįžtu pas 
apsakau ką girdėjau' 
— Kam ponas mane
jai? Kam rašei, kad- iki 18 me
tų leidžia, ir dabar jau penktą 
kartą atvažiavus į Kauną, sakai 
neleidžia? •

Nieko neatsakė ir nuėjo.
Tai matote, mielas dėde, kaip 

agentas 
vau 450 
tę tėvas 
išleisti į

OPERETĖS DRAUGIJOS 
VAKARAS

( Operetės Draugija baigdama šį 
^ezoną šio gegužės mėn. 10 d. pas
tatė M. Petrausko 1 veik, operetę 
’’Vaikas ar Mergaite.” Kad pa
darius plačią 'apžvalgą, tad tam 
nėra nei vietos, nei laiko; pasiten
kinsime bendrais bruožais. į 

, Kai del pasirinktojo veikalo, Į 
tai tenka pastebėti, kad jis yra' 
Nevykęs, tiek muzikos, tiek turi 
nio atžvilgiu, todėl ir jo atliki- 
mas ’ perdėm silpnas. Vaidino 
kaip ir paprastai Operetės grupė. 
Teko pastebėti, kad aktoriai net 
rolių, o solistai savo partijų neži
nojo. Orkestras labai blogas. Cho
ras tankiai pakrikdavo. Režisūros 
tam veikalui nepadirbėta, todėl 
vaidinimas nesuderintas ir blogas, 
jeigu Operetė šitokiuo pasiseki
mu, pradės naują, kaip ji baigė 
seną teatralinį sezoną, tad jos 
dienos bus suskaitytos, tą patvir
tina skistokas 
lankymas. Iš 
kad Operetė jau neberimtai žiu
ri į savo darbą ir tik iš nuobodu
mo imasi veikalų pastatymu. Ne
galima pasakyti, kad Operetė 
mums nereikalinga, kad ji nieko 
musų tautai neduoda; anaiptol, 
jos reikšmė svarbi, tik 
|>o, daugiau rimtesnio 
he šposų.

ATSILANKĖ PRALOTAS 
KRUŠAS.

Pereitos savaitės trečiadieny 
’’Garso” Redakciją atlankė kun. 
pralotas M. Krušas iš Chieagos. 
Jisai buvo atvykęs kartu su Chi
eagos delegacija patikti kardino
lą Mundelein, kurs penktadieny 
sugrįžo iš Romos ir parvežė nuo 
Šv. Tėvo kun. M. Krušni paaukš
tinimą pralotu. Lankantis Redak
cijoj apie paaukštinimą dar nie
ko nežinojo; tik penktadieny, 
prie liet, delegacijos kardinolas 
apie tai pasakė. Gerb. kun. M. 
Krušos paaukštinimu suteikta 
garbė visiems Amerikos lietu
viams. Lenkai dėlto atsitikimo la
bai nepatenkinti.

Pralotas M. Krušas yra vienos 
iš didžiausių ir seniausios Chica- 
goje lietuvių parapijos klebonu, 
pirmutinis toje dioeezijoje iš liet, 
įsišventinęs kunigu. Apie jo as-i 
menį teks dar daugiau parašyti, j

neskaitant praleistų 
Bet parašykite man, 
siu išvažiuoti į Ameriką?”

Ketvirtas laiškas:
’’Kaip gavau laivakortę su po- 

picromš, tai tfiojaus važiavau į 
Kauną ir viską atlikau pagal nu
rodymų. Visos popieros liko 
pas agentą Kaune. Pali turiu 
tiktai užsienio pasą, kuris pasi-jva';i 
baigs kovo mėnesyje, 1924 m., ,1v' 
ir jeigu neišvažiuosiu iki pasi
baigiant pasui, tai jau neturė- - .. .
siu pinigų naujam pasui. Man į negriautų savo gyvenimo —
labai nusibodo laukti, 
galėtumėte paskubinti 
važiavimą”.

Penktas laiškas:
’ ’Kaip buvau pas

Kaune, liepos 31 d., 1923m., tai 
ag'entas pasakė, kad gal išva
žiuosiu po 3 metų. Rūpinkitės, 
kad galėčiau greičiaus išvažiuo
tu.”

Pagal 
jog 16,000 aplikantų 
Amerikos konsulą 
keliavimui Amerikon, 
manyti, kad ir visi 
Amerikos prisiųstas 
tęs, vidutiniai vieną skaitant po 
$164.00, kas sykiu sudaro sumą 
$2,624,000 sumokėtą laivų' kom
panijoms be paluku^ kurios tų 
keleivių niekad neatveš, lei
džiant po 2,621 metuose. O kiek 
dar tūkstančių kąleivių yra nuo 
pirmesnių jų metų — 1920, 1921 
ir 1922 metų? '-Kastanto Nor
kaus aplinkrašttis paduoda lau
kiančių skaitlių iki 20,000 ir sa
ko, jog paskii-sčitis keleivius pa
gal kategorijasijWvliems priscis 
palūkėti gana ilgą laiką.

Pačios laivų kompanijos gar
sinasi, kad lietuvių kvota jau 
pasibaigus, ir Iwxl laikas prisi- 
r'engTi prie tiaujos Ttvotbs, kuri 
prasidės su liepos 1 d., 1924m., 
ir nieko negarsipą apie tuos

Kitokių amerikiečių (kad ir 
piliečių)! giminių Amerikos kon- 
sulis nepriitna aplikacijų, val
džia neduoda pasų, ir laivų kom
panijos tokiems neparduoda lai- 

corčių. Taip turi būti ir Lie- 
I tuvoje, idant tieji, kurie nebus 
įleidžiami į Ameriką, visai ne
keltų savo sunkiai sutaupytų een-

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus

’’Vienybės • skelbimo, 
buvo pas 
užsirašyti 
tai reikia 
turėjo iš 
larvakor-

i ° - °-’
! tikėdami nuvažiuosią Amerikon.

Bet reikia atkreipti atydą ir 
ant musų žmonių ’’mandrumo”, 
kurie išsiklausinėja visokių ži
nių pas lietuvius agentus, ir 
paskui eina pas žydelius agen
tus užbaigti, kuriems žydai vis
ką pažada, tiktai laukite... To
dėl ir mano tikslu yra paskelbti 
šitą raštą visuose lietuvių laik
raščiuose, kad visi žinotų, ir ne
mokantiems skaityti pasakytų, 
kas gali atkeliauti Amerikon, 
ir kas negali. Kad amerikiečiai 
nori savo ’ giminėms pagelbėti, 
net ir pažįstamiems, tai galima 
juos tiktai pagirti už tai, bet 
toji pagalba negalima yra įvy
kinti dėlėj dabartinių Amerikos

(Daugiau bus) ,

REIKALINGA.
Lietuvių šeimynoj, reikalinga 

tarnaitė, tiktai 2 šeimynoje, dar
bo nedaug. Pageidaujama našlė 
arba suaugusi mergina. Atsišauki
te ’’Garse,”

Tel. Greeupoint 6701
DR. AL. DURAS

> 728 Driggs Avė.,
(Netoli Grajid. Str.) 

BROOKLYN. Nį Y.
Valandos: 2—4 ir 6—S P. M. 

Ni'dėlio'mis: 11—1 P. M.

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa- 

muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių

Telefonas Greenpomt 2851Z .

Juozas Levandauckas:
GRABORIUS ' >

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN. N.' Y

I' Juoz. Garšva
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIĮI

C RA BO RI U S
TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE,
BROOKLYN. N. Y.

264 FRONTST.

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindnltu Dlagnoza

Valandos: ■
Nuo.10 vat. ryto iki 12 yal. p. p. 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

SIUVĖJA
Damiėela Narmanta persikė
lė gyvenanti iš 122 South 
1st St r., į 444 Metropolitan 
Ave., Brooklyn, N. Y. Prie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinėjimais, 
šilkais ir karčiukais. Taipgi 
ir bažnytinus rubus. Darbas 
pirmos, klesos, garantuoja
mas.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug’visokią namą, murintą 
cementinią ir medinią, naują ir se
ną, didelių ir mažą, pigią ir bran
gią-
. Visuose * kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich
mond Hill, ir kitur. Taįpgi turiu 
ant pardavimo visokią rarmą Ir 
lotą. Minėtų dalyką pirkėjai ir par
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iŠ ryto nuo 8 IH 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietą iki

PAUL J. KYBIU3 
Beal Estate Broker aud Automobile 

Agent
Ten Eyck St., Brooklyn, N. T.

PRANAS GRAŽYt
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y. ■

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie ją yra 

reikalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Vakarėlis. — Būrelis veikėjų, 
susirinkę pas gerb. kun. A. Mi
luko, geg. 8 d., prie lunch ’iaus, 
paminėjo Liet, spaudos atgavi
mo 20 m. sukaktuves ir pasveiki
no naują lietuvių pralotų kun. M. 
Krušą. Svečių tarpe buvo pralo
tas A. Olšauskis, inž. Paulukonis, 
p. Duffy, vienas iš ’’Literary 
Digest” redaktorių ir keletas ki
tų. Rep.

Balius. — Geg. 11 d., Šv. Pa
nelės Apreiškimo par. salėj, Mo
terų Sąjungos 24 kp. buvo suren
gus gražų gėlių balių, į kurį, vis. 
gi. nelabai daug žmonių teatsilan 
kč. Vakarėlis buvo tikrai jaukus 
ir malonus, tik gaila, kad dauge
lis praleido progų gražiai ir pa
doriai praleisti laiką, pasilinks
minti. Kiekvienas balinu atsilan
kęs gavo po gėlę. Rep.

135 KUOPA AUGA.
S. L. I?. K. A. 135 kp. susirinki

mo paskelbimas pereitos savaitės 
"Garse” išėjo klaidingai (buvo 
pažymėta, kad susirinkimas bus 
gegužės 13 d.(, ir todėl pereita 
sekmadienį del neskaitlingo atsi
lankymo narių susirinkimas neį
vyko. Bet kuopa padidėjo 4 nau
jais nariais: 2 nariai iš Užupių 
šeimynos įsirašė į vaikų skyrių ir 
dvi jaunos merginos: p-lė M. Že- 
maičiutė (dainininkė) ir p-lė S.

mane suėdė. Išsikašta- 
litų. Vienintelę karvu- 
pardavė,. kad tik mane 
Ameriką, o ir dar sko

los pasidarėme. Ką dabar da
ryti, kur kreiptis? Visi sako, 
kad agentą reikia paduoti ir teis
mą, kodėl jis iš karto nepasakė, 
kad negalima iškeliauti. Da
bar aš nesumanau ką daryti, nei 
kur eiti. Agentas man davė N. 
Gendroliaus adresą ir sakė, kad 
jis gal išvežti. Mielas dėde, 
darykite ką galite, o aš kaip at
važiuosiu, tai atidirbsiu ir ati- 
dėkavosiu. N. N.”

Taip, Gėndrolius gal išvežti 
ir kareivius su tojo agento pa- 
gelba Kaune.

Kitas laiškas:
’’Miela Sesute
Labai prašau 

mano prašymą,
greitai į Ameriką 
Nors dabar kelione 
apsunkinta, vienok žinant tikrą
jį kelią gali kiekvienas
pilietis nukeliauti. Taigi nuei
kite pas Amerikos notarą ir pa
darykite kitą pakvietimą-affi- 
davitą dviejuose ekzemplioritto- 
se ir tuojaus atsiųskite man, su 
kuriuo nuvažiuosiu į Kauną pas 
agentą, kuris tuojaus prirengs 
mane į kelionę. Taip turi da
ryti kiekvienas norintis Ameri
kon važiuoti. Kelionė kainuoja 
$140 ir dar $25 parodymui išli
pus iš laivo. Laivakortę atve
šiu atgal. Su pinigais daug ge
riau ir lengviau nuvažiuoti, ne
gu su laivakorte. Jeigu negalė
site atsiųsti affidavito, tai aš 
galiu važiuoti į Kubą, o paskui 
pas Jus, nes važiuojant į Kubą 
affidavit!} nereikia, o vien tiktai 
užsienio paso...”

Šioji mergaitė padavė • Ameri
kos konsuliui savo aplikaciją 
rugpiųčio 9 d., 1922 m., ir gavo 
leidimą iš Department of State 
spalio 3 d., 1922, bet esant tre
čioje kategorijoje negauna vi
zos delei stokos vietos.

Aš manau, kad ir visi agentai 
turi panašių laiškų....nuo savo 
keleivių, nes Kauno agentai 
’’žino visus kelius” kaip pada
ryti ’’bizni”, nepaisydami kur 
dings keleivis.

Trečias laiškas:
’’Laivakortę su affidavitais 

gavęs padariau pagal įsakymą,

PROGRESS SHOE CO
Progress Shoe krautuvėse visuomet ir visur 
yra užlaikomi VĖLIAUSIOS mados, įvai
riausių rūšių, PUIKIOS SKUROS, DRŪ
TAI PADARYTI ČEVERYKAI, vyrams, 
moterims, vaikams ir mergaitėms. Prie to 

dar užlaikome vyrams ir moterims 
pančiakų.

f 
----------- š.
PILNAI GARANTUOJAME DRŪTUMA

PADARYME.

Pigiaus parduodame negu kitur. 
PERSITIKRINIMO DELEI 
PRAŠOME ATSILANKYTI

Progress Shoe Co 
lietu™ čeverykų krautuvės 
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

■ -(’’Vienybės” name)

20 Clermont Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.
175 Ferry Street, Newark, N. J.
44 Grand Street, Maspeth, L. I., N. Y.

itu,

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gy
duoles, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del 
prašalinimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatiz
mas, arba kaulų gėlimas ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmo
gaus silpnybių visos didesnės ligos prisideda.

Milteliai nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Milteliai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50 
Todėl, laiko reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriau- 

siai užganėdinti.
Lietuvis Aptiekoriua:

FR-ANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

f




